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PERMBAJTJA

Pér disa ndryshime dhe shtesa né vendimin nr. 187, daté 8.3.2017, &
K&shillit t& Ministrave, “Pér miratimin e strukturés dhe té niveleve &
pagave t€ népunésve civilé/népunésve, zévendésministrit dhe
népunésve t€ kabineteve né disa institucione té administratés publike”,
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Pér disa ndryshime né vendimin nr. 654, daté 14.9.2016, t¢ Késhillit t&

Ministrave, “Pér miratimin e strukturés dhe té organikés sé Agjencisé
sé Ofrimit té Shérbimeve Publike t€ Integrnara”, t€ ndryshuar...............

Pér pércaktimin e rregullave dhe té€ procedurave pér ndértimin,
mirémbajtjen dhe ruajtjen e Varrgzave € Déshmoréve t€ Atdheut.........

Pér pércakdmin e kritereve dhe t€ masés s€ shpérblimit financiar
mujor té familjeve té déshmoréve 1€ atdheUt.
Pér pérbérjen dhe rregullat e detajuara pér organizimin, funksionimin
e shpérblimin financiar t¢ Komisionit Qendror té Statusit “Déshmor i
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Pér disa ndryshime né vendimin nr. 400, daté 1.6.2016, té Késhillit t&
Ministrave, “Pér pjesémarrjen e Forcave té Armatosura t€ Republikés
sé Shgipérisé né operacionin ushtarak t€ Bashkimit Evropian, me
mision trajnues, né Republikén e Malit, né Afriké”, té ndryshuar............

Pér shpronésimin, pér interes publik, té pronarit t€ pasurisé s€
paluajtshme, proné private, qé preket nga reelizimi i projekdt
“Sistemnim bllogesh banimi, rruga ‘Shaban Bushat’, né Bashkiné

Pér miratimin e marréveshjes ndryshuese me shkémbim letrash t€
martéveshjes, ndérmjet Késhillit ¢ Ministrave t€ Republikés sé
Shqipérisé dhe qeverisé sé Republikés sé Iralisé, pér konvertimin e
borxhit pér zhvillim, ratifikuar me ligjin nr. 10473, daté 27.10.2011......
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ndértimin e vendprehjeve té ushtarakéve greké té réné gjaté Luftés
Greko-Iraliane té viteve 1940-1941" dhe pér miradmin e ndryshimit
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duhet & jeté, t€ paktén, 2.6 metra (dy metra e
gjashigdhjeté centimetra) dhe tavani i varur t€ jet€ i
pérshtatshém qé @€ béhen kanalet e ajrosjes e t€
vendosen fltrat;

ix. salla e operacionit t& keté sistem
kondicionimi  gendror  (UTA) me  filtra
antibakterialé, me qarkullim fiuksi laminar dhe
presion poOzItiv;

x. pjesét e korridorit t€ bllokut operator, né
zonén ku transportohen pacientét, duhet € kené, €
paktén, njé gjerési prej 1.8 m (njé metér e tetédhjeté
centimetra);

xi. blloku operator duhet t€ ket vende
komplete dhe jokomplete sterile. Hapésira e sallés
sé operacionit, qé duhet € jeté komplet stedle, &
kete dritaret che dyert g€ nuk hapen né ambientin e
jashtém dhe né_kéto pjesé nuk gjendet dhomé
tualei. Né ato pjesé € bllokut operator ku
sterilizimi éshté jo i ploté, duhet 1€ gjendet njé vend
pushimi pér personelin, dhoma t€ ndara zhveshjeje
dbe veshjeje, dhomé tualed me dush, depo té
materaleve t€ pastra;

xii. korridoret né repartin e sherimit, ku lévizin
barelat, dubet té jené % glera jo mé pak se 1.8
metra (0jé metér e tetédhjeté centimetra);

ifi. pér ato godina, q& jané mbi njé kat, éshté e
detyrueshme qé € keté nj€ dalje alternative
emergjence;

xiv. dyshemeté dhe veshjet e dyshemeve dubet
t€ jené té mirérregulluara, t€ buta (lémuara) dhe
joabsorbuese;

xv. muret dhe tavanet e dhomave e @
korridoreve t€ jené € ndértuara né ményré € dllé
gé mund t€ pastrohen lehtésisht dhe €
mirembahen;

xvi. né katet nén toké:

- muret dhe dyshemeté e vendosura nén nivelin
e tokés duhet t€ jené t€ papérshkueshme nga uji;

- platformat dhe muret, q¢ pérfshijné pjesé t€
mureve t& vendosurz nén nivelin e tokés, duhet té
jené & mbrojtura nga kafshét helmuese;

- t& gjitha dritaret dhe portat ¢é hapen duhet t&
jené t& pajisura me njé rrjeté kundér insekteve dhe
kafshéve té tiera helmuese.

xvil. pérvec dhotnave € pajisuta me tualet dhe
lavaman, spitali duhet 8 parashikojé njé vend
prakdk me, té paktén, njé tualet me lavaman pér:

- personelin e administratés;

- personelin mjekésor;

- vizitorét e t€ aférmit e pacientéve.
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xviii. tealetet dhe lavamanét e parashikuara pér
burrat duhet € jené € ndara nga ato € grave.

VENDIM
Nr, 801, daté 11.12.2019

PER MIRATIMIN E RREGULLORES
PER MBROJTJEN E PUBLIKUT DHE TE
PUNEMARRESVE TE EKSPOZUAR
PROFESIONALISHT NDAJ
RREZATIMIT JONIZUES, DHE
SIGURISE NDAJ EKSPOZIMEVE
MJEKESORE ME BURIMET E
RREZATIMIT JONIZUES

N& mbéshtetje t& nenit 100 té Kushtetutés dhe
té nenit 9, té ligiit nr. 8025, da€ 9.11.1995, “Pér
mbrojtjen nga rrezatdmet jonizuese”, t€ ndryshuar,
me propozimin e ministrt t€ Shéndetésisé dhe
Mbrojtjes Sociale, Késhilli i Mindstrave

VENDOSL

1. Miratimin e rregullores pér mbrojtien e .
publikut dhe & punémarrésve t& ekspozuar
profesionalisht ndaj rrezatimit jonizues, dhe
sigurisé ndaj ekspozimeve mjekésore me burimet e
rrezatimit jonizues, sipas tekstit dhe shtojcave qé i
bashkélidhen kétj vendimi dhe jané pjesé pérbérése
e tij. :

2. Vendimet e Késhillit t& Ministrave: ar. 481,
daté 25.7.2012, “Pér miratimin e rregullores “Pér
siguriné e publikut ndaj ekspozimeve g
shkaktohen nga burimet e rrezatimeve jonizuese”,
nr. 590, datt 188.2011, “Pér miratimin e
tregullores “Pér mbrojtjen e punémarrésve te
ekspozuar  profesionalisht - ndaj  rrezatimeve
jonizuese”, nr. 229, daté 20.3.2013, “Pér miratimin
e rregullores “Pér siguring ndaj ekspozimeve
mjekésore me burime té rrezatimit jonizues”, dhe
nr. 543, daté 7.7.2010, “Pér miratimin e rregullores
“Pér puné t€ sigurt me burimet e trezatimeve
jonizuese”, shfuqizohen.

3. Ngarkohen Ministria e Shéndetésisé dhe
Mbrojtjes Sociale, Komisioni pér Mbrojtien nga
Rrezatimet, Zyra ¢ Mbrojtjes nga Rrezatimet, t€
giitha institucionet e tjera gé jané pérgjegjése per
mbrojtjen dhe siguriné e publikut nga rrezatimi
jonizues,  punémarrésve,  nxénésve  apo
praktikantéve ndaj ekspozimit profesional, si dhe
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pacientéve ose mbéshtetésve t€ tyre ndaj
ekspozimit mjekésor pér zbatimin e kétij vendimi

Ky vendim botohet né Fletoren Zyrtare dhe
hyn né fuqi né datén 1.1.2021.

ZEVENDESKRYEMINISTER
Erion Brage

RREGULLORE
PER MBROJTJEN E PUBLIKUT DHE TE
PUNEMARRESVE TE EKSPOZUAR
PROFESIONALISHT NDAJ RREZATIMIT
JONIZUES, DHE SIGURISE NDA]
EKSPOZIMEVE MJEKESORE ME
BURIMET E RREZATIMIT JONIZUES

1. DISPOZITA TE PERGJITHSHME

Nent 1
Objelkti i rregullores
Kjo rregullore pércakton kérkesat dhe rregullat
pér siguriné e ekspozimit publik, profesional dhe
mjekésor qé vien nga burimet e rrezatimir jonizues,
€ detyrueshme pér € gjitha aktivitetet e
pércaktuara me ligj.

Neni 2
Fusha e zbatimit

1. Kjo rregullore zbatohet vetém pér mbrojten
nga rrezatmi jonizues, i cili pérfshin burime
radioaktive t& hapura ose t© mbyllura dhe
gjeneratoré me rreze X.

2. Kjo rregullore zbatohet pér & gjitha situatat
qé périshijné ekspozimin ndaj rrezatimit q€ éshté
pér tu kontrolluar. Ekspozimet qé nuk
konsiderohen si % péshtatshme pér ta
kontrolluar, pérjashtohen nga fushéveprmi i késaj
rregulloreje.

3. Kjo rregullore zbatohet pér trd kategori té
ekspozimit:  ekspozimi = profesional, ekspozimi
publik dhe ekspozimi mjekésor.

4. Kjo rregullore pércakton kérkesat q¢ do t€
plotgsohen né € gjitha objektet dhe aktivitetet gé
sjellin rritje & riskut nga rrezatimet.

5. Kjo rregullore nuk mbulon masat e sigurimir.

6. Pédashtohen nga fusha e zbatmit té
rregullores ekspozimet si mé poshté:

a} ekspozimet ndaj nivelit natyror & rrezatimi,

sic jané radionukiidet g€ pérmban trupi 1 njeriut
dhe rrezatmi kozmik g€ mbizotéron né nivelin e
tokés; :

b) ekspozimet e anétaréve t€ publiut ose
punémarrésve t£ tjeré 1€ ndryshém, nga ekuipazhet
e avionéve ose t€ hapésirés, ndaj rrezatimit kozmik
né fluturitn ose né hapésiré;

c) ekspozimet né terren ndaj radionuklideve t&
pranishme né koren e tokés t& padémtuar.

7. Kjo rregullore pércakron né shtojcén I se cilat
praktika ose burime brenda praktikave do t&
pérjashtohen nga disa ose t€ gjitha kérkesat e késaj
rregulloreje, pérfshiré kérkesat pér njoftim, ose
autorizimin, duke pérdorur si baz€ pér kéed
pércaktim kriteret e pérjashtimit té specifikuar né
shtojcén 1 ose c¢do praktiké e pérjashtuar sig
pércaktohet nga Komisioni i Mbrojtjes nga
Rrezatimet né bazé & kétyre kritereve. Pérjashtimi
nuk lejohet pér praktikat ¢ konsiderohen se nuk
jané té justfikuara.

8. Komisioni i Mbrojjes nga Rrezatimet
miraton se cilat burime, pérfshiré materialet dhe
objektet, brenda praktikave t© njoftuara ose t€
autotizuara, mund t€ clirohen nga kontrolli
rregullator, duke pérdorur st bazé pér kété aprovim
kriteret pér ¢lirimin e specifikvar né rregulloren nr.
638, daté 7.9.2016 “Pér trajtimin e sigurt @
mbetjeve radioaktive né Republikén e Shqipérisé”
ose cfarédo niveli € clirimit t& specifikuar nga
Komisioni i Mbrojtjes nga Rrezatimet né bazé €
kétyre kritereve. Me ané (& kétyj rniratimi,
Komisioni { Mbrojjes nga Rrezatimet siguron qé
burmet t€ cilat jané ¢lirvar nga kontrolli rregullator
mik do t& béhen pérséri objekt né kérkesé pér
njoftim, ose licencim, nése nuk specifikohet.

Neni 3
Pérkufizimet

1. “aktivim” nénkupton njé proces népérmjet té
cilit njé nuklid i qéndrueshém transformohet né
radionuklid, duke u rrezatuar me grimea ose fotone
me energji t¢ larté materialin né té cilin gjender;

2. “aktivitet” (A) éshté madhésia e zbérthimit e
njé sasie té radionuklidit né nj€ gjendje t& dhéné té
energjisé né njé kohé t& dhéné. Hsheé koeficient i
dN ndaj dt, ku dN éshté vlera e numnt €
zbérthimeve bérthamore né intervalin e kohés dt
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Nijesia e aktivitetit éshté bekerel (Ba);

3. “anétaré t& publikut” nénkupton individér qé
mund € jené subjekt i ekspozimit publik;

4. “aspekte praktke t& procedurave radiologjike
mjekésore” nénkupton kryetjen fizike € njé
ckspozimi mjekésor dbe té ¢do aspekti mbéshtetés,
duke pérfshiré trajtimin dhe pérdorimin e pajisjeve
mjekésore radiologjike, vlerésimin e parametrave
tekniké dhe fiziké (duke pérfshiré dozat e
rrezatimit), kalibrimin dhe mirémbajtien e pajisjes,
pérgatiia dhe administrimi i radio-farmaceutikés,
dhe pérpunimi 1 imazhig

5. “zuditim klinik” nénkupton njé ekzaminim
sisternatik ose rishikim t€ procedurave radiologjike
miekésore gé kérkon t pérmirésojé cilésingé dhe
rezultatin e kujdesit € pacientit népérmjet
rishikimit t# strukturuar, ku praktikat, procedurat
dhe rezultatet radiologjike mijekésore shqyrtchen
sipas standardeve t€ miratuara pér procedurat mé t€
mira radiologjike mjekésore, me modifikimin e
praktkave, aty ku éshté e pérshtatshme, dhe
zbatimin e standardeve € reja nése Eshté e
nevojshme;

6. “bekerel” (Bq) éshté emri i vecanté i njésise sé
aktivitetit. Njé bekerel éshté e barabarté me njé
zbérthim bérthamor pér sekonds;

7. “burim i konsumuar” nénkupton njé burim t&
mbyllur { cili nuk pérdoret mé ose tentohet t&
pérdoret pér praktkén pér € cilén éshté dhéné
autorizimi, pot vazhdon ¢ kérkojé menaxhim t€
sigurt;

8. “burim i mbyllur me aktvitet @ larté”
aénkupton njé burdm t€ mbyllur pér € clin
aktiviteti i radionuklidit ésht€ e. barabarté ose e
tefkalon vlerén e akiivitetit pérkatés t€ pércaktuar
né Kodin e drejtimit t€ sigurisé che sigurimit t€
burimeve radiozktive t& Agjencisé Ndérkombétare
t¢ Energiisé Atorike;

9. “burim i mbyllur” nénkupton njé burim
radioaktiv né té cilin materdali radioakav ésheé
mbyllur  pérgjithmoné né njé kapsulé ose
inkorporuar né njé formé solide me objektiv pér t€
ndalur né kushte normale € pérdorimit ¢do
shpérndarje shpérhapje t€  substancave
radioaktive;

0se
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10. “burim i rrezatimit natyror” nénkupton ¢do
burim rrezatimi jonizues me otigjiné natyrale,
tokésore ose kozmike;

11. “budm i rrezatimit” nénkupton njé entitet
qé mund € shkaktojé ekspozim, té tilla si duke
emetuar rrezatm jonizues ose duke l€shuar
tnaterial radicaktiv; ‘

12. “butim jetm” nénkupton njé burim
radioaktiv { cili as nuk éshté cliruar nga kontrolli
rregullator, sepse nuk ka geng kurré nén kontrollin
rregullator ose sepse éshté i braktisur, humbur,
vjedhur.

13, “burim radioaktiv”’ nénkupton njé burim
rrezatimi qé pérfshin  material radicaktiv  péx
qéllimin e pérdorimit t€ radioaktivitetit té tij;

14. “démtim i shéndetit” nénkupton zvogelimin
e gjatésisé dhe cilésin€ e jetés gé¢ ndodh né njé
popullsi pas ekspozimit, duke pérfshiré ato qé
lindin nga reaksionet e indeve, kanceret dhe
crregullimet gjenetike té rénda;

15, “démtim individual” nénkupton -efektet
démtuese klinike € vézhgueshme né individé ose
pasardhés t€ tyre, pamja e¢ t€ cilave &shté e
menjéhershme ose e vonuar, dhe kur éshté e
mévonshme, nénkupton probabilitet t€ larté sesa
njé siguri té shfages;

16, “doza e zbsorbuar” (D) éshté energjia e
absorbuar pér njési té masés

_dE
T dm

K

de- éshté energjia mesatare e dhéné nga
rrezatimi jonizues né€ rmaterie né njé element
véllimi,

dm - éshté masa e materies né kété element
vellimi, i

Né kété rregullore, doza e absorbuar tregon
dozén mesatare mbi njé ind ose njé organ. Njésia
pér dozén e absorbuar éshté grej (Gy) ku njé grej
gshté i barabarté me njé xhaul pér kilogram (J/kg);

17. “doza efektive” (E) éshté shuma e dozave té
ponderuara ekuivalente né € gjitha indet dhe
organet e trupit nga ekspozimi i brendshém dhe 1
jashtém. Ai pércaktohet me shprehjen:

£=3 wr D we-Pin
T B
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Ku:

DTR éshté doza e absorbuar e mbivendosur
mbi indin ose organin T, pér shkak t€ rrezatimit

Wr éshté faktod i ponderimit t& rrezatimit dhe

Wit &shté faktod 1 ponderimit té indeve pér
organin T,

Vlerat pér Wt dhe Wr jané sipas specifikimeve
té Agjencisé Ndérkombétare t€ Energjisé Atornike.
Njésia pér dozén efektive éshté sievert (Sv);

18. “doza efektive e akurnuluar™ (E (1)) éshté
shumz e dozave ekuivalente HT (7) pér njé kohé &
cakiuar € organit ose t€ indeve € rezulton nga njé
ekspozim, secila e shumézuar me faktotin e duhur
t¢ ponderuar t€ indeve wl. Nijésia pér dozé
efektive t& kryer &shté sievert {Sv);

19. “doza ekuivalente e akumuluwar” (HT (7))
ésht€ shuma né kohén (f) & vlerave t€ dozés
ekuivalente né indet ose organin T' qé do & merret
nga njé individ si rezultat i ekspozimit.

20. “dozé ekuivalente” (HT) éshté doza e
absorbuar, né indin-ose organin T t€ ponderuar pér
llojin dhe cilésing e rrezatimit R. Eshté dhéné nga:

HTR =WR x DT.R

K

D (tr) éshté doza e absorbuar mesatarisht mbi
indin ose organin T, pér shkak té rrezatimit R,

Wt shté faktor i ponderimit t8 rrezatimit.

Kur fusha e rrezatimit éshté e pérbéré nga lloje
dhe energji me vlera t€ ndryshme t€ Wr, doza e
ekuivalente totale, HT, jepet nga:

Hy=3 wy-Drg
R

Vlerat pér Wr jané specifikuar sipas Agjencisé
Ndérkombétare t€¢ Energjis€ Atomike. Njésia pér
dozén ekuivalente &shté sievert (Sv);

21. “dozé shtrénguese” nénkupton njé kufizim
t¢ vendosur si njé nivel i sipérm pér dozén e
ardhshme individuale, e pérdorur pér t€ pércaktuar
gamén e opsioneve t€ shqyrtuara né procesin e
optimizimit pér njé burim rrezatimi t€ dhéné né njé
situaté ekspozimi;

22. “ekspertl i fizikés mjekésore” nénkupton njé
individ ose, nése parashikohet né legjislacionin
kombétar, njé grup individésh, gé kané njohur,
trajnim dhe pérvojé pér té vepruar ose dhéné
késhilla pér céshtjet q€¢ lidhen me fizikén e
rrezatimit € aplikuar pér ekspozimin mjekésor,

kompetenca e € ciléve né kété aspekt njihet nga
autoriteti kompetent;

23, “eksperti pér mbrojtje nga rrezatimi”
nénkupton njé individ ose, nése parashikohet né
legjislacionin kombétar, njé grup individésh qé kané
njohuri, trajnim dhe pérvojén e nevojshme pér té
dhéné késhilla pér mbrojtje nga rrezatimi pér €
siguruar mbrojfjen efektive t€ individéve dhe
kompetenca né kété drejim njthet nga autoriteti
kompetent;

24, “ekspozim  aksidental”  rénkupton
ekspozimin e individéve, pérveg punémarrésve té
emergjencés, si rezultat i njé aksidenti,

25. “ekspozim i mundshém” nénkupton
ekspozimin qé nuk pritet me sigur, por mund t&
rezultojé nga njé ngjarje ose njé séré ngjarjesh me
natyré probabilistike, duke pérfshiré gabimet e
pajisjeve dhe gabimet njerézore; .

26. “ekspozim 1 panevojshém” do € thoté
ekspozimi mjekésor qé éshté dukshém i ndryshém
nga ekspozimi mjekésor pér njé qéllim & caktuar;

27. “ekspozimn jomjekésor” nénkupton cdo
ekspozim té qéllimshém t€ njerézve pér géllime
imazherike, ku qéllimi kryesor i ekspozimit nuk
gshté £7§jellé pérfitim shéndetésor pér individin gé
gshté ekspozuar;

28.  “ekspozim  mijekésor”  nénkupton
ekspozimin e. pacientéve ose individéve
asimptomatiké si pjesé e diagnozés ode trajtimit
t€ tyre mjekésor ose dentar dhe gé synon té
pérfitojé shéndetin e tyre, si dhe ekspozimin e
keyer nga kujdestarét dhe mbéshtetésit dhe nga

vullnetarét né mjekésingé ose biomjekésiné
kerkimore;
29.  “ekspozim  normal”  nénkupton

ekspozimin qé pritet € ndodhé né kushte
normale t& veprimrarisé ose aktivitetit (duke
pérfshiré mirémbajtjen, inspektimin, mbylljen},
duke pérfshiré incidente € vogla q€ mund t&
mbahen nén kontroll, gjaté operimit normal dhe
dulcurive operacionale té parashikuara;

30. “ekspozim profesional” nénkupton
ekspozimin e  punémarrésve, nxénésve,
praktikantéve, t€ shkaktuara gjaté punés, né
procesin mésimor ose trajnues té tyre;

31. “ekspozim publik” nénkupton ekspozimin
e individéve, duke pérjashtuar ekspozimet
profesionale ose mjekésore.

32. “ekspozim” nénkupton aktin e ekspozimit
ose gjendjen e ekspozimit ndaj rrezatimit
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jonizues té léshuar nga jashté trupit (ekspozimi i
jashtém) ose Dbrenda opit (ekspozimi 1
brendshém);

33. “ckspozimi i emergjencés né puné”
nénkupton ekspozimin e marré né sitvatén e

ekspozimit emergjent nga njé  punémarrés
emergience;
34, “ekspozimi ndaj radonit” nénkupton

ekspozimin ndaj radonit dhe pasardhésve té
radonit;

35. “ekstremitet” nénkupton duart, parakrahét,
krahét, kémbét dhe shputat;

36. “emergjencé radiologjike” nénkupton njé
situaté ose ngjatje jorutiné qé pérfshin njé burim
rrezatimi q¢ kérkon veprim té menjéhershém pér té
zbutur pasojat setioze negative pér shéndetin dhe
siguriné njerézore, cilésiné e jetés, pronén ose
mjedisin ose njé rrezik qé mund t8 shkaktojé rrtje
t€ pasojave té tilla serioze negative;

37. “generator i rrezatimit” nénkupton njé
pajisie & afté pér t€ gjeneruar rrezatitn jonizues, €
tllé si rrezet X, neutronet, elektronet ose grimcat e
tjera t& ngarkuara;

38. “instalim mjekésor radiologjik” nénkupton
njé objekt ku kryhen procedurat mjekésore
radiologjike;

39. “kontenier” nénkupton njé bashkési
elementésh qé synojné t€ garantojné mbajtjen e njé
burimi t&8 mbyllur, ku ajo nuk &shté pjesé pérbérése
e burimit, por éshté e destinuar pér té€ mbrojtur dhe
siguruar burimin gjaté transportionit dhe trajimit té
tij;

40. “kontroll rregullator’” nénkupton ¢do formé
kontrolli ose rregullimi & zbatchet pér aktivitetet
njerézore pér zbatimin e kérkesave dhe
sanksioneve pér mbrojtjen nga rrezatimi;

41, “kontrolli i cilésisé ose kontrolli teknilk”
nénkupton grupin e veprimeve (programim,
kootdinim, implementim) gé synon t€ majé ose té
pérmirésojé cilésin€. Al pérfshin  monitorimin,
vlerésimin dhe mirémbajtjen né nivelet e kérkuara
€ té giitha karakreristkave t€ performancés sé
pajisieve qé mund t€ pércaktohen, maten dhe
kontrollohen;

42. “kufiri i dozés” nénkupton vlerén e dozés
efektive (ku éshté e zbatueshme), dozén efektive té
akumuluar ose dozén ekuivalente né njé periudhé
té caktuar € cilat nuk do € tejkalohen pér njé
individ;

43. “kujdestaré dhe mbéshtetés” nénkuptojné
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individét gé me vetédije dhe vullnet € ekspozohen
ndaj rrezatimit jonizues duke ndihmuar, pérvegse si
pjesé e profesionit t€ tyre, né mbéshtegen dhe
komoditetin e individéve qé i nénshtrohen ose i
jané nénshtruar ekspozimit mjekésor,

44, “magazinimi” nénkupton mbajten e
materialit radioaktiv, 0jé burim radioaktv ose
mbetje radioaktive, né njé objekt me mundésiné e
dkthimit pér aktivitet t& métejshém;

45. “masa pérmirésuese” nénkupton hegjen e
burimit té rrezatimit ose zvogélimin e aktivitetit ose
masés sé tij ose ndérprerjen e rrugeve t€ ekspozimit
ose reduktimin e ndikimit t#€ tyre me gélim
shmangien ose reduktimin e dozave gé pérndryshe
mund € merren né njé situaté ekspozimi
ekzistuese;

46. “masat mbrojtése” nénkupton masa, pérveg
masave pérmirésuese, me qgéllim shmangien ose
reduktimin e dozave g€ mund t€ merren né raste té
jashtézakonshme t€ ekspozimit ose né njé situaté
ekspo,zixfli ekzistuese;

47. “matetial radioakdv” nénkupton materialin
qé pérfshin gjendjet radioaktive;

48. “mbetje radioaktve” nénkupton material .
radicaktiv né formé & gazté, 1€ léngét pse t€ ngurté
pét té cilén nuk &shté parashikuar ose konsideruar
pérdorim i métejshém nga njé person juridik ose
fizik e pranuar si e tllé, e cila éshté e rregulluar st
mbetje radioaktive nga njé autoritet rregullator
kompetent sipas kuadrit legjislativ dhe rregullator;-

49, “monitorim i substancave radioaktive né
mjedis” nénkupton matjen e normave t& dozés sé
jashtme pér shkak t€ substancave radioakiive né
mjedis ose t& pérgendrimit t€ radionuklideve né
mjedis;

50. “ndérfuge” nénkupton aktivitetin e
pérgiithshém t& njé radionuklidi qé hyn né trup nga
mjedisi i jashtém;

51. “ndotge radiocaktive” nénkupton praniné e
padéshiruar ose t& padéshirueshme & substancave
rzdioaktive né sipérfaqe ose brenda lEndéve t&
ngurta, léngjeve, gazeve ose né trupin e njeriut;

52. “nivel referimi diagnostk” nénkupton
nivelet e dozés né praktkat radiologjike ose
intervenuese radiologjike, ose né rastin e radio-
farmaceutikéve  nivelet e  aktivitetit,  pér
ekzaminimet tipike pér grupet e pacientéve me
madhési standard ose fantoma standarde pér llojet
e pajisjeve me pérdorim t€ gjere.
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53. “nivelet e ¢linmit” nénkupton vlerat e
pércaktuara nga auforiteti kompetent ose nga
legjislacioni kombétar dhe e shprehur né
pérgendrimet e aktvitetit, né ose nén kéto vlera
materialet dalin nga ¢do prakiiké qé 1 nénshtrohet
autorizimit dhe mund € hiqen nga kérkesat e késaj
tregulloreje;

54. “nivell i pérjashtimit” nénkupton njé vleré t&
pércaktuar nga autoritett kompetent ose nga
legjislacioni dhe shprehur né formén pérgendrim té
aktivitetit ose aktivitetin total né ose nén € cilin
burimi i rrezatimit nuk i nénshtrohet njoftimit ose
autonizimit;

55. “niveli 1 referencés” nénkupton situatén e
ekspozimit emergjent ose situatén ekzistuese té
ekspozimit, nivelin e dozés efektive ose dozén
ekuivalente ose koncentrimin e aktivitetit mbi té
cilin éshté gjykuar si e papérshtatshme (€ lejojé t&
ndodhin ekspozimet si rezultat 1 situatés sé
ekspozimit, edhe pse nuk &hté njé kufi gé¢ nuk
mund té tejkalohet-

56. “pérgjegjés pér mbrojtjen nga rrezatimi”
nénkupton njé individ i cili &shté teknikisht
kompetent né ¢éshtjet e mbrojtjes nga rrezatimi qé
lidhen me njé loj té caktuar té€ praktkés pér
mbikégyrur ose kryer zbatimin e masave pér
mbrojtjer nga trezatimet;

57  “pérgjegigsi  Klinike”  nénkupton
pérgjegiésiné e njé praktikant pér ekspozimet
individuale mjekésore, né vecant justifikimin;
optimizimin, vlerésimin  klinik t€  rezultati
bashképunimin me specizlisté dhe stafin fetér né
lidhje me aspektet praktke t€ procedurave
radiologjike mjekésore, marrjen e informacionit
nése éshté e pérshtatshme nga ekzaminimet e
méparshme, sigurimin e informacionit ekzistues
mijekésor radiologjik, t€ dhénave pér praktikuesit e
tieré dhe/ose referuesit, sipas nevojés, dhe dhénien
e informacionit mbi rrezikun e rrezatimit jonizues
pér pacientét dhe personat e tjeré té pérfshirg;

58. “Pérshpejtues linear’” nénkupton pajisjet ose
instalimet né t& cilat grimcat jané pérshpejtuar,
duke emetuar rrezatim jonizues me energji mé té
madhe se 1 megaelektron volt (MeV);

59. “plani i reagimit emergjent” nénkupton
aranzhimet pér té planifikuar njé pérgjigje adekuate
né rast t€ situatés sé ekspozimnit emergjent né bazé
té ngjatjeve t& parashikuara dhe skenaréve t€ lidhur;

60. “praktikant” nénkupton njé person g€ merr
trajnim ose udhézim brenda njé subjekti, me qéllim
t€ ushtrimit té njé aftésie t8 veganté;

61. “praktké” nénkupton njé aktivitet njerézor
g€ mund té rrisé ekspozimin e individéve ndaj
trezatimit nga burmi { rrezatimit dhe menaxhohet
si njé situaté e ekspozimit t& planifikuar;

62. “praktkues” do té thot€ njé mjek, dentist
ose profesionist tjerér shéndetésor i cili ka t& drejté
t& marté pérgiegiésiné klintke pér mjé ekspozim
mjekésor individual né pérputhje me kérkesat
kombétare;

63. “proceduré radiologjike  mjekésore”
nénkupton ¢do proceduré g€ shkakton ekspozim
mjekésor;

64. “produkr i konsumit” nénkupton njé pajisje
ose artikull € prodhuar né &€ cilin njé ose mé
shumé radionuklide jané pérfshiré céllimisht, ose
jané prodhuar me ané té€ aktivimit, ose qé
prodhojné rrezatim jonizues dhe & cilat mund t€
shiten ose t€ vihen né dispozicion té anétaréve té
publikut pa njé mbikéqyrje t& vecanté ose kontrolli
rregullator pas shitjes;

65. “punémarrés i ekspozuar” nénkupton njé
person, gofté i vetépunésuar, ose gé punon nén njé
punédhénés, 1 cili éshté subjekt i ekspozimit né
puné qé keyhet né njé prakiké € rregulluar me kété
rregullore dhe i cili &shté i detyruar & marré doza
qé kalojné njé ose mé shumé nga kufijté e dozés
pér ekspozitnin e publikut;

66. “punémarrés i emergjencés” do t€ thoté gdo
person qé ka nj€ rol t€ efektshém né rast
emergjence dhe i cili mund t€ jeté i ekspozuar ndaj
rrezatimit né pérgjigje t€ emergjences;

67. “punémarcés i jashtém” do t€ thoté g¢do
punémarrés 1 ekspozuar i cili nuk éshté 1 punésuar
nga subjekt pérgjegjés pér zonat e mbikéqyrura
dhe t& kontrolluara, por kryen veprimtari né ato
zonz, i pérfshiré me kontraté dhe studentér qé
punojné né ato zona;

68. “radiodiagnostiké” ka té béjné me mjekeésiné
bérthamore diagnostke 7z s, radiologjiné
diagnostike mjekésore duke pérdorur trezatimin
jonizues dhe radiologjiné dentare;
me procedurat radiodiagnostike dhe
nadioterapeutike, dhe radiologjiné intervenuese ose
pérdorimet e tjera mjekésore € rrezatimit jonizues
pér qéllime & planificimi, udhéhegjes dhe
verifikimit;
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70. “radiologii  intervenuese”  nénkupton
pérdorimin e teknikave t€ imazhit me rreze X pér
t€ lehtésuar futjen dhe drejtimin e pajisjeve né trup
pér qéllime diagnostikimi ose trajtimg;

71. “radioterapiz” ka t€ béjé me terapiné me
rrezatim, duke pérfshiré dhe mjekésingé bérthamore
pét géllime terapeutike;

72. “radon” nénkupton radionuklidin 222 Rn
dhe pasardhésit e dj;

73. “regjistrim’ nénkupton lejen e dhéné né njé
dokument nga autoriteti kompetent, ose i dhéné
nga legjislacioni kombétar, népérmjet njé procedure
t€ thjeshtuar, pér té kryer njé praktiké né pérputhje
me kushtet e pércaktuara né legjislacionin
kombétar ose t€ pércaktuara nga njé autoritet
kompetent pér llojin ose prakekén;

74. “rrezatimi jonizues” nénkupton energjiné e
transferuar né formén e grimcave ose valéve
elektromagnetike me njé gjatési vale prej 100
nanometér ose mé pak (njé frekuencé prej 3 X
1015 hertz ose mé shumé) t€ afté pér &€ prodhuar
jonet direkt ose indirekt;

75. “shésbim dozimetrie” nénkupton njé trupe,
ose njé individ t€ afté pér té kalibruar, lexuar ose
interpretuar pajisjet individuale t€ monitorimit, ose
pér ¢ matur radioaktivitetin né trupin e njedut ose
né mostrat biologjike, ose pér € vler€suar doza,
kapaciteti i té cilave né kété drejtim té jeté 1 njohur
nga autoriteti kompetent;

76. “kontroll shéndetésor né puné” nénkupton
njé profesionist shéndetésor ose organ kompetent
pér kryerjen e mbikéqyrjes mjckésore té punétoréve
té ekspozuar dhe aftésia e t€ ciléve pér t€ vepruar
né kété aspekt njthet nga organi kompetent;

77 7sievert” (Sv) éshté emri i vecanté i njésisé s€
dozés ckuivalente ose efektive. Njé sievert éshié
ekuivalent me njé xhaul pér kilogram;

78. “sigurmni i cilésisé” nénkupton t€ gjitha ato
veprime (¢ planifikuara dhe sistematike té
nevojshme pér 8 dhéné siguri qé njé strukturé,
sistem, komponent ose proceduré t& pérmbushet
né pérputhje me standardet e miratuara. Kontrolli i
cilésisé éshté pjesé e sigurimit t€ cilésisé;

79. “sistemi i menaxhimit € emergjencave”
nénkupton njé kornizé ligjore ose administrative q&
pércakton pérgjegjésité pér pérgatitjen dhe reagimin
ndaj emergjencave, si dhe bén organizimin e
vendimmarrjes né rast té situatés s€ ekspozimit
emetgjent;
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80. “situata e ekspozimit emergjent” nénkupton
njé situaté ekspozimi pér shkak t& njé emergjence;

81. “situata e planifikvar e ekspozimit”
nénkupton njé situaté ekspozimi € vijen nga
aktiviteti i planifikuar i nj€ butimi t€ rrezatimit ose
nga njé veprimtari njerézore gé ndryshon rrugée e
ekspozimit, né ményré qé t€ shkaktojé ekspozimin
e mundshém € njerézve ose t& mjedisit. Situatat e
planifikuara % ekspozimir mund t€ pérfshijné
ekspozimet normale dhe ekspozimet e mundshme.

82. “situaté ekzistuese e ekspozimit” do t€ thoté
njé situaté ekspozimi e cila tashmé ekziston, ku
duhet té merret njé vendim mbi kontrollin ¢ 4j dhe
se nuk &shté e nevojshme pér marren e masave
urgjente; :

83. “substancé radioaktive” nénkupton ¢do
substancé qé pérmban njEé ose mé shumé
radionuklide, aktiviteti ose pérqendrimi i aktivitetit
té € cilit nuk mund € shpérfillet nga piképamja e
mbrojtjes nga trezatimi;

84. SZoné e kontrolluar” nénkupton njé zoné qé
i nénshtrohet tregullave t€ posagme me géllim té
mbrojtjes nga rrezatimi jonizues, ose parandalimi i
pérhapjes sé ndotjes radioaktive dhe né t€ cilén
kontrollchet aksesi; .

85. “zoné e mbikéqyrur” nénkupton njé zoné gé
i nénshtrohet mbikéqyrjes me qéllim t€ mbrojtjes
nga rrezatimi jonizues.

Neni 4
Pérgjegjésité e Komisionit pér Mbrojtjen
nga Rrezatimet

1. Komisioni pér Mbrojtjen nga Rrezatimet pér
zbatimin e sistemit té mbrojtjes dhe sigurisé, do t&
miratojé njé kéndvéshtrim té shkallézuar, né
ményré qé zbatimi { kérkesave rregullatore t€ jeté
né pérpjesétim me rreziget e rrezatimit g€ lidhen
me situatén e ekspozimit

2. Komisioni pér Mbrojjen nga Rrezatimet
siguron zbatimin e kérkesave pér arsim, kualifikim
dhe kompetencé pér mbrojtien dhe siguriné e té
gjithé personave té angazhuar né aktivitete
relevante pér mbrojtjen dhe siguriné.

3. Komisioni pér Mbrojtjen ngz Rrezatimet do
té sigurojé mekanizma pér shpérndagen né kohe té
informacioneve pér palét pérkatése, si¢ janeé
furnizuesit dhe pérdoruesit e burimeve, mésimet e
nxjerra pér mbrojjen dhe siguriné nga pérvoja
rregullatore, pésvoja operacionale, si dhe nga
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incidentet, aksidentet dhe getjet pérkatése.
Mekanizmat e krjuara do t& pérdoren pér té
siguruar informacionet relevante pér organizatat e
tiera né nivel kombétar dhe ndérkombétar.

4. Komisioni pér Mbrojtjen nga Rrezatimet do
té sigurojé dispozita pér krijirnin, mirémbajtjen dhe
marfjen e € dhénave adekuate né lidhje me
objektet dhe aktivitetet. Kéto shénime do t&
pérfshijné:

a) regjistrat e burimeve t© mbyllura dhe
gieneratoréve t€ rrezatimit;

b) t& dhénat e dozave nga ekspozimi
profesional;

¢} té dhénat lidhur me siguriné e objekteve dhe
aktiviteteve;

¢) regjistrimet qé mund t€ jené t& nevojshme pér
pushimin dhe mbylljen e aktiviteteve ose objekteve;

d) regjistrimet e ngjarjeve, duke pérfshiré
shkarkimet jorutiné t€ materalit radioaktiv né
mjedis;

dhjinventari i mbetjeve radiocaktive.

5. Komisioni pér Mbrojtjen nga Rrezatimet do
té krijojé dhe zbatojé mekanizma pér komunikim
dhe diskutim qé pérfshiné bashképunime
profesionale dhe konstruktive me palét pérkatése
pér t€ gjitha ¢éshtjet e mbrojties dhe sigurisé.

6. Komisioni pér Mbrojtjen nga Rrezatimet, né
konsultim me autordtetin  shéndetésor, do &
sigurcjé qé jané vendosur dispozita pér sigurimin e
mbrojtjes dhe siguris€ né trajtimin e personave té
vdekur ose mbetieve njerézore qé dihet se
pérmbajné burime radioaktive t€ mbyllura ose t€
paqgarta, ose si rezultat t€ procedurave radiologjike
pér trajtimin mjekésor t€ pacientéve ose si pasojé e
njé emergience.

7. Komisioni pér Mbrojtjen nga Rrezatimet do
t¢ kdjojé, zbatojé, vlerésojé dhe do € pérmirésojé
vazhdimisht njé sistem € menaxhimit i cili
pérputhet me qéllimet e Komisionit pér Mbrojtjen
nga Rrezatimet dhe q€ kontribuon né arrtjen e
kétyre géllimeve.

8. Komisioni pér Mbrojtjen nga Rrezatimet
géshté Autoriteti Rregullator qé bashképunon me
organizma ndérkombétaré i Aglencia
Ndérkombétare e Energjisé Atomike, Bashkimi
Evropian aé lidhje me mbrojfen nga rrezatimet,
siguring dhe sigurimin,

Neni 5
Pérgjegjésité pér mbrojtjen dhe siguring

1. Personi fizik ose juridik pérgjegiés pér pajisjet
dhe aktivitetet g€ sjellin rritje té riskut nga rrezatimi
kané pérgjepiésiné kryesore pér mbrojtjen dhe
siguring, Palét e tjera kané pérgjegiési t€ caktuara
pér mbrojtje dhe siguri.

2. Personi fizik ose jurddik pérgjegiés pér ¢do
veprimtari qé shkakton rrie t€ mskut ndaj
trezatimit, ka pérgjegjésiné kryesore pér mbrojtjen
dhe siguring, pérgjegiési e cila nuk mund €
delegohet.

3. Palét kryesore pérgjegiése pér mbrojtien dhe
siguring jané:

) ¢ lcencuardt, ose personi fzik/juridik
pérgjegiés pér pajisjet dhe aktivitetet pér t€ cilat
kérkohet njoftimi; )

b) punédhénésit, né lidhje me ekspozimin né
puné;

c) praktikuesit mjekésor radiolog, né lidhje me
ekspozitmin mjekésor;

¢) person fizik, ose juridik i caktuar pér tu
marré me situatat emergiente t€ ekspozimit ose
situatat ekzistuese t€ ekspozimit.

4, Palét e tjera kané pérgjegjési & specifikuara né
lidhje me mbrojtjen dhe siguriné. Kéto palé té tjera
pérfshijné:

a} Furnizuesit ¢ burimeve, ofruesve € pajisjeve
dhe programeve, dhe ofruesve € produkteve t€
konsumit;

b) Zyrtatét pér mbrojtjen nga rrezatimi

¢) Mjekét imazheristé;

¢) Fizikanét mjekésoré;

d) Tekniké & rrezatimit mjekésor;

dh} Ekspertét e kualifikuar, ose cilado palé tjetér
ndaj té cilés njé palé kryesore ka caktuar pérgjegjési
specifike;

e) Punémarrésit, pérveg punémarrésve t€ lismar
né (a) - (dh) né kéte paragraf;

&) Komitetet etike;

5. Palét kryesore relevante krijojné dhe zbatojné
njé program mbrojtiee dhe sigurie q€ éshté |
pérshtatshém pér situatén e ekspozimit. Programi i
mbrojtjes dhe sigurisé:

a) do té miratojé objektiva pér mbrojtjen dhe
siguriné né pérputhje me kérkesat rregullatore;

b) do t zbatojé masa pér mbrojtien dhe
siguriné qé jané né pérpjeséim me rreziqet e
rrezatimit & lidhen me situatén e ekspozimit dhe
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qé jané t& pérshtatshme pér t€ siguruar pérputhjen
me kérkesat e késaj rregulloreje.

6. Palét kryesore pérkatése do € sigurojné gé, né
zbatirnin e programit & mbrojtjes che sigurisé:

a) Masat dhe burimet g€ jané t€ nevojshme pér
arritjen e objektivave pér mbroje dhe siguri jané
péreaktuar,

b) Programi rishikohet pedodikisht pér té
vlerésuar efektivitetin e tij dhe pérshtatshmériné e
tj 1€ vazhdueshme pér kété qéllim;

c) Cdo déshtim ose manggsi né mbrojtje dhe
siguni identifikohet, korrigjohet si dhe merren masa
pér té parandaluar pérséritien e tyre;

¢) Jané marr€ masa pér t'u konsultuar me palét e
interesuara;

d) Mbahen shénime té pérshtatshme.

7. Palét kryesore pérgjegjése dhe palét e tera qé
kané pérgjegiési specifike né lidhje me mbrojtjen
dhe sigurné, sigurojné qé i gjithé personeli i
angazhuar né aktivitetet relevante pér mbrojtjen
dhe siguriné € keté arsimim dhe kualifikim té
pérshtatshém n€ meényré qé ata t€ kuptojné
pérgjegjésité e tyre dhe t€ kryejné detyrat e tyre me
kompetencé, me vendim t€ duhur dhe né pérputhje
me procedusat.

8. Palét kryesore relevante do t€ lejojné gasje
nga pérfaqésuesit e autotizuar ©€ Komisionit pér
Mbrojtjen nga Rrezatimet pér t€ kryer inspektime
t€ objekteve, akdviteteve té tyre, t& t€ dhénave té
tyre té mbrojtjes, sigurisé dhe bashképunojné gjaté
kryerjes s€ inspektimeve.

9. Palét kryesore relevante sigurojné qg
ekspertét e kualifiltuar #€ identifkohen dhe t&
konsultohen sipas nevojés pér respektimin e dubur
té késaj rregulloreje.

Neni 6
Menaxhimi pér mbrojtjen dhe siguriné

1. Palét kryesore sigurojné q€ mbrojtja dhe
sipuria t& integrohen né ményré efektve né
sistemin e pérgjithshém t€ menaxhimit pér t€ cilat
ata jané ;;érgjegjés.

2. Elementet e mbrojtjes dhe sigutisé € sistemit
1€ menaxhimit jané:

a) palét kryesore demonstrojné pérkushtim ndaj
mbrojges dhe sigurisé né nivelet mé té larta brenda
instimucionit pér té cilat ata jané pérgjegjés;
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b) palét kryescre siguroné qé sistemni |
menaxhimit t¢ jet€ i dizajouar dhe zbatuar pér té
rritur mbrojtjen dhe siguring nga:

i. aplikimi i kérkesave pér mbrojtje dhe sigur né
pérputhje me kérkesat e tera, duke pérfshiré
kérkesat pér performancén operacionale dhe né
pérputhje me udhézimet pér siguriné;

ii. pérshkrimin e veprimeve t€ planifikuara dhe
sistematike ®© nevojshtme pér €  siguruar
besueshmér adekuate qé kérkesat pér mbrojtjen
dhe sigutiné jané pérmbushur,

fii. sigurimi se mbrojtja dhe siguria nuk jané t&
komprometuara nga kérkesat e tjera;

iv. sigudmi i vlergsimit € rregullt &
petformancés pér mbrojfjen dhe siguring, si‘dhe
zbatimi i mésimeve € nxjerra nga pérvoja;

v. Promovimi i kulturés sé sigurisé.

¢) Palét kryesore sigurojné qé elementét e
mbrojtjes dhe sigurisé sé sistemit 1€ menaxhimit
jané né pérpjesétim me kompleksitetin e trezigeve
té rrezatimit q€ lidhen e aktvitetin,

¢)Palét kryesore demonstrojné pérmbushjen
efektive (& kérkesave pér mbrojtje dhe siguri né
sistemin e menaxhimit, .

3. Kulmra e sigurisé do té promovohet dhe
mirémbahet nga palét kryesore népérmjet:

a) promovimi i angazhimit individual dhe
kolektiv ndaj mbrojtjes dhe sigurisé né té gjitha
nivelet e organizatés;

b) sigudmi i njé kuptimi € pérbashkét té
aspekteve kyce té kultrés sé sigurisé brenda
organizatés;

) sigudmi i mjeteve me € cilat organizata i
mbéshtet individét dhe ekipet né€ kryerjen e
detyrave t€ tyre né ményr€ t€ sigurt dhe té
suksesshme, duke marré parasysh ndérveprimet
midis individéve, teknologjisé dhe organizatés;

¢) inkurajimin e pjesémartjes sé punétoréve dhe
pérfagésuesve € tyre dhe personave t€ tjeré
relevanté né zhvillimin dhe zbatimin e politikave,
rregullave dhe procedurave gé kané té béjné me
mbrojtjen dhe sigaring, '

d) sigurimi i llogaridhénies sé organizatés dhe
individéve né té gjitha nivelet pér mbrojye dhe
sigur;

dhynxitja e komunikimit % hapur né lidhje me
mbrojtjen dhe siguring brenda organizatés che me
palét pérkatése;
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e) inkurajimi i njé géndrimi né pyetie dhe
mésim, dhe dekurajimi 1 vetékénaqésisé, né lidhje
me mbrojtjen dhe siguring;

€) sigurimi 1 mjeteve me (€ cilat organizata
vazhdimisht kérkon € zhvilloje dhe forcojé
kulturén e saj t€ sigurisé.

4. Palét kryesore dhe palét e tjera gé kané
pérgjegiési specifike né lidhje me mbrojtien dhe
siguring, do t€ marrin parasysh faktorét njerézoré
dhe do t& mbéshtesin performancén e miré dhe
praktikat e tnira pér € parandaluar déshtimet
njerézore dhe orpanizative, duke siguruar ndér t&
tera:

a) ndjekjen e parimeve t& garta e shéndosha né
hartimin e pajisjeve dhe zhvillimin e procedurave
operative, né ményr€ gé t€ lehtésohet pérdotimi i
sigurt [ pajisjeve, pér & minimizuar mundésing gé
gabimet mund tw© cojné né aksidente dhe w®
zvogélojné mundésiné gé indikacionet e kushteve
normale dhe kushteve € parregullta € mund té
keqginterpretohen; --

b) reduktimin, ag sa éshté e mundur, t€
mundésisé qé gabimet njerézore ose veprimet e
pagéllimshme mund té shkaktojné aksidente ose
incidente & tjera qé cojné né ekspozimin e ¢do
personi;

¢) lehtésimin e veprimeve mbrojtése dhe
veprimeve korrigjuese né rast t€ déshtimeve té
sistemeve t€ sigurisé ose mosveprimeve € masave
pér mbrojtje dhe siguui;

¢) pajisjet e pérshtatshme, sistemet e sigurisé
dhe kérkesat procedurale;

d) mjete pér zbulimin e gabimeve njerézore dhe
pér korrigjimin e tyre ose kompensimin e tyre.

[I. SITUATAT E PLANIFIKUARA
TE EKSPOZIMIT

Neni 7
Situatat e planifikuara t€ ekspozimit

1. Kérkesat pér situatat e planifikvara
ekspozimit zbatohen pér prakikat e méposhtme:

a)  prodhimi, fusnizimi, sigurimi  dhe
transportimi i materialit radioaktiv dhe pajisjeve gé
pérmbajnés materiale radioakuve, duke pérfshiré
burime € mbyllura dhe burme t€ hapura, dhe t&
produkteve € konsumit;

b) prodhimi dhe furnizimi i pajisjeve qé
gienerojné rrezatim, duke pérfshiré pérshpejtuesit

linearé, dhe pajisiet ¢ radiografisé fikse dhe t&
lévizshme;

c) pérdorimi i rrezatimit ose materalit radicaktiv
pér géllime mjekésore, industriale, veterinare,
bujqésore, liglore ose t€ sigurisé, pérfshiré
pérdorimin e pajisjeve shoqéruese, programeve
kompjuterike ose aparatura, kur pérdorimi 1 dllé
mund té ndikojé né ekspozimin ndaj rrezatimit;

¢) pérdorimi i rrezatimit ose materialit radioaktiv
pér arsim, tajnim ose hulumtm, dhe c¢do
veprimtari q¢ lidhet me pérdorimin ¢ dllé qé
pérfshin ose mund t€ pérfshié ekspozimin ndaj
trezatimit ose ekspozimit pér shkak t& materialit
radioaktiv;

d} mindera dhe pérpunimi i léndéve € para qé
pérfshijné ekspozimin pér shkak € materalit
radicaktiv;

dh) cdo prakuké tjetér sic pércaktohet nga
Komisioni i Mbrojtjes nga Rrezatimet.

2. Kérkesat pér situatat e planifikuara té
ekspozimit zbatohen pér ekspozimin pér shkak té
burimeve brenda praktikave, si mé poshté:

1) objektet g€ pérmbajné materiale radioaktive
dhe g€ pérmbajné gjeneratoré me rrezatim, objekte
rrezatimi myekésor, ambiente rrezatimi veterinare,
mjedise pér administrimin e mbefjeve radioaktive,
instalime pér pérpunimin e materalit radioaktiv,
lehtésirat e rrezatimit, q¢ pérfshiiné ose mund té
pérfshijné  ckspozimin  ndaj rrezatimit ose
ekspozimi pér shkak € materialit radicaktiv;

b} burimet individuale t€ rrezatimit, pérfshiré
burimet brenda llojeve € objektit, né pérputhje me
kérkesat e késaj rregulloreje dhe kérkesat e
Komisionit t¢ Mbrojtjes nga Rrezatimet.

3. Kérkesat pér situatat e planifikuara &
ekspozimit zbatohen pér cdo ekspozim né puné,
ekspozim mjekésor ose ekspozim publik pér shkak
¢ ndonjé praktike ose pér shkak té nj€ burimi
brenda njé prakike.

4. Ekspozimi pér shkak té burimeve natyrore,
pérgjithésisht, konsiderohet si njé situaté ekzistuese
e ekspozimit dhe i nénshtrohet kérkesave té
rregullores ar. 957, daté 25.11.2015 “Pér nivelet
udhézuese t& pérgéndrimit t€ radonit né mjediset e
brendshme dhe pérqendrimet e radiobérthamave
né mallra, me efekt mbrojtien e publikut™ e
ndryshuar.

5. Kérkesat pérkatése pér situarat e planifikuara
t¢ ekspozimit zbatohen pér:

2) ekspozimin pér shkak té materalit né ¢do
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praktiké, kur pérgendrimi i aktivitetit né matetialin
e ndonjé radionuklidi né zinxhirin e zbérthimit t&
uraniumit ose zinxhidt té zbérthimit & thordumit
éshte¢ mé i madh se 1 Bq / g ose pérgendrimi 1
aktivitetit t€ 40K &shté mé i mach se 10Bq / g

b) ekspozimin publik pér shkak @ shkarkimeve
ose pér shkak € administimit t€ mbeteve
radioaktive gé rrjedhin nga njé praktké qé pérfshin
materiale si¢ pércaktohet né piken (a) mé lart;

c) ekspozimin pér shkak € pasardhésit 222Rn
dhe 220Rn né vendet e punés, né té cilat ekspozimi
profesional pér shkak € radionuklideve t€ tjeré né
zinghirin e zbérthimit ¢ uraniumit ose zinxhidn e
prishjes sé thogumit kontrollohet si njé situaté e
planifikuar e ekspozitnit;

¢) ekspozimin pér shkak té pasardhésve 222Rn,
kur pérgendrmi_mesatar vijetor i aktivitetit t€
229Rn né zjér né vendet e punés mbetet mbi
nivelin e referencés t&€ vendosur né pérputhje me
rregulloren nr. 957, dat€ 25.11.2015 “Pér nivelet
udhézuese t& pérqendrimir t& radonit né mjediset e
brendshme dhe pérgenddmet e radiobérthamave
né malira, me efekt mbrojjen e publikut”, e
ndryshuar.

Neni 8
Kérkesat e pérgjithshme

Asnjé person fizik ose juridik nuk mund t€
adoptojé, fillojé, kryejé, ndérpresé ose pushojé njé
prakiiké me burime 1€ rrezatimit jonizues, ose t€
keyejé veprimtari, punime minerare, ekstraktim,
procesim, projektim, prochim, ndértim, montim,
instalim, blege, import, eksport, furnizim,
grumbuliim, shpérndarje, huazim, margje me qira,
krijojé impiante, gjej, posedojé, pérdorim, operim,
mirémbajje, dpadm, transferim,  ¢instalim,
cmontim, transpost, ruajtje ose vendosje né depon
pérfundimtare % njé burimi rrezatimi jonizves
brenda njé prakike pa zbatuar dhe pa gené né
pérputhie me kérkesat e késaj rregulloreje dhe
akteve té tjera rregullatore. ‘

Neni 9
Qasje graduale

1. Zbatimi i kérkesave t€ késaj rregulloreje né
situatat e planifikuara t© ekspozimit do t€ jeté né
pérpjesétim me karakteristikat e praktkés ose
burimit brenda njé praktke, dhe me gjasat, nskun
dhe shkallén e ekspozimeve.
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2. Zbatimi i kérkesave € késaj rregulloreje do té
jeté né pérputhje me metodén e vlerésimit gradual
dhe me té gjitha kérkesat e pércaktuara nga kjo
rregullore, ose nga Komisioni i Mbrojtes nga
Rrezatimet.

Neni 10
Njoftimi dhe autorizimi

Cdo person juridik ose fizik qé synon € kiyejé
vepdmtati me burime t€ rrezatimit jontzues, !
paraqet Komisionit & Mbrojtjes nga Rrezatimet njé
njoftim dhe njé kérkesé pér licencé, sig pércakrohet
né rregulloren nr. 10, daté 7.01.2010, “Per
licencimin dhe inspekdmin e veprimtarive me
burime t€ rrezatimit jonizues”, e ndryshuar.

Neni 11
Pérgjegiésité e t€ licencuarve né situata té
planifikuara t€ ekspozimit

1. T# licencuarit jané pérgjegjés pér mbrojtjen
dhe siguriné né situatat e planifikuara t€ ekspozimit.

2. Té licencuarit kané pérgjegjésiné pér
vendosjen dhe zbatimin e masave teknike dhe
organizative g€ jané € nevojshme pér mbrojtje dhe
sigur pér praktikat dhe burimet pér t€ cllat ato jané
autorizuar. T€ licencuarit mund € caktojné persona
té kualifikuar t€ pérshtatshém pér € kryer detyra né
lidhje me kéto pérgjegjési, por ata mbajné
pérgjegjésiné kryesore pér mbrojtjen dhe siguring.
Té licencuarit do %€ dokumentoné emrat dhe
pétgjegiésité e personave té caktuar pér t€ siguruar
pérputhjen me kérkesat e késaj tregulloreje.

3. Té licencuarit njoftojné Komisionin e
Mbrojtjes nga Rrezatmet pér ¢do modifikim né
praktiké ose burim pér € cilin jané t€ autorizuar, sa
her# qé ndryshimet mund. € kené pasoja té
réndésishme pér mbrojyjen dhe siguring, si dhe auk
do t& kryejné asnjé modifikim & tillé, pérvec nése
jané té autorizuar nga Komisiond 1 Mbrojtjes nga
Rrezatimet.

4. I licencuari:

2) Do té keijojé linja € qarta t€ pérgjegjésisé pér
mbrojtjen dhe siguriné pér burimet pér t€ cilat jané
pér mbrojtje dhe siguri;

b) Siguton gé cdo delegim i pérgjegjésive nga
njé palé kryesore &shté 1 dokumentuar,

¢) Pér burimet pér t€ cilat ata jané t€ autorizuar
dhe pér i€ cilin kérkohet njé vlerésim 1 sigurisé, té
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1€ pérditésuar.

¢) Pér burimet pér t€ cilat jané t€ autorizuar dhe
pér € cilat Komisioni 1 Mbrojtjes nga Rrezatimet
kérkon qé té béhet njé vlerésim i ardhshém pér
ndikimet mjedisore radiologjike, t€ kryejé njé
vlerésim té tillé né bashképunim me minimumi njé
ekspert mjedisor, t€ certifikuar nga ministri
pérgjegjés pér mjedisin dhe ta pérditésojé até;

d) Do € vlerésojé gjasat dhe madhésiné e
ekspozimeve t€ mundshme, pasojat e tyre té
mundshme dhe numrin e individéve qé mund t€
preken prej tyre;

dh) Do t& ket t€ vendosura procedurat e
operimit dhe masat pér mbrojtjen dhe siguriné qé
jané objekt i rishikimit dhe pérditésimit periodik
nén njé sistem menaxhimi;

e) Vendos procedurat pér raportimin dhe
mésimin nga aksidentet dhe incidentet e tjera;

€)Vendos masa pér rishikimin pesodik té
efektivitetit té pérgjithshém té masave pér mbrojge
dhe siguri;

§ Siguron g€ tnirémbajtja, testimi jané kryer
sipas nevojés né menyré qé burimet t& mbeten &
afta pér © pérmbushur kérkesat e tyre @&
projektimit pér mbrojtje dhe siguri gjaté gjithé jetés
SE tyre;

g) Do té sigurojé administrimin dhe kontrollin e
sigurt t€ € giitha mbetjeve radioaktive gé
prodhohen, dhe do t% depozitojé kéto mbege né
pérputhje me kérkesat rregullatore.

Neni 12
Justifikimi i praktikave

1. Komisioni i Mbrojtjes nga Rrezatimet signron
gé té autorizohen vetém prakrikat e justifikuara.

2. Komisioni i Mbrojtjes ngs Rrezatimet,
siguron qé t€ plotésohet kushti pér justifikimin e
¢do lloj praktike dhe rishikimin e arsyetimit, sipas
nevojés, si dhe siguron & vetém praktikat e
justifikuara jané té autorizuara.

3. Praktikat e méposhtme konsiderohen se nuk
jané t€ justifikuara: :

a) Praktka, pérvec praktkave t€ justifikuara qé
peétfshijné ekspozimin mjekésor, qé rezultojné né
njé rrigje 1€ aktvitett, nga shtimi i géllimshém i
substancave radioaktive ose nga aktivizimi, né
ushqim, ushqim pér kafshé, kozmetiké ose produkt
tjetér i destinuar pér pérdorim njerézor;

b) Praktkat q& pérfshijné pérdodmin e
paautorizuar t€ rrezatimit ose substancave
radioaktive né mallra ose né produkte t€ konsumit,
sic jané lodrat dhe argjendarité personale, ose
zbukurdmer, ¢ cilat rezultojné né njé rrite @
aktivitetit, nga shtimi i gélimshém i substancave
radioaktive ose nga aktivizimi;

¢) Imazhe njerézore duke pérdorur rrezatim gé
kryhet si njé formé arti ose pér qéllime publicitare.

4. Imazheria njerézore duke pérdorur rrezatimin
qé kryhet pér géllime t&€ sigurimit profesional,
jutidik ose shéndetésor, dhe qé &shté ndérmarré pa
i referuar indikacionit klinik, normalisht do @
konsiderohet se nuk éshté i justifikuar. Nése, né
rrethana  t&  jashtézakonshme, Komisioni 1
Mbrojtjes nga Rrezatimi vendos mbi justifikimin e
njé ekspozimi publik jomjekésor.

5. Imazhet njerézore qé pérdorin rrezatimin pér
géllime € zbulimit t€ vijedhjes, konsiderohen se
nuk jané € justifikuara.

6. Imazhet njerézore duke pérdorur rrezatim pér
zbulimin e objekteve € fshehura pér géllime
antikontrabandés, normalisht konsiderchen se nuk
jané &, justifikuara.  Né  rrethana  t€
jashtézakonshme, organi rregullator vendos qé
justifikimi njé imazhi € 4llé njerézor do &€ merret
né konsiderat.

7. Imazhet njerézore duke pérdorur rrezatim pér
zbulimin e sendeve t& fshehura @&€° mund té
pérdoren pér vepra kriminale q& paragesin njé
kércénim té sigurisé kombétare do té justfikohen
vetém nga Komisioni i Mbrojtjes nga Rrezatimet.

Neni 13
Optimizimi i mbrojtjes dhe sigurisé

1. Komisioni i Mbrojtjes nga Rrezatimet vendos
dhe zbaton kérkesat pér optimizimin e mbrojtjes
dhe sigurisé, dhe (& licencuarit sigurojné qé
mbrojtja dhe siguria t€ jené optimizuar.

2. Komisioni i Mbrojties nga Rrezatimet:

2) Vendos zbatimin dhe sanksione t& kérkesave
pér optimizimin e mbrojtjes dhe sigurisé;

b) Do té kérkojé dokumentacion gé adreson
optimizimin e mbrojtjes dhe sigurisé;

¢) Krijon ose tmiraton kufizime mbi dozén dhe
rrezikun, si dhe njé proces pér pércaktimin e kétyre
kufizimeve, qé do té pérdoren né optimizimin e
mbrojtjes dhe sigurisé.
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3. T8 licencuadt sigurojné gé mbrojga dhe
siguria t€ jené optimizuar,

4, Pér ekspozimin né puné dhe ekspozimin
publik, t& licencuarit sigurojné qé t€ gjithé faktorét
pétkatés t& merren parasysh né njé ményré
koherente né optimizimin e mbrojtjes dhe siguzisé
pér € kontdbuar né arrigen e objektivave t€
méposhtém:

a) Pér té pércaktuar masat pér mbrojtje dhe
sigui  qé jang optimizuar pér  rrethanat
mbizotéruese, duke marré parasysh opsionet e
mundshme pér mbrojtje dhe siguri, si dhe natyrén,
gjasat dhe madhésing e ekspozimeve;

b) Pércakdmi i kritereve, né bazé € rezultateve
¢ optimizmit, pér kufizimin e gjasave dhe
madhésive té ekspozimeve me ané t€ masave pér
parandalimin e aksidenteve dhe pér zbutjen e
pasojave t¢ atyre gé ndodhin.

5. Pér ekspozimin né puné dhe ekspozimin
publik, @ licencuadt sigurojné qé kufizimet
pérkatése té pérdoren né optimizimin e mbrojtjes
dhe sigurisé pér ¢do burim t€ vecanté brenda njé

praktike.

Neni 14
Kufijt e dozés

1. Komisioni i Mbrojtjes nga Rrezatimet vendos
kufij & dozés pér ekspozimin né puné dhe
ekspozimin publik, té cilat zbatohen nga t€
licencuart.

2. Komisioni 1 Mbroitjes nga Rrezatimet kérkon
zbatimin e pajtueshmérsé me kufijté e dozés
specifikuar né shtojcén II pér ekspozimet né puné
dhe ekspozimet publike né situatat e planifikuara té
ekspozimit.

3. Komisioni i Mbrojfles nga Rrezatimet
pércakton se cilat kufizime shtesé, nése ka,
kérkohen té zbatohen nga t€ licencuarit pér té
siouruar q¢é kufijté e dozés té specifikuar né
shtojeén  JI nuk tejkalohen pér shkak €
kombinimeve ¢ mundshme € dozave naga
ekspozimet pér shkak € praktikave € ndryshme té
autotizuara. .

4. T¢ licencuarit siguroiné gé ekspozimet e
individéve pér shkak & praktikave pér & cilat jané
té autorizuar jané t€ kufizuara, né ményré g€ as
dozén efektive dhe as dozén ekuivalente pér indet,
ose organet t& mos e tejkalojné ¢do kufi t€ dozés t&
specifikuar né shtojcén IL
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Neni 15
Vlerésimi i sigurisé

1. Komisioni { Mbrojges nga Rrezaumet kérkon
zbatimin e kérkesave pér vlerésimin e sigurisé, dhe
personi fizik, ose juridik, pérgjegjés pér njé objekt,
ose zktivitet qé shkakton rrezik rrezatimi, kryen njé
vlerésim t€ sigurisé pér kété objekt ose veprimtari.

2. Komisioni i Mbrojtjes nga Rrezatimet vendos
kérkesat e zbatimit pér personin fizik, ose juridik,
pérgjegjés pér objektet dhe aktivitetet gé shkaktojneé
rrezik rrezatimi, pér t€ kryer njé vlerésim t€ sigurisé.
Para dhénies sé njé autorizimi, personi pérgjegjés,
cse organizata, paraget njé vlerésim t€ sigurise, t€
pérgatitur nga njé ekspert 1 kualifikuzr 1 njohur nga
Komisioni i Mbrojjes nga Rrezatimet. Vlerésimi
sigurisé do té rishikohet dhe rivlerésohet nga
Komisioni i Mbrojties nga Rrezatimet, por
pérgjegjésing kryesore e ka eksperti 1 kualifikuar.

3. 'Té Heencvarit kryeiné njé vlerésim t€ sigurisé
qé éshté specifik pér praktikén, ose burimin, pér té
cilin ata jané pérgjegiés.

4. Vlerésimet e sigutis€ krvhen né faza té
ndryshme, pérfshité fazat e vendimmarrjes,
projektimin, prodhimin, ndértimin, montimin,
komisionimin, funksionimin, mirémbajgen dhe
cmontimin e objekteve ose pjeséve té tyre, né
mEnyre:

a) pér ¢ identifikuar ményrat né t€ cilat mund té
ndodhin ekspozimet, duke marté parasysh efektet e
ngjarjeve € jashtme, si dhe t€ ngageve gé
pérfshijné  drejtpérdrejt  burimer dhe pajisjet
shoqéruese;

b) pér & pércakiuar gjasat dhe madhésing e
pritshme t& ekspozimeve né funksionimin normal
dhe né masén e arsyeshme dhe # zbatueshme, pér
té béré njé vierésim té ekspozimeve t& mundshme;

¢) & vlerésojé pérshtatshmériné e dispozitave
pér mbrojtje dhe siguri.

5. Vlerésimi i sigurisé pérfshin njé pérmbledhje
kritike sisternatike t€:

a) kufijve operacionalé
funksionimin e objektit;

b) ményrat né € cilat strukturar, sistemet dhe
komponentét, programet kompjuterike, dhe
procedurat né lidhje me mbrojtjen dhe siguring,
mund té déshtoiné, t€ vetme, ose né kombinim,
ose né té kundért mund € shkaktojné ekspozime,
si dhe pasojat e ngjatjeve € tilla;

dhe kushret pér
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¢) ményrat me t€ cilat faktorét e jashtém mund
t# ndikojné né mbrojtje dhe siguri;

¢) ményrat né € cilat procedurat operative né
lidhje me mbrojtien dhe siguriné mund € jené
gabuara, dhe pasojat e gabimeve té tilla;

d} implikimet pér mbrojtjen dhe siguriné e c¢do
modifikimi;

dh)implikimet pér mbrojtjen dhe siguringé e
masave t€ siguris€ ose & ndonjé modifikimi né
masat e sigurisé;

e) cdo paqartési, ose supozim, si dhe implikimet
e tyre pér mbroitje dhe siguri.

6. Té licencuarit do t€ marrin parasysh né
vierésimin e sigurisé:

2) faktorét qé mund € ndikojné né njé shkarkim
t¢ konsiderneshém té materialit radiozktiv, masat e
mundshme pér t€ parandaluar, ose kontrolluar njé
shkarkim t¢ tllg, aktivitet maksimal { matedalit
radipaktiv qg, né rast t€ déshumit & kontrollit,
mund t€ ieté léshuar né mjedis;

b) faktorét g€ mund t€ shkaktojné njé shkarkim
mé € vogel por t€ vazhdueshém (€ materialit
racdiozktiv, dhe masat e mundshme pér t¢ zbuluar,
parandaluar ose kontrolluar njé lEshim t€ ullé;

¢) faktorét qé mund té shkaktojné funksionimin
e panevojshém t€ ndonjé gleneratori rrezatimi, ose
humbje t€ mbrojtjes, dhe masat e mundshme pér té
zbuluar dhe parandaluar ose kontrolluar dukur
tilla;

¢) shkalla né té cilén pérdonmi i sigurisé sé
tepért dhe karakteristikat e larmishme qé kané, jané
té pavarur nga njéri-tetri, késhtu qé déshtimi i njérit
nuk rezulton né déshim t€ ndonjé tetd, gjé¢ gé
éshté e pérshtatshme pér té kufizuar gjasat dhe
madhésiné e ekspozimeve t€ mundshme.

7. Té licencuarit sipurojné gé vlerésimi 1 sigurisé
éshré i dokumentuar dhe, kur éshté e pérshtatshme,
t& shqyrtohet né ményré & pavarur, nén sistermin
pétkatés i€ menaxhimit.

8. T& licencuarit do 1€ kryejné rishikime shresé
t€ vlerésimit té sigurisé kur éshté e nevojshme pér
té siguruar qé specifikimet teknike ose kushtet e
pérdotimit t€ vazhdojné 1€ pérmbushen kur:

a) parashikohen modifikime t€ réndésishme né
objekt ose né procedurat e tf t& funksionimit ose t&
mirémbajtjes;

b) ndryshime t€ réndésishme ndodhin né objekt
qé mund té ndikojné né Siguriné e objektit ose té
aktviteteve né objekt;

¢) informacioni mbi pérvojén operative, ose
informacioni rreth aksidenteve dhe incidenteve té
tiera gé mund té rezultojné né ekspozime, tregojné
se vlerdsimi akwal mund € jeté i pavlefshém;

¢) cdo ndryshim i réndésishém né aktviter té
jeté parashikuar;

d) ¢do ndryshim i réndésishém né udhézime ose
standarde €shté béré ose parashikuar.

9. Nése si rezultat i njé vlerésimi € sigurisé, ose

pér ndonjé arsye tjetr, mundésité pér €
pérmirésuar mbrojtjen dhe siguriné duket se jané té
disponueshmme  dhe  pérmirésimi  duker |

déshirueshém, cdo modifikim pasues do t€ béhet
me kujdes dbe vetérn pas vlerésimit % favorshém
t€ t€ gjitha implikimeve pér mbrojtjen dhe siguring.
Zbatimi i t€ gjitha pérmirésimeve do t€ pércaktohet
me pérparési né ményré qé t€ béhet zgjedhja mé e
miré pér mbrojtjen dhe siguring.

Neni 16
Monitorimi pér verifikimin ¢
pajtueshmérisé

1. Té licencuarit dhe punédhénésit kryejné
monitotim pér t& verifikuar pajeshméringé me
kérkesat pér mbrojtje dhe sigui.

2. Komisioni i Mbrojtjes nga Rrezatimet vendos
kushter e zbatimit g€ monitorimi dhe matjet té
kryhen pér € verifikuar pajrueshménné me
kérkesat pér mbrojje dhe sigud. Komisioni i
Mbrojfes nga Rrezatimet éshté pérgjegiés pér
tishikimin dhe miradmin e programeve t€
monitorimit dhe vlerésirnit € licencuarit, si dhe
kryen inspektime né pérputhje me vendimin nr. 10,
daté 07.01.2010 t¢ Késhillit @ Ministrave “Pér
miratimin e rregullores Pér licencimin dhe
inspektimin e veprimtarive burime  t€
rrezatimeve jonizuese™,

3. T& licencuarit dhe punédhénésit sigurojné qe:

2) monitotimi dhe matja e parametrave kryhet
sipas nevojés pér verfikimin e pajtueshmérsé me
kerkesat e késaj rregulloreje;

b) sigurchen pajisje € pérshtatshme dhe
zbatohen procedurat pér verifikim;

c) pajisjet mirémbahen, testohen dhe kalibrohen
né intervaler e duhura, duke iu referuar standardeve
¢ glurmueshme ndaj standardeve kombérare ose
ndérkombétare;

¢) t€ dhénat jané mbajtur né lidhje me rezultatet
e monitorimit dhe verifikimit t& pérputhshmérisé,
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sic kérkohet nga Komisioni 1 Mbrojjes nga
Rrezadmet, pérfshiré regjistimet e testeve dhe
kalibrimet e kryera né pérputhje me kété rregullore;

d) rezultatet ¢ monitotimit dhe verifilkimit
pajtueshmérisé ndahen me Komisionin ¢ Mbrojtjes
nga Rrezatimet si¢ kérkohet.

Neni 17
Parandalimi dhe zbutja e aksidenteve

1. Té licencuasit do € zbatojné praktiké t& miré
inxhinierike dhe do t¢ marrin t€ gjitha masat e
zbatueshme pér 1€ parandaluar aksidentet dhe pér
té zbutur pasojat e atyre aksidenteve gé ndodhin.

2. 'T€ licencuatit, né bashképunim me palér e
tiera  pérgjegigse,  sigurojné qé  vendosja,
vendndodhja, dizenjimi, prodhimi, ndértimi,
montimi, komisionitmi, funksionimi, mirémbajtja
dhe ¢montimi i objekteve ose pjeséve té tyre
bazohen né prakikén mé t€ miré inshinierike, e
cila:

a) t& marté parasysh standardet ndérkombétare
dhe kombétare;

b} & mbéshtetet né karakteristikat menaxhertale
dhe organizative, me qéllim ¢ sigurimit t€
mbrojtjes dhe sigurisé gjaté gjithe jetés s& objektis

) té pérfshijé kuffjit e duhur € sigursé né
hartimin dhe ndértimin e objekdt, dhe né
operacionet qé pérfshijné objektin, né ményré qé t&
sigurojé¢  performancé € besueshme  né
funksionimin normal, dhe € mazé parasysh
cilésiné e nevojshme, me theks né parandalimin e
aksidenteve, zbutjen e pasojave t atyre aksidenteve
gé ndodhin dhe kufizimin e ekspozimeve t€
mundshme né té ardhmen;

¢) té marré parasysh zhvillimet pérkatése né
lidhie me kriteret teknike, si dhe rezulmtet e ¢do
studimni  pérkass pér mbrojfjen, siguring dhe
informacionin mbi mésimet e nxjerra nga pérvoja.

3. Mbrojtja né thellési.

a) t€ licencuarit sigurojné g€ njé sistem
shumeéplanésh {mbrojtje né thellési) i dispozitave
* njépasnjéshme, & pavarura pér mbrojtje dhe sigu,
i cili éshté né pérpjesétim me gjasat dhe madhésiné
¢ ekspozimeve té mundshme, pérdoret pér burimet
pér té cilat jané t€ autorizuar regjistruesit dhe €
licencuarit.

b) ®# licencuarit sigurojné qé nése njé nivel 1
mbrojges do t€ déshtonte, niveli i pavarur 1
mbrojes i mévonshém do té ishte i disponueshém.

Faqe|13106

Njé mbrojtie e tillé né thellési do € zbatohet pér
géllimet e:

i. parandalimit € aksidenteve;

ii. zbutjen e pasojave té aksidenteve qé ndodhin;

iii. rivendosja e burimeve né kushte & sigurta
pas ndonjé aksidenti t& dllé,

4. T& licencuarit sigurojné qé strukturat, sisternet
dhe pérbérésit, pérfshiré programin kompjutertk,
qé kané t& béjné me mbrojten dhe siguriné pér
objektet dhe aktivitetet, jané krdjuar, ndértuar,
komisionuar, operuar che mirémbahet né ményre
gé té parandalojé aksidentet pér aq sa éshté e
justifikueshme.

5. I licencuad pér cdo strukturg ose veprimtari
merr masa té pérshtatshme: ‘

a) pér ® parandaluar  aksidente
parashikueshme né ménysé 1€ arsyeshme né objekt
ose aktivitet

b) pér té zbutur pasojat e atyre aksidenteve qé
ndodhin;

¢)--tu siguroié punétoréve informacion,
udhézim, trajnim dhe pajisje t€ nevojshme pér té
kufizuar ekspozimet e mundshrme;

¢ pér & sigpuruar qé ka procedura té.
pérshtatshme pér kontrollin e objektit dhe pér
administrimin e aksidenteve 1€ parashikueshme né
ményré t€ arsyeshme;

d) pér t& siguruar qé strukturat, sistemet dhe
pétbérésit e réndésishém € sigursé, pérfshiré
programin kompjuterik dhe pajisjet e fjera mund té
inspektohen dhe testohen rregullisht pér ¢do
degradim qé mund € gojé né kushte anormzle ose
performanca jonormale;

dh)pér t€ siguruar g€ mirémbajtja, inspektimi
dhe testimi i pérshtatshém pér ruajten e
dispozitave pér mbrojtje dhe sigus mund té kryhen
pa ekspozim t€ padrejté né puné;

e) pér € siguruar, kur &sht e pérshtasshme,
sisteme automatike pér mbyllen e sigurt ose
zvogélimin e Jéshimit t€ rrezatimit nga objektet né
rast se kushtet e funksionimit jané jashté kufyjve t&
pércaktuar;

€) pér té siguruar q& kushtet sistemike anormale
té funksionimit q¢ mund té ndikojné dukshém né
mbrojije dhe siguri jané zbuluar nga sistemet qé
reagojné mijaft shpejt pér té lejuar qé té merren
veprime korrigjuese né kohén e duhur;

f) pér té siguruar qé i gjithé dokumentacioni
pérkatés i sigutisé té jet€ né dispozicion né gjuhét e
duhura, € kuptueshme pér pérdoruesit.
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6. Nése vlerésimi i sigurisé tregon se ekziston
njé gjasé e arsyeshme e njé emergjence € preké
punémarrésit ose anétarét e publikut, i licencuari do
té pérgatisé njé plan emergience pér mbrojtjen e
njerézve dhe mjedisit. Si pjesé e kétij plani &
emergiencés, 1 licencuan do t& pérfshijé masa pér
identifikimin e shpejté t& njé¢ emergience dhe pér
pércaktimin e nivelit t€ dvhur € pérgjigjes sé
emergiencés. Né lidhje me marréveshjet pér
reagimin e emergjencés né vendngjarje nga |
licencuari, plani i emergjencés pérfshin:

4) sigurimin  pér monitorim  individual,
monitorim t& zonés, si dhe marréveshjet pér trajtim
myekésor;

b) marréveshjet pér vlerésimin dhe zbutjen e
pasojave t& emergjences.

7. 'Té licencuarit jané pérgjegiés pér zbatimin e
planeve t& tyre € emergencés dhe jané &
pérgatitur t€ ndérmarrin ¢do veprim € nevojshém
pér pérgjigie efektive. Pér € parandaluar shfagjen e
kushteve g€ mund-#€ cojné né humbjen e kontrollit
mbi njé burim ose pérshkallézimit t¢ kushteve t&
tilla, t& licencuarit:

a) té zhvillojné, mirémbajné dhe zbatojné
procedurat pér t€ siguruar mietet pér parandalimin
¢ humbjes sé¢ kontrollit mbi butimin dhe pér
rifitimin e kontrollit mbi burimin sipas nevojés;

b) € disponojné pajisje instrumentale dhe
ndihmése diagnostikuese;

¢) t€ trajnojné dhe aftésojné perodikisht
personelin né lidhje me procedurat qé do t€ ndigen.

Neni 18
Hetimet e informacioneve mbi pérvojén
operative

1. Té licencuarit kryejné hetime zyrtare t€
kushteve anormale qé lindin né funksionimin e
objekteve ose ktyefen e aktiviteteve, dhe
shpérndajné informacione g€ jané té réndésishre
pér mbrojtjen dhe siguring.

2. Té licencuarit sigurojné qé informacioni pér
funksionimin normal dhe kushtet anormale gé jané
domethénése pér mbrojjen dhe siguring,
shpéradahen ose vihen né dispozicion, si¢ éshté e
pétshtatshme, pér Komisionin e Mbrojtjes, nga
Rrezatimet dhe palét pérkatése, si¢ pércaktohet nga
organi rregullator. Ky informacion do té pérfshijé,
pér shembull, detaje t& dozave qé lidhen me
aktvitetet e dhéna, % dhéna mbi mirémbajtjen,

pérshkrimet e ngjatjeve dhe informacionin mbi
veprimet korrgjuese, dhe informacionin mbi
pérvojén operative nga objektet dhe aktivitetet e
tjera pérkatése.

3. Té licencuarit kryejné njé hetim si¢
pércaktohet nga Komisioni i Mbrojjes nga
Rrezatimet né rast se: _

a) njé sasi ose njé parametér operativ né lidhje
me mbrojtjen dhe siguriné tejkalon nivelin e hetimit
ose Eshté jashté kufgve 1€ parashikuar té kushteve
té operimit; ose

b) ¢do déshtim i pajisjes, aksident, gabim ose
ndonjé ngjarje ose gjendje tetér e pazakonté gé
ndodh ka potencial qé shkakton tejkalim t& kufirit
pérkatés ose kufizimin e funksionimit.

4. I licencuari kryen njé hetim sa mé shpejt té
jeté e mundur pas njé ngjarjeje dhe pérgatit njé
procesverbal me shkrim té shkageve t€ saj, ose
shkaqeve (€ dyshuara, duke pérfshiré njé verifikim
ose pércaktim t€ secilés dozé t€ marré ose t€
masave dhe rekomandimeve pér parandalimin e
pérséritjes sé ngjarjes dhe/ose ndodhjes sé
ngjasgjeve té ngjashme.

5. I licencuat do ti komunikoejé Komisionit pér
Mbrojtjén nga Rrezatimet, njé rapost me shkdm té
cdo hetimi zyrtar né lidhje me ngjarjet sig
pércaktohet nga Komisioni i Mbrojties nga
Rrezatimet, pérfshiré ekspozimet g sjellin doza qé
tejkalojné kufirin e dozés. 1 licencuarl gjithashtu
raporton menjéheré né Komisionin e Mbrojtes
nga Rrezatimet ¢do ngjarje né t€ cilén tejkalohet
kufid i dozés.

Neni 19
Gjeneratorét e rrezatimit dhe burimet
radioaktive

1. Té licencuarit garantojné siguriné e gjenera-
toréve t€ rrezatimit dhe burimeve radioaktive,

2. Té& licencuatit t& cilét jané prodhues, ose
furnizues t& feré té gieneratoréve té rrezatimit dhe
burimeve radioaktive sigurojné q€ pérgjegjésité e
méposhtme jané deleguar:

2) furnizimi me njé gjenerator rrezatimi té
dizenjuar, té prodhuar miré dhe € ndéruar mire,
ose njé burim dhe pajisie radioaktive né té cilén
éshté pérdorur gjeneratori i rrezatimit ose burimi
radioaktiv qé:

i. siguron mbrojtje dhe siguri né pérputhje me
kérkesat e késaj rregulloreje;
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il. elementet inghinieriké, performancén dhe
specifikiret funksionale;

iii. pérmbush standardet e cilésiseé né
pérpjesétim me réndésiné pér mbrojjen dhe
siguriné e sistemeve dhe pérbérésve, pérfshire
programin kompjuterik;

iv. siguson ekrane, matés dhe udhézime té garta
mbi konsolat e pérdorimit né gjuhén e
pérshratshme té kuptueshme pér pérdoruesit.

b) sigurimi gé generatorét e rrezatimit dhe
burimet radicaktve jané testuar pér t€ demonstruar
pajtueshmériné me specifikimet pérkatése.

¢) vénien e informacionit, né guhén e
pérshtatshme, € kuptueshme pér pérdoruesit, pér
instalimin dhe pérdorimin e dubur t€ gjeneratorit t€
rrezatimit, ose burimit radioaktiv dhe rreziget e
té shoqéruara té rrezatimit, pérfshiré specifikimet e
performances, udhézimet pér funksionimin dhe
mirémbajtjen, dhe udhézimet pér mbrojtjen dhe
siguriné.

¢) sigurimin se mbrojtia nga pajisjet e tjera
mbroj#se Eshté e optimizuar.

3. T¢ licencuarit béjné marréveshje &€
pérshtatshme me furnizuesit e gjeneratoréve (€
rrezatimit dhe burimeve radioaktive, Komisionin e
Mbrojtjes nga Rrezatimet dhe palét pérkatése pér
géllimet ¢ méposhtme:

2) marfjen ¢ informacionit pér kushtet e
pérdortimit dhe pérvojén e funksionimit gé mund &
jeté e réndésishme pér mbrojgen dhe siguring;

b) sigurimin e Informatave kthyese dhe
informacionit qé mund té keté implikime pér
mbrojtje dhe siguri pér pérdoruesit e tjeré, ose qé
mund t8 keté implikime né mundésiné e
pérmirésimit t€ mbrojtjes dhe siguris€ sé€ rrezatimit
pér gieneratoré dhe burime radioaktive.

4, Kur zgjedhin njé vend pér ¢ pérdorur ose
pér € ruajrur njé gjenerator rrezatimni ose burim
radioaktiv, té licencuasit marrin parasysh:

a) faktorét gé mund € ndkojné neé
administrimin e sigurt dhe kontrollin - mbi
gjeneratorin e rrezatimit ose burimin radicaktiv;

b faktorér ¢ mund @ ndikojné né ekspozimin
aé puné dhe ekspozimin e publikut pér shkak €
gjeneratorit t€ rrezatimit ose burimit radicalktiv;

¢) mundésia ¢ marrjes parasysh € faktoréve té
mésipérm né hartimin e inxhinjerik.

5. Né zgjedhjen e njé objekti pér njé strulsnuré
gé do t& pérmbajé njé sasi té madhe té materalit
radioaktiv dhe qé do t€ keté potencialin pér
Faqe|13108

léshimin e sasive té konsiderueshme € materialit
radicaktiv, té licencuarit marrin parasysh vegorité
gé mund té ndikojné né mbrojtjen dhe siguring,
tipare qé mund té ndikojné né integritetin ose
funksionimin e objektit dhe mundésiné e kryerjes
s¢ veprimeve mbrojtése jashté vendit nése aw
béhen & nevojshme.

6. 'Té licencuarit mbajné njé inventar qé pérfshin
shénime, st

a) vendndodhjen dhe pésshkeamin e secilit
glenerator trezatimi ose burimi radioaktiv pér té
cilin ata jané pérgjegjés;

b) aktivitetin dhe formén e secilit budm
radioaktiv pér t€ cilin ata jané pérgjegjés.

7. T& licencuarit do ¢i japin Komisionit-pér
Mbrojgen.  nga  Rrezatimet, sic  kérkoher,
informacionin e duhur nga regjistrat e tyre €

inventarit & gjeneratoréve dhe  burimeve
radioaktive,
8. Té licencuarit mbajné nén kontroll

gieneratoret e rrezatimit dhe busimer radioaktive né
ményré gé té parandalojné humbjen ose démtimin
dhe ¢ parandalojné cdo person t€ paautorizuar té
kryeje ndonjé aktivitet rrezatimi duke siguruar gé:

a) kontrolli’ mbi njé gjenerator rrezatimi, ose
burim radicaktv béhet vetém né pérputhje me té
gjitha kérkesat pérkatése t€ specifikuara né autotizé;

b) komisioni i Mbrojjes nga Rrezatimet
njoftohet menjéheré pér informacionin né lidhje
me njé generator rrezatimi ose ni¢ burim
radioaktiv qé éshté i humbur, ose jashté kontrolli;

¢) njé gjenerator rrezatimi ose njé burim
radiozktiv  transferohet vew®m nése  marrés
posedon autorizimin e nevojshém;

¢) njé inventar i gjeneratoréve t& rrezatimit ose
butimeve radioaktive kontrollohet né méayré
periodike pér t€ konfirmuar se ata jané n€ vendet e
tyre t& caktuara dhe jané nén kontroll

9. T¢ licencuarit sigurojné qé burimet e vulosura
té kategorizohen né pérputhje me rregulloren nr. 9,
daté 7.1.2010 pér “Kategorizimin e busimeve
radioaktive né Republikén e Shqipénsé”,
ndryshuar,

10. Prodhuesi i njé burimi radioaktiv, ose njé
pajisje qé pérmban njé burim radioaktv siguron se,
burirni che kontejneri 1 6 t€ jené t€ shénuara me
simbolin e rrezatimeve.

11. I licencuari, né bashképunim me prodhuesit,
sigurojné se, burimet e vulosura € jené t€
identifikueshme dhe t€ gjurmueshme.
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Neni 20
Imazhe njerézore duke pérdorur rrezatim
pér qéllime t& ndryshme nga diagnoza
mjekésore, trajtimi mjek&sor ose hulumtime
biomjekésore

1. Ministria pérgjegjése pér shéndetésing siguron
qé pérdorimi i rrezatimit jonizues pér imazhe
njetézore pér qéllime (€ ndryshme npa
diagnostikimi  mjekésor, trajtimi mjekésor ose
hulumtimi biomjekésor i nénshtrohet sistemit té
mbrojges dhe sigunsé.

2. Ministria pérgjegjése pér shéndetésing, do té
sigurojé qé kérkesat pér justifiimin e praktkave t&
zbatohen pér ¢do lloj té procedurés sé imazhit
njerézor, né t&€ cilin rrezatimi pérdoret pér géllime
€& tjera, pérve¢ pér diagnozén mijekésore ose
trajiimin  mjekésor, dhe tetér, si pjesé e nje
programi t€ kérkimit biomjekésor. Procesi i
justifikimit pérfshin konsiderimin e:

a) pérfitimet dhe démet e zbatimit € lLojit t&
procedurés sé imazhit njerézor;

b) pérfiimet dhe démet e moszbatimit & lojit
t€ procedurés sé imazhit njerézor;

¢) ¢do céshije liglore ose etlke € lidhet me
prezantimin e lojit t€ procedurés s&€ imazhit
njerézot;

¢) efektivitetin dhe pérshtatshmériné e lojit t&
procedurés s€ imazhit njerézor, duke pérfshiré
pérshtatshmériné e pajisjeve € rrezatimit pér
pérdorimin e synuar;

dy disponueshmériz e burimeve & mjaftueshme
pér t& realizuar me sigurd procedurén e imazhit
njerézor gjaté giithé periudhés sé parashikuar té
praktikés.

3. Nése éshté pércaktuar se njé praktké e
vecanté e imazhit njerézor duke pérdorur rrezatim
éshté e justifikuar, atéheré njé prakuké e tllé do ti
nénshtrohet kontrollit rregullator.

4, Komisioni i Mbrojtjes nga Rrezatimet, né
bashképunim me autoriteter e tjera pérkatése,
agiencité dhe organet profesionale, pércakton dhe
zbaton kérkesat pér koantrollin rregullator t€
prakalkés,

5. Pér rrezatimin e pérdorur pér imazhe
njerézore, 1 kryer nga personeli mjekésor me pgjisje
mjekésore radiologjike, dhe qé i ekspozon njerézit
me rrezatim pér qéllime t€ lidhura me punésimin,
céshtje ligjore ose sigurim shéndetésor, pa iu
referuar treguesve kliniké:

a) ministria pérgegi€se pér shéndetésing
sigrron, né bazé té konsultimeve midis auteriteteve
pérkatése, organeve profesionale dhe Komisionit té
Mbrojties nga Rrezatimer, qé kufizimet e dozés
jané krjuar pér njé imazh té tillé njerézor;

b) t€ licencuant sigurojné qé t€ aplikohen
kérkesat e duhura t€ optimizmit pér ekspozimin
mjekésor, me kufizime t€ dozés si¢ kérkohet né
pikén (2) meé lart g€ pérdoren né vend té niveleve &
referenceés diagnostike,

6. Procedurat me pajisjet e imazhit t& verifikimit,
né ¢ cilat rrezatmi pérdoret pér t€ ekspozuar
personat me @éllim & zbulimit t€ arméve té
fshehura, kontrabandés ose sendeve té tjera né
brendési & trupit, konsiderohen se krjojné
ekspozim publik. T€ licencuarit do t& zbatojné
kérkesat pér ckspozimin publik né situata &
planifikuara t& ekspozimit. N& vegant, t€ licencuarit
sigurojné qé optimizimi i mbrojtjes dhe sigurisé 1
nénshrrohet ¢do kufizimi doze pér ekspozimin
publik t& pércaktuara nga Ministria pérgjegjése pér
shéndetésiné ose Komisioni i Mhrojties nga
Rrezatimet.

7. Té licencuarit sigurojné qé € gjithé personat
gé do Ti nénshtrohen procedurave pér verifikim
me pajisje € imazhit né € cilat pérderet rrezatimi
jonizues, jané € informuar mbi mundésiné e
kérkimit té pérdormit # njé teknike alternative
verifikimi g€ nuk pérdor rrezatimin johizues, kur
kjo éshté e mundur,

8. Té licencuarit sigurojné qé ¢do pajisje imazhi
verifikimi qé pérdoret pér zbulimin e objekteve té
fshehura né brendési € trupit, pavarésisht nése
éshté prodhuar ose importuar né sheetin né € cilin
éshté pérdorur, pérputhet me standardet e
zbatueshme €  Kormisionit — Ndérkombétar
Elektroteknik (TEC) ose me standarde ekuivalente
kombétare t&¢ Drejtorisé sé Pérgjithshme €
Standardizimit (DPS).

11T, EKSPOZIMI PROFESIONAL“NE
SITUATAT E EKSPOZIMIT TE
PLANIFIKUAR

Neni 21
Ekspozimi profesional né situatate
ekspozimit t€ planifikuar

Kérkesat né lidhje me ekspozimin profesional
né situata té planifikuara té ekspozimit zbatohen
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pér ekspozimin né puné pér shkak € njé praktike,
ose njé butimi brenda njé praktke, ndaj ekspozimit
profesional pér sitatat e ekspozimir emergjent dhe
pér situatat ekzistuese t€ ekspozimit.

Neni 22
Pérgjegiésité ¢ Komisionit t€ Mbrojtjes nga
Rrezatimet ndaj ekspozimit né€ pung

1. Komisioni i Mbrojtjes nga Rrezatimet do t&
krijoje dhe kérkojé zbatimin e kérkesave pér té
siguruar gé mbrojja dhe siguda jané optimizuar,
dhe do t€ kérkojé respektimin e kufijve t& dozés
pér elsspozimin né puné.

2. Komisioni i Mbrojtjes nga Rrezatimet zbaton
pérgiegjésité e punédhénésve dhe € autorizuarve
né lidhje me zbatimin e kérkesave pér ekspozimin
né puné né situats-té planifikuara t€ ekspozimit.

3. Komisioni i Mbrojtjes nga Rrezatimet zbaton
kérkesat pér té siguruar q& mbrojtja dhe siguria jané
optimizuar pér ekspozimin né puné.

4. Komisioni 1 Mbrojtjes nga Rrezatimet zbaton
pajtueshmériné me kufijié e dozés t¢ specifikuar né
shtojcén II pér ekspozimin né puné.

5. Para autorizimit té€ njé praktke @ re, ose #
modifikuar, Komisioni i Mbrojtjes nga Rrezatimet
kétkon, rishikon dokumenter mbéshtetése nga
palét pérgjegiése né lidhje me:

2) kriteret e projektimit dhe tiparet e projekamit
qé lidhen me ekspozimin e mundshém té
punétotéve né kushte aksidentale;

b) kriteret e projektimit dhe tiparet e projektimit
t& sistemeve dhe programeve té pérshtatshme pér
monitorimin e punétoréve pér ekspozimin né puné
dhe né kushte aksidentale.

Neni 23
Kérkesat pér monitorimin dhe regjisttimin e
ekspozimeve né puné

1. Komisioni i Mbrojfjes nga Rrezadmet krijon,
dhe kérkon 1€ zbatohen kérkesat pér monitorimin
dhe regjistdmin e ekspozimeve profesionale né
situatat e planifikuara t€ ekspozimit. '

2. Komisioni i Mbrojtjes nga Rrezatimet éshté
pérgiegfés, pér:

a) vendosjen pér zbatmin e kérkesave pér
monitorimin, regjistrimin  dhe kontrollin e
ekspozimeve profesionale né situatat e planifikuara
té ekspozimit, né pérputhje me kérkesat e késaj

rregulloreje;
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b) rishikimin e programeve t& monitorimit t€ &
autorizuarve, t€ cilat do € jené t€ pérshtatshme pér
té siguruar qé kérkesat né lidhje me ekspozimin
profesional né sitatat e planifikuara t€ ekspozimit
jané pérmbushur;

¢) autorizimin ose miratimin e ofruesve t€
shétbimeve pér monitorimin  individual dhe
shérbimet e kalibrimir;

¢) shqyrtimin e raporteve periodike pér
ekspozimin né puné (pérfshiré rezultatet e
programeve ¢ monitorimit dhe vlerésimet e
dozave) € paragitura nga punédhénésit, che €
licencuarit;

d) sigurimin pér mirémbajtjen e rezultateve té
ekspozimit dhe rezultatet e vlerésimic t€ dozave'nga
ekspozimi né puné;

dhjvesifikimin e pérputhshmérisé sé njé praktike
t¢ autorizuar me kérkesat pér kontrollin e
ekspozimit né puné.

Neni 24
Perg]eg]e51te e punédhénésve dhe té
autorizuarve pér mbrojtjen e punétoréve

1. Punédhénésit dhe € licencuarit jané
pérgjegiés pér mbrojtien e punétoréve nga
ekspozimi né puné. Punédhénésit dhe té licencuarit
sigurojné qé mbrojga dhe sigura t€ jené té
optimizuara dhe qé kufijté e dozés pér ekspozumn
né puné nuk rejkalohen.

2. Pér punétorét qé jané t€ angazhuar né
aktivitete né € cilat jané ose mund t€ jené subjekt 1
ckspozimit profesional né situata € planifikuara té
ekspozimit, punédhénésit dhe @ licencuarit do t€
jené pérgjegiés, pér

a) mbrojtien e punétoréve nga ekspozimi né
pung;

b) pajtueshmenne me kerkesat e fjera pétkatése
t& pasqyruara né kété rregullore.

3. Punédhénésit qé jané giithashtu t& autorizuar
kané pérgjegjési si & punédhénésit ashtu eche t€
licencuarit.

4. Punédhénésit dhe t€ licencuarit sigurojné, pér
té gjithé punétorét e angazhuar né akavitete né t&
cilat ata jané ose mund t€ jené subjekt i ekspozimit
né puné, gé&

a) ekspozimi né puné kontrollohet né meényre
gé kufijté e dozés pérkatése pér ekspozimin né
puné t& specifikuar né shrojcén II € mostej-
kalohen;
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b) mbrojtja dhe siguria jané optimizuar né
pérputhje me kérkesat e késaj rregulloreje;

¢) vendimet né lidhje me masat pér mbrojtje
dhe siguri regjistrohen dhe u  béhen té
disponueshme  paléve  pérkatése,  pérmes
pérfagésuesve t€ tyre, kur &shté e pérshtatshme, si¢
pércaktohet nga Komisioni 1 Mbrojjes nga
Rrezatimi;

¢) politikat, procedurat dhe masat organizative
pér mbrojtjen dhe siguring jané krijuar pér
zbatimin e kérkesave pérkatése (8 késaj
rregulloreje, duke i dhéné pérparési masave t&
projektimit dhe masave teknike pér kontrollin e
ekspozimit né puné;

d) ofrohen lehtésira, pajisje dhe shérbime té
pérshtatshme pér mbrojtien dhe siguriné, Iloj
dhe shtrirja e té cilave jané né pérpjesétim me
gjasat e pritshme dhe madhésing e ekspozimit né
puné;

dh)sigurimi i mbikéqyrjes shéndetésore dhe
shérbimet shéndetésore té nevojshém pér
punétorét;

e) pajisiet e duhura 8 monitorimit dhe pajisjet
mbrojtése personale jan€ siguruar dhe jané marré
masat pér pérdorimin e duhur, kalibrimin, testimin
dhe mirémbajtjen e tyte;

€} jané siguruar burime njerézore té
pérshtatshme dhe trajnime t& duhura pér mbrojtjen
dhe siguring, si dhe . rkualifikim perodik -sig
kérkohet pér & siguruar nivelin e nevojshém té
kompetencés;

f) regjistrimet e duhura mbahen né pérputhje
me kérkesat e késaj rregulloreje;

g) marréveshjet jané béré pér t€ lehtésuar
konsultimin dhe bashképunimin me punétorét,
pérmes pérfagésuesve € tyre, kur &shté e
pérshtatshme, né lidhje me mbrojtjen dhe siguriné
né t& gjitha masat e nevojshme pér t€ arritur
zbatimin efektiv té késaj rregulloreje;

g) jané siguruar kushtet e nevojshme pér
promovimnia e kulturés sé sigurisé.

5. Punédhénésit dhe té licencuarit:

a) do t& pérfshijné punétorét, pérmes
pérfaqésuesve € tyre, kur éshté e pérshratshme, né
optimizimin e mbrojtes dhe sigurisé;

b) krijon dhe pérdor, kufizime té pérshtatshme,
si pjesé e optimizmit 1& mbrojtjes dhe sigurisé.

6. Punédhénésit dhe € licencuarit sigurojné gé
punétorét e ekspozuar ndaj rrezatimit nga burimet
brenda njé prakdke gé nuk kérkohen ose lidhen

drejtpérdrejt me punén e tyre kané té niéjtin nivel
¢ mbrojtjes ndaj ekspozimit € tllé si anétarét e
publikut. :

7. Punédhénésit, regjistruesit dhe # licencuarit
do t& ndérmarrin veprme t€ tilla administrative si¢
jané t& nevojshme pér %€ siguruar qé punétorét té
informohen se sigurimi i mbrojjes dhe sigurisé
éshté pjesé pérbérése ¢ njé programi té
pérgjithshém té shéndetit dhe sigurisé profesionale,
né & cilin ata kané detyrime dhe pérgjegjési
specifike pér mbrojtien e tyre dhe mbrojtjen e €
tieréve nga ekspozimi ndaj rrezatimit dhe pér
siguriné e burimeve.

8. Punédhénésit dhe té licencuarit regijistrojné
¢do raport t€ marré nga njé punétor gé identifikon
trrethanat g€ mund t& ndikojné né pajtueshméring
me kérkesat e késaj rregulloreje, che t€ ndérmarrin
veprime t& duhura. )

9. Asgjé né kéte rregullore nuk do €
interpretohet si ¢lirim i punédhénésve nga zbatimi i
ligieve dhe rregulloreve kombétare die vendore né
fuci gé rregullojné rreziqet né vendin e punés.

10. Punédhénésit dhe t€ licencuarit do té
lehtésojng, respektimin e kérkesave t€ punétoréve
me anéfe késaj rregulloreje.

Neni 25
Detyrimet e punémarrésve

1. Punémarrésit pérmbushin detyx:h-net e tyre
dhe keyejné detyrat e tyre pér mbrojje dhe sigur si
mé poshté:

2) ndjek ¢do rregull dhe procedurgé €
zbatueshme pér mbrojtjen dhe siguriné sig.
pércaltohet nga punéchénési ose i licencuari;

b) do t& pérdor€ pajisjet e monitorimit dhe
pajisjet mbrojtése personale;

¢) do té bashképunojé me punédhénésin, ose t&
licencuarin né lidhje me mbrojtjen dhe siguring,
dhe programer pér mbikéqyrjen shéndet€sore t€
punémarrésve dhe programet pér vlerésimin e
dozés;

¢) do 1l sigurojé punédhénésit ose t€ licencuarit,
informacione té tilla mbi punén e tyre té kaluar dhe
t€ tanishme & jané t€ réndésishme pér t€ siguruar
mbrojtje che sigud efektive dhe gjithépérfshirése
pér veten dhe té tjerét;

d) € ndalohet gdo veprim i qéllimshém qé
mund té vendosé veten ose t€ tjerét né situata qé
nuk do té jené né pérputhje me kérkesat e késaj
rregulloreje;
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dhydo t& pranojé informacione, udhézime dhe
trajnime pér mbrojtjen dhe siguring, @ cilat do ti
lejojné ata t€ kryejné punén e tyre né pérputhje me
kérkesat e késaj rregullozeje.

2. Njé punémarrés qé identifikon rrethana qé
mund t€ ndikojné negativisht né mbrojtje dhe
sipuri i raporton te punédhénési ose € licencuarit
sa mé shpejt € jet€ e mundur.

Neni 26
Bashk&punimi ndérmjet punédhénésve dhe
té licencuarve

1. Punédhénésit dhe # licencuarit do t&
bashképunojné né masén e nevojshme pér
dakordésim nga t8 gjithe palét pérgjegiése me
kérkesat pér mbrojtie dhe siguri.

2. Niése punémartésit jané té angazhuar né puné
qé pérfshijné ose qé mund té pérfshijné njé burim
qé nuk éshté nén kontrollin e punédhénésit € tyre,
i licencuari pérgjegjés pér burimin dhe punédhénési
do té bashképunojné né masén e nevojshme, pér t€
gené né pérputhje me kérkesat e késaj rregulloreje.

3. Bashképunimi ndérmjet punédhénésit dhe t€
licencuarit pérfshin, kur éshté e pérshtatshme:

a) zhvillimi dhe pérdorimi i kufizimeve specifike
ndaj ekspozimit dhe mjeteve t€ tjera pér t€ siguruar
qé masat pér mbrojtien dhe siguriné pér punonjésit
qé jané & angazhuar né puné g€ pérfshijng ose
mund € pérfshijné njé burim q& nuk éshté nén
kontroliin e punédhénésit té tyre jané té paktén po
aq té mira sa ato pér punématrésit e té licencuarit;

b) vlerésime specifike t& dozave t€ marra nga
punémartésit, si¢ specifikohet mé lat;

¢ njé ndage dhe dokumentacion i qarté 1
pérgjegjésive € punédhénésit dhe pérgjegjésive €
& licencuarit pér mbrojtje dhe siguri.

4. Si pjesé e bashképunimit ndérmjet paléve, i
licencuari pérgjegiés pér burimin ose pér
ekspozimin, si éshté e pérshtatshme:

a) merr nga punédhénésit, pérfshiré personat e
vetépunésuar, historiné e méparshme t€ ekspozimnit
né puné @ punétoréve dhe ¢do informacion fetér
té nevojshém;

b) do ¢ sigurojé punédhénésit informacionin e
duhur, duke pérfshiré ¢do informacion (€
disponueshém t€ réndésishém pér pajtueshmériné
me kérkesat e késaj rrepulloreje g€ punédhénési
kérkon;
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¢) do ti sigurojé punémarrésit dhe punédhénésit
regjistrimet pérkatése t€ ekspozimit.

Neni 27
Marréveshjet nén programin e mbrojtjes
nga rrezatimi

Punédhénésit dhe té licencuarit vendosin dhe
mirémbajné rregullimet organizative, procedurale
dhe teknike pér pércaktimin e Zzonave t€
kontrolluara dhe zonave té mbikéqyrura, pér
rregullat lokale dhe pér monitorimin e vendit €
punés, né njé program té mbrojyjes nga rrezatimi
pér ekspozimin n€ puné.

Neni 28
Zonat e kontrolluara

1. Té licencuarit do € pércaktojné si zoné té
kontrolluar ¢do zoné né € cilén masat specifike pér
mbrojge dhe siguti jané ose mund €& kérkohen pér
rastet si mé poshte:

a) kontrollimin e ekspozimit ose parandalimin e
pérhapjes sé ndotjes né funksionimin normal;

b) parandalimin ose kufizimin e, gjasave dhe
madhésisé sé ekspozimit né ngjatje t€ parashikuara
opetacionale dhe kushte aksidentesh.

2. Né pércakdmin e kufijve €8 ¢do zone &
kontrolluar, t& licencuarit marrin  parasysh
madhésiné e ekspozimeve t pritara neé
funksionimin normal, gjasat dhe madhésiné e
ekspozimeve né operacionin e parashikuar,
dukurité dhe né kushtet e aksidenteve, llojin dhe
shtrirjen e procedurave t€ kérkuara pér mbrojtje
dhe siguri,

3. Zonat né t& cilat doza ambientale vietore
kalon 6mSv né vit.

4. 1 licencuars:

2) do t& pércakrojé zonat e kontrolluara me
mijete fizike ose kur kjo nuk éshté prakdkisht e
zbatueshme, me disa miete t€ jera té pérshtatshme.

b) do t& thoté, kuar njé burim futet né puné
vetdm me kohé ose [ jepet energji ose éshté
zhvendosur nga njé vend né njé tjetér, pércaktont
njé zoné & kontrolluar té pérshtatshme me mjete
gé jané € pérshtatshme nén  rrethanat
mbizotéruese dhe specifikojné kohén e ekspozimnit.

¢) do té paraqesé simbolin e rekomanduar nga
Organizata Ndétkombétare e Standardizimit (ISO)
ose me standard ekuivalente kombétare &
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Drejtorisé sé Pérgjithshme té Standardizimit (DPS)
dhe do t& paragesé udhézimet né pikat e hyrjes dhe
né vendet e pérshtatshme brenda zonave té
kontrolluara.

¢) do t& vendosé masa pér mbrojtje dhe sigur,
duke pérfshiré, si¢ éshité e pérshtatshme, edhe masa
fizike pér t¢ kontrolluar pérhapien e ndofes,
rregullat dhe procedurar lokale pér zonat e
kontrolluara.

d) do t€ kufizojé hyrjen né zonat e kontrolluara
me ané t€ procedurave administrative t€ tilla si
pérdorimi i lejeve t€ punés, dhe nga pengesat fizike,
t€ cilat mund té pécfshijngé bravé ose mfericks,
shkalla e kufizimit € jeté€ né pérpjeséim me gjasat
dhe madhésiné e ekspozimeve.

dh)do ¢ sigurojé né hyret né zonat e
kontrolluara;

i. pajisjet mbrojtése personale;

il. pajisjet pér monitorimin individual dhe
monitorimin e vendit t€ punés;

fil. ruajije e pérshtatshme pér veshjet personale.

e) do t sigurojé né dallet nga zonat e
kontrolluara:

i pajisjet pér monitorimin e ndotes sé lékurés
dhe veshjeve;

il. pajisiet pér monitorim pér ndotjen e ¢do
sendi ose materiali ¢ higet nga zona;

iii. objekte pér lafje ose dush dhe dekontaminim
tjetér personal t€ objekteve;

iv. magazinim 1 pérshtatshém pér pajisjet
mbrojtése personale té kontatminuara;

&) do té rishikoje né ményré periodike kushtet
pér t€ vierfsuar nése ka ndonjé nevojé pér té
modifikuar masat pér mbrojge dhe siguri ose
kufijté e zonave t& kontrolluara;

i do & sigurojé informacion, udhézim dhe
trajngm té duhur pér personat qé punojné né zona
té kontrolluara,

Neni 29
Zonat e mbikéqyrura

1. Té licencuarit péreaktojné si zona t€
mbikéqyrura ato zona ¢é nuk jané pércaktuar si
zona té& kontrolluara, por né ® cilat kushtet e
ekspozimit profesional mbaken nén kontroll,
ndonése normalisht nuk éshté e nevojshme marrja
e masave (€ posacme mbrojtése dhe t€ sigurisé.

2. Né kéto zona doza ambientale vijetore
géndron né vlerat nga 1 mSv deti né 6 mSv né viL.

3. Té licencuatit duke marré parasysh natyrén

dhe shtriffen e rrezikut t€ rrezatimit ose
kontaminimin né zonat e mbikéqyrura

2) t€ kufizojné zonén e mbikéqyrur népérmjet
mjeteve t& pérshtatshme;

b) té vendosin shenjat ¢ miratuara né pikat e
hyrjes sé zonave té mbikéqyrura;

¢) € shqyrtojné periodikisht kushtet pér té
pércaktuar nevojn e dshikimit t€ masave
mbrojtése dhe té sigurisé ose ndonjé ndryshim té
nevojshém té limitit pér zonat e mbikéqyrura,

4. Punédhénésit dhe t€ licencuarit minimizojné
nevojén pér tu mbéshtewr né kontrollet
administrative dhe pajisjet mbrojtése personale pér
mbrojtje dhe siguri duke siguruar kontrolle dhe
kushte t& kénaqshme € punés, né pérputhie me
hierarkiné e méposhtme té masave parandaluese:

a) Kontrollet inxhinierike;

b) Kontrollet administrative;

c) Pajisjet mbrojtése personale.

5. Punédhénésit dhe t€ licencuarit né konsultim
me punémarrésit, ose népémmjet pérfagésuesve té
tyre:

a) pércaktojné me shkrim rregulla  dhe
procedura. lokale, & jané t€ nevojshme pér
mbrojtjen dhe siguring e punémarrésve dhe pér
persona té tjeré;

b) pérfshijné né rregullat dhe procedurat lokale
vierat e ¢do niveli investgues ose niveli t&
autorizuar dhe adjekjen e procedurave mé rastin e
tejkalimit té kétyre vlerave;

¢) bémné © njohur rregullat dhe procedurat
lokale, si dhe tmasat mbrojtése dhe té sigurisé,
punémarrésve ndaj t€ ciléve ato zbatohen, si dhe
personave té tjeré q¢ mund t€ ndikohen prej tyre; '

¢)sigurojné g€ ¢do veptimtar, né té cilén
punémarrésit jané ose mund t€ jené objekt i
ekspozimeve profesionale, mbikéqyret né ményré
té pérshtatshme dhe se ndérmerren t€ gjitha hapat
e nevojshém pér sigurimin e zbatimit té rregullave,
procedurave, masave mbrojtése dhe t€ sigurisé;

d) té caktojné nj¢ person pérgjegjés pér
mbrojtjen nga rrezatimet né pérputhje me kriteret e
miratuara nga Komisioni i Mbrojtjes nga
Rrezatitnet,

6. Punédhénésit dhe t€ licencuarit, sigurojné gé:

2) punémarrésit © kené pajisie personale
mbrojtése € pérshtatshme dhe qé pérmbushin
standardet ose specifikimet e nevojshme dhe qé
pérbéjng:

1. veshje mbrojtése;

Faqe]13113



#

¥

Fletorja Zyrtare

Viti 2019 — Numri 170

ii. pajisje mbrojtése t€ rrugéve té frymémarties,
pér t& cilat karakieristikat mbrojtése u jan€ béré @
njohura pérdoruesve;

iii. pérparése plumbi, doreza mbrojtése dhe
mbrojtése t& organeve;

b) kur éshté e mundur, punémarrésit marrin
instruksione t& nevojshme pér pérdorimin e duhur
té pajisjeve mbrojt€se t€ rrugéve w© frymémarrjes,
duke pérfshiré edhe provat pér pérshtatshmeéring e
Ty

¢) kryerja e detyrave qé kérkojné pérdorimin e
pajisieve specifike mbrojtése u caktohet vetém
atyre punémarrésve, & cilét bazuar né késhillat
mjekésore jané € afté t& pérballojné né ményre;

¢) € gjitha pajisjer mbrojtése mbahen né kushte
t¢ pérshaatshme dhe kur ésht€ e mundur €
testohen né intervale t€ rregullta kohe;

d) nése pérdotimi i pajisieve personale
mbrojtése realizohet pér c¢do detyré t€ dhéne,
mbahet parasysh ¢do ekspozim shtesé qé mund té
vijé nga koha e tepért ose qé mund t€ shogérohet
me kryetjen e detyrés gjaté pérdorimit t€ pajisjeve
mbrojtése.

7. Té licencuarit, né bashképunim me
punédhénésit kur éshté e nevojshme, pércaktojne,
mirémbajné dhe rishikojné programin  pér
monitorimin e vendeve t& punés nén supervizimin
e njé oficeri t& mbrojtjes nga rrezatimet ose nga njé
ekspert i kualiftkuar.

8. Natyra dhe shpeshtésia e monitorimit €
vendeve té punés:

a) té jeté 1 mjaftueshém pér € béré t& mundur:

i. vlerésimin e kushteve radiologjike né € gjitha
vendet e punés;

ii. vlerésimin e ekspozimit né
kontrolluara dhe né zonat e mbikéqyrura;

fii. rishikimin e Xklasifikimit € zonave t€
kontrolluara dhe zonave t& mbikéqyrura

by t& jetd né varési € nivelit € dozés,
pérgendrimeve t€ zktvitetit né ajér dhe sipérfage,
duke pérfshiré ndryshimet e mundshme, si dhe né
mundésiné dhe madhésiné e ekspozimeve né rastet
e parashikuara operacionale st dhe rastet e
aksidenteve.

9. Té licencuarit né bashképunim me
punédhénésit mbajné shénime t€ rregullta pér
rezultatet e monitorimit € vendeve (€ punés.
Rezultatet e monitorimit t€ vendeve té punés u
béhen € njohura punémartésve kur éshié e
mundur népérmijet pérfagésuesve t€ tyre.
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Nent 30
Kontrolli shéndetésor i punémarrésve

1. Punédhénésit dhe € licencuart jané
pérgjegiés pér té marré masat e duhura pér
kontrollin shéndetésor t& punémarrésve.

2. Kontrolli shéndetésor i punémarrésve kryhet
rregullisht, té paktén njé heré né vit.

3. Punédhénésit, hartojné marréveshje té
posagme pér ¢ realizuar njé kontroll €
pérshtatshém mijekésor t€ punémarrésve, sipas
legjislacionit né fuqi. Departamenti “Shéndeti dhe
Mjedisi”, prané lostitutit té Shéndetit Publik
pércaktohet si institucioni, 1 cili do t& béjé kontroll
té pérshtatshém mijekésor € punémarrésve dhe
vlerésimin e efekteve né shéndet. Ky departament
do ¢ mbajé dhe inventarin kombétar t€
punémarrésve té kontrolluar dhe dosjet pérkatése
shéndetésore.

4. Programet pér kontrollin shéndetésor te
punémarresve:

a2} t& bazohen né parimet e pérgjithshme
shéndetit né puné;

b) € projektohen pér & vlerdsuar |
pérshtatshméring fillestare dhe pérshtatshméring e
vazhdueshme € punémarrésve pér detyrat gé ata
do t kryejné,

5. Nése njé ose mé shumé punémarrés do t€
angazhohen né puné né t€ cilat jané ose mund &
ekspozohen nga njé burim gé nuk &sht€ nén
kontrollin e punédhénésit & tyre, ose i licencuari
pérgiegiés pér burimin, si njé parakusht pér
angazhimin e punétoréve © dllé, punédhénésit
hartojné njé marréveshje té posagme pér kontrollin
shéndetésor t€ tyre, e nevojshme pér t€ qené né
pérputhje me rregullat e pércaktuara nga Komision
i Mbrojtjes nga Rrezatimet ose autoriteti pérkatés.

Neni 31
Monitorimi individual dhe vlerésimi i
ekspozimit

1. Punédhénésit jané pérgjegiés pér vierésimin e
ekspozimit profesional t€ punémarrésve, né baze t€
monitotimit individual dhe sigurojné matje t& sakta
népérmjet shérbimeve té pérshratshme dozimettike
t¢ njohura nga Komisioni i Mbrojtes nga
Rrezatimet. Kjo njohje bazohet mbi kritere té qarta
té péreaktuara nga ana e Komisionit t€ Mbrojges
nga Rrezatimet.
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2. Pér ¢do punémarrés q¢ éshté punésuar
normalisht né njé zoné € kontrolluar, ose gé né
ményré t€ rastésishme punon né njg zoné té
kontrolluar do t# ndérmerret njé monitorim
individual i pérshtatshém. NE rastet kur monirorimi
gshté jo i pérshtatshém, dhe jo 1 besueshém,
ekspozimi profesional do t€ vlerésohet né bazé &
rezultateve t& monitorimit t& vendeve t€ punés dhe
t€ informacionit pér vendosjen dhe zgjatjen e
ekspozimit té punémarrésit.

3. Pér ¢do punémarrés qé punon rregullisht né
njé zoné té mbikéagyrur ose qé heré pas here hyn né
nj¢ zoné € kontrolluar, ekspozimi profesional
vlerésohet né bazé € rezultateve t€ monitorimit né
vendin e punés ose monitorimit individual.

4. Punémarrésit e ekspozuar profesionalisht
ndahen né dy kategor A dhe B sipas ndarjes s¢
méposhtme:

2) punémarrésit e kateporisé A jané té pérfshiré
né veprimtarité né té cilat éshté e mundur té merret
njé dozé efektive mé e madhe se 6mSv né vit, ose
njé dozé ekuivalente mé e madhe se 3/10 e kufirt
té dozés pér syrin ose ekstremitetet sipas limiteve t€
pércaktuara, Kéwma punémarrés mbulohen me
dozimetri personale dhe kontrollohen ¢do dy muaj.
Aktivitetet pér personat e kategorisé A, jané:

i radiografi industriale, matja e cilésisé s
saldimeve, kérkimet né industring e naftés;

ii. radiologji konvencionale dhe intervencionale
(radiologjia intervencionale do t& kontrollohet ¢do
njé muaj);

iii. radioterapi dhe brakiterapi me dozé € larté,
te ulét dhe & mesme;

iv. mjekésia bérthamore;

v. trajtim mbetjesh radioaktive;

vi. transport i materialeve radioaktive;

vit. kétkime shkencore;

viil. kalibrimi;

ix. sterilizuesit;

x. panorameks;

xi. pérshpejtuesit linearé;

xii. fluoreshenca me rreze x, Spektrometria
Mesbauer;

xili. veprimtari me gjeneratorét neutroniké;

b) punémartésit e kategorisé B jané té gjithé ata
té cilér nuk pérfshihen né kategoring A. Kéta
punémarrés nuk do € mbulohen me dozimetri
personale. Aktvitetet pér punémarrésit ¢ kategorisé
B, jané:

i sonda radioaktive, matésit e niveleve té
léngjeve past burmi &shté i mbyllur pa akses pér
pérdoruesin, densitetit dhe lagéshtisé s& tokes,
matésit né konvejer;

ii. pérdorimet e gaskromatografit;

iii. radiografia dentare;

iv, pérdorimet radioimunese;

v. densitometria e kockave;

vi. rrufepritésit;

vil. detektorét e tymrave;

viil. pérdorimi i skaneréve né pikat e kontrollit
pér bagazhet;

ix. transporti  dhe  importeksport i
gieneratoréve me rreze x dhe neutroniké;

x. transportl i paketimeve té pérjashtuara;

xi. kjo nuk pérjashton monitorimin e vendit té
punés, i cili éshté i detyrueshém pér rastet e
veprimearive, t€ cilat pérfshiné punémarrés té
kategorsé B.

5. Pér praktkat t& cilat mungojné né kéto
paragrafé, Komisioni pér Mbrojtien nga Rrezatimet
vendos se né cilén grup mund té béjé pjesé.

6. Natyra, shpeshtésia dhe saktésia e
monitofimit individual do t€ pércaktohet si mé
sipér duKe mbajtur parasysh vlerén dhe ndryshimet
e mundshme i€ nivelit t€ ekspozimit, si dhe
mundésiné dhe vlerén e ekspozimit potencial. Né
vecanta frekuenca pércaktohet nga

a

raste @
Komisioni i Mbrojtjes nga Rrezatimet.

7. Punédhénésit sipurojné qé punémarrésit, t&
cilét mund t€ ekspozohen ndaj ndotjeve
radioaktive, duke pérfshiré ata qé pérdorin pajisje
mbrojtése €8 rrugéve € frymémartes, t€
pércaktohen sakté dhe tu mundéschet njé
monitorim i pérshtatshém né njé shkallé & caktuar,
né ményré qé té tregojé efektivitetin e mbrojtjes sé
sigurnar  dhe (€ vlerésojé né meényre €
pérshtatshme hyrjen e léndéve radioaktive ose
dozén e pritshme.

8. Zyra e Mbrojtjes nga Rrezatimet mban
inventarin e dozés personale pér € gjithé
punémarrésit e ekspozuar profesionzalisht Keéto té
dhéna dérgohen prané Zyrés sé Mbrojtes nga
Rrezatimet nga institucionet e njohura nga
Komisioni i Mbrojties nga Reezatimet pér
monitorimin individual.
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Neni 32
Regjistrimi i ekspozimeve profesionale

1. Punédhénésit dhe t€ licencuarit mbajné
shénime mbi ekspozimin né puné pér ¢do
punémarreés pér t€ dlin kérkohet vlerésim I
ekspozimit profesional.

2. Té dhénat e ekspozimeve pér gdo
punémarrés ruhen gjaté gjithé kohés sé punés deri
kur punémarrési t€ mbushé 75 vje¢ dhe jo mé pak
se 30 vijet mbas largimit t& punémarrésit nga puna
gé pérmban ekspozime profesionale .

3. Té dhépat e ekspozimit
pérfshijne:

a) informacion mbi natyrén e pérgjithshme té
punés né té cilén punémarrési ka gen€ subjekt i
ekspozimit né puné;

b) informacione mbi vlerésimet e dozave,
ekspozimet dhe hyrjen e léndéve radioaktive né
organizém né ose mbi nivelet pérkatése té
pércaktuara nga Komisioni i Mbrojtjes nga
Rrezatimi dhe t® dhénat mbi & cilat bazohen
vleresimet e dozés;

¢) informzcion pér t€ dhénat e punésimit t& cdo
punémarrési te secili punédhénés, si dhe pér
ekspozimet dhe dozat né rastet e punés sé kryer né
punédhénés té ndryshém,

¢) regjistrimet e ¢do vlerésimi t€ béré pér dozén,
ekspozimet apo hyrjen e léndéve radioaktive né
organizém pér shkak @ veprimeve t€ ndérmarra né
raste emergjente ose pér shkak t€ aksidenteve, ose
incidenteve t€ tjera, t cilat ndryshojné nga
vierésimet e dozave, ekspozimeve dhe hytjen e
léndéve radioaktive né organizém né kushte
notmale € punés, 1€ cilat do t& jené referenca pér
hetim t€& métejshém.

4, Punédhénésit dhe t€ licencuarit:

a) do tu béné € njohur punémarrésve
evidencat e ekspozimit & tyre né pune;

b) do ti sigurojné mbikéqyrésit & programit pér
mbikéqyrjen shéndetésore € punémarrésve,
Komisionit pér Mbrojjen nga Rrezatimet dhe
punédhénésit pérkatés mundésiné e hyrges né €
dhénat e punémarrésve pér ekspozimin ne pune;

¢) do t& lehtésojné sigurimin e kopjeve t€
regjistrave t€ ckspozimit t€ punémarrésve per
punédhénésit e rnj kur punémarrésit ndryshojné
punén;

profesional
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¢) do té béné rregullime pér ruajten e
regjistrave € ckspozimit pér ish-punémarsésit nga
punédhénési ose i licencuari;

d) do t& ruajné konfidencialitetin e regjistrave.

5. Neése punédhénésit dhe € licencuarit
ndérpresin veprimtariné q€ pérmban ekspozime
profesionale € punémarrésve, marrin masa pér
ruajtjen e regjistrave € punémarrésve t€ ekspozuar
profesionalisht nga Komisioni i Mbrojties nga
Rrezatimet ose né njé regjistér shtetéror, ose nga
njé punédhénés pérkatés, ose i autorizuar.

Nent 33
Informacionet, udhézimet dhe trajnimi

1. Punédhénésit dhe t€ licencuarit u sigurojné
punémarrésve  informacionin, udhézimet dhe
trajntmin e duhur né lidhje me mbrojtien dhe
siguring.

2. Punédhénésit, né bashképunim me &
licencuatit: .

a) do tu sigurojg @ gjithé punémarrésve
informacion € myjaftueshém pér rreziget né
shéndet pér shkak & ekspozimit {8 tyre n€ puné né .
kushte normale, ngjageve & -parashikuara
operacionale dhe kushteve né rast emergjence,
udhézime dhe trajnimin e duhur, dtrajnimin
petiodik, si dhe informacionin e nevojshém mbi
réndésiné e vepdmeve € tyre né lidhje me
mbrojtjen dhe siguring; '

b) do tu sigurojé punémarrésve g€ mund té
pérfshihen né njé emergjencé radiologjike,
informacionin e dubur, dhe udhézimet e
nevojshme, trajnim dhe rtrajnim periodik, pér
mbrojtjen dhe siguring;

¢) mban ¢ dhéna pér trajnimet e ofruara pér
¢do punémarrés. .

Neni 34
Kushtet e shérbimit

1. Punédhénésit dhe & licencuarit nuk do té
ofrojné pérfiime t€ masave pér mbrojen dhe
siguring.

2. Kushtet e shérbimit t€ punémarrésve jané té
pavatura nga prania e mundésisé sé ekspozimit
profesional.  Marrédhéniet e posagme €
kompensimit ose trajtimet e preferuara né lidhje
me pérfitimet né pagé ose mbulimin e sigurimeve

té posagme, orét e punés, zgjatja e lejes, ditét e
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pushimit ose dalja né pension nuk mund té
pérdoren né kémbim t€ masave pér mbrojgen dhe
signring né€ pérputhje me kérkesat e késa
tregulloreje.

3. Punédhénésit do t& béjné 1€ gjitha pérpjekjet e
arsyeshme pér Cu siguruar punémarrésve puné té
pérshtatshme alternative né rrethanat pér t€ cilat
éshté pércaktuar nga Komisioni i Mbrojtjes nga
Rrezatimet, ose né kuadrin e programit pér
mbikégyrjen shéndetésore € punémartésve, né
pérputhje me kérkesat ¢ késaj mregulloreje, t¢ cilét,
pér arsye shéndetésore, nuk mund t€ vazhdojné mé
né punén né té cilin ata jané ose mund té jené
subjekt i ekspozimit profesional.

Neni 35
Rregulla té vecanta pér mbrojtjen dhe
siguring pér graté shtatzéna dhe pér personat
nén 18 vie¢ pér géllime trajnimi

1. Punédhénésit-dhe € licencuarit do t& marrin
masa € posacme pér punémarréset femra, sipas
nevojés, pér mbrojtjen e embrionit ose fetusit dhe
foshnjave me gji. Punédhénésic dhe t€ licencuant
marrin masa t& posagme pér mbrojtien dhe siguriné
pér personat nén 18 vieg, té cilét jané t€ angazhuar
pér géllime trajnirmi.

2. Punédhéngsit, né bashképunim me &
licencuarit, u sigurojné punémarrésve femra -qé
kané pérgjegiési € hyjn€ né zona té kontrolluara,
ose né zona t€ mbikéqyrura, ose g€ mund t€
ndérmarrin detyra emergjente, informacionin e
duhur mbi:

a) rrezikun pér embrionin ose fetusin pér shkak
t€ ekspozimit;

b) réndésing pér njé punémarrése femér qé t&
njoftojé punédhénésin e saj sa mé shpejt g€ & jet€ e
mundur nése ajo dyshon se éshté shtatzéné ose
nése ushgen fémijén me gji;

¢) rrezikun e efekteve shéndetésore pér njé
foshnjé me gji pér shkak © gélltiges sé substancave
radicaktve.

3. Njoftimi i punédhénésic mbi shtatzéning, ose
nése ushqen fEmijén me gji nuk duhet té shiher si
njé atsye pér pushimin e punémarréses nga puna.
Punédhénési kur éshté i njoftuar pér shtatzéning
adapton kushte pune lidhur me ekspozimin e saj
profesional né ményré qé embrionit ose fetusit 1
sigurohet i njéjti nivel mbrojtjeje me até té publikut.

4. Punédhénésit dhe té licencuarit sigurojné qé

asnjé person nén moshén 18 vjec nuk mund ti
nénshtrohet ekspozimit profesional.

5. Punédhénésit dhe t& licencuarit sigurojné gé
personat nén moshén 18 viec t€ lejohen t€ hyjné né
njé zoné t& kontrolluar vetém nén mbikéqyrje dhe
vetém pér géllime trajnimi,

V. EKSPOZIMI PUBLIK NE SITUATAT E
PLANIFIKUARA TE EKSPOZIMIT

Neni 36
Ekspozimi publik né situatat e planifikuara
té ekspozimit

Kérkesat né lidhje me ekspozimin publik né
situatat e planifikuara ¢ ekspozimit, zbatohen pér
shkak & njé praktike ose njé burim: brenda njé
prakuke. Ekspozimi si rezultat 1 burimeve natyrote,
pércaktohet né rregulloren nr. 937, daté 25.11.2015
“Pér nivelet udhézuese té pérqendrimit té radonit
né ambientet e brendshme dhe pérgendrimin e
radiobérthamave né ushqime, me efekt mbrojtjen e
publikut”, t& ndryshuar.

= “p Neni 37
Pérgjegiésité e Komisionit t&€ Mbrojtjes nga
Rrezatimet ndaj ekspozimit t€ publikut né
ekspozimin e planifikuar t€ situatés

1. Komisioni i Mbrojtjes nga Rrezatimet té
kontrollojé zbatimin pér pérgjegiésité e paléve
pérkatése qé jané specifike pér ekspozimin e
publikut, do t& vendosé dhe zbatojé kérkesat pér
optimizim, do t€ zbatojé pajtueshmériné me kufijté
e dozés pér ekspozimin publik.

2. Komisioni i Mbrojtjes nga Rrezatimet krijon
dhe zbaton pérgjegjésité e (€ autorzuarve, t€
furnitoréve dhe ®© ofruesve € produkteve t€
konsumit né lidhje me zbatimin e kérkesave pér
ekspozimin publik né simata t€ planifikuara €
ekspozimit. ' '

3. Komisioni i Mbrojties nga Rrezatimet krijon
dhe zbaton kérkesat pér optimizimin e mbrojtjes
dhe sigurisé pér simatat né e cilat individét jané ose
mund & jené subjekt i ekspozimit publik.

4, Komisioni i Mbrojtjes nga Rrezatimet krijon
dhe zbaton, ose miraton kufizime mbi dozén dhe
kufizimet e rmezikut g€ do t8 pérdoren né
optimizimin e mbrojtjes dhe sigurisé pér anétarét e
publikut. Kur vendos ose aprovon kufizime né
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lidhje me njé burim brenda njé praktke, Komisioni
i Mbrojtjes nga Rrezatimet do té marré parasysh,
sic éshté e pérshtatshme:

a) karakteristikat e burimit dhe praktikés qé kané
réndési pér ekspozimin publik;

b) praktikén e miré n€ funksionimin e burimeve
& ngjashme;

¢) doza e kontibuteve nga praktkat e tera té
autorizuara ose nga praktkat e mundshme t€
autorizuara né té ardhmen, € vlerésuara né fazén e
projektimit dhe planifikimit, né ményré qé doza
totale pér anétarét e pubiikut € mos prtet t€
tejkalojé kufirin e dozés né ¢do kohé pas fillimit té
operacionit té budmit;

¢) piképamjet e paléve té interesuara.

5. Komisioni i Mbrojtjes nga Rrezatimet zbaton
detyrimet pér respektmin e kufive t€ dozés &
specifiknar né shtojcén II pér ekspozimin e
publikut.

6. Para autorizimit € njé praktke € re, ose &
modifikuar, Komisioni 1 Mbrojfjes nga Rrezatimet
kétkon paraqgitjen dhe rishikimin e vlerésimeve té
sigudsé dhe dokumenteve té tjera té Lidhura me
projektimin nga palét pérgjegiése qé adresojné
optimizimin e mbrojtjes dhe sigurisé, kriteret e
projektimit dhe tiparet e projektimit qé lidhen me
vlerésimin e ekspozimit dhe ekspozimit @€
mundshém té anétaréve t& publikut.

7. Komisioni i Mbrojtjes nga Rrezatimet ksjon,
zbaton, ose miraton kufijté operacionalé dhe
kushtet né lidhje me ekspozimin publik, pérfshiré
kufijié e autorizuar pér shkarkimet. Kéto kufij dhe
kushte operative:

a) do t€ pérdoren nga té licencuarit si kriter pér
demonstrimin e pajtueshmérisé pas fillimit t€
funksionimit té njé burimj;

b) do t€ korrespondojé me doza nén kufijté e
dozés, duke marré parasysh rezultatet e optimizmit
t€ mbrojtjes dhe sigurisé;

c) do té pasqyrojé praktiké € miré né
funksionimin e lehtésive ose aktiviteteve t&
ngjashme;

¢ lejon fleksibilitet operacional;

d) do & marré parasysh rezultatet e vlerésimit té
ardhshém pér ndikimet mjedisore radiologjike qé
jané ndérmarré né pérputhje me kérkesat e
Komisionit t¢ Mbrojtjes nga Rrezatimet.

8. Kur njé burim brenda njé praktike mund &
shkaktojé ekspozim publik jashté territorit ose
zonés tietér nén juddiksionin, ose kontrollin e
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Shtetit né té cilin ndodhet burmi, Komisioni i
Mbrojes nga Rrezatimet:

a) siguron gé vlerésimi pér ndikimet radiologjike
té pérfshijé ato ndikime jashté territorit ose zones
tietér nén juridiksionin ose kontrollin e shtetit;

b) vendos, né masén e mundshme, kérkesa pér
kontrollin e shkarkimeve; )

) do té rregullojé me shtetin e prekur, mjetet
pér shkémbimin e informacionit dhe konsultimeve.

Neni 38
Pérgjegijésité e paléve pérkatése né
ekspozimin publik

1. Palét pérkatése do &€ zbatojné sistemmn e
mbrojtjes dhe sigurisé pér té mbrojtur anérarét e
publikut nga ekspozimi.

2. 'T%¢ licencuarit, né bashképunim me furnitorét
dhe ofruesit e produkteve t€ konsumit, do t&
zbatojné kérkesat e késaj rregulloreje, do té
verifikopé dhe demonstrojné pajtueshméringé me
to, si¢ pércakiohet nga Komisioni i Mbrojtjes nga
Rrezatimet, né lidhje me cdo ckspozim publik té
dhéné nga njé¢ burim pér € clin ata kang
pérgjegiést. .

3. 'T¢é licencuarit, né bashképunim me furnitorér,
né zbatimin e parimit & optmizmit t€ mbrojtjes
dhe sigurisé né projektimin,  planifikimin,
funksionimin dhe zbérthimin njé budmi, pér
mbylijen dhe periudhén pas mbylljes pér objektet
ku ruhen mbeget radioaktive, do t& marrin
parasysh:

a) ndryshimet e mundshme t€ kushteve qé
mund t€ ndikojné né ekspozimin e anétaréve té
publikut, si¢ jané, ndryshimet né karakteristikat dhe
pérdorimin e burimit, kushteve t€ shpérndarjes né
miedis, ményrén e ekspozimit ose ndryshimet né
vlerat e parametrave t€ pérdorura pér pércaktimin e
petsonit pérfagésues;

b) praktikat e mira né funksionimin e burimeve
t& ngiashme ose praktikave t€ ngjashme;

¢) mbledhjen dhe akumulimin e mundshém nga
shkarkimet né mijedis € substancave radioaktive
giaté jetégjattsisé sé burimit;

¢) pasigurité né vlerésimin e dozave, veganérisht
pasigurité e kontdbuteve né doza nése burimi dhe
personi pérfaqésues ndahen né hapésiré ose né
kohé;

4. 'T€ licencuarit, pér burimet nén pérgjegiésing e
tyre, kdjojné, zbatojné dhe mirémbajné:
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a) politikat, procedurat dhe rregullimet
organizative pér mbrojtje dhe siguri né bdhje me
ekspozimin e publikut, né pérputhje me kérkesat e
késaj rregulloreje;

b} masat pér t& siguruar:

i. optitizimin e mbrojtjes dhe sigurisé;

ii. kufizimin e ekspozimit € anétaréve &
publikut nga burime t€ tila, né pérputhje me
autorizimin,

¢) masat pér sigurimin e burimeve té tlla;

¢) sigurimi 1 budmeve t€ pérshtatshme dhe
adekuate, pérfshiré lehtésirat, pajisjet dhe shérbime,
pér mbrojtjen dhe sigutiné e anétaréve t& publikut,
né pérpjesétim me gjasat dhe madhésiné e
ekspozimeve.

d} programet pér trajnimin e duhur t€ personelit
gé kané funksione & réndésishme pér mbrojtjen
dhe siguriné e anéraréve t€ publikut, si dhe
rikualifikim periodik si¢ kérkohet, pér té siguruar
nivelin e nevojshém & kompetences;

dh)sigurimi i -pajiseve t€ pérshtatshme pér
monitorim, programet e monitorimir dhe metodat
pér vlerésimin e ekspozimit publik;

e) regjistime adekuate té programeve té
monitonmit;

g) planet e emergjencds, procedurat e
emergjencés dhe masat e emergjencés, né pérputhje
me natyrén dhe madhésiné e rrezigeve nga
rrezatimi qé lidhen me burimet.

5. Palét pérkatése kané pésgjegjési dhe jané té
detyruara t1 japin né ¢do kohé informacion
Komisionit té¢ Mbrojtjes nga Rrezatimet dhe Zyrés
sé Mbrojties nga Rrezatimet, né lidhje me ¢éshtje t€
ekspozimit publik,

Neni 39
Vizitorét

Té licencuardt, né  bashképunim me
punédhénésit, kur éshté e pérshtatshrme:

a) do & zbatojn¢ kérkesat pérkatése & késa
rregulloreje né lidhje me ekspozimin publik pér
vizitorét né njé zoné ¢ kontrolluar, ose njé zoné€ t€
mbikéqyrur;

b) sigurojné g€ vizitorét t& shogérchen né ¢do
zoné t& kontrolluar nga njé person g€ njeh masat
pér mbrojtje dhe siguri pér zonén e kontrolluar;

¢) do t& sigurojné informacion dhe udhézime
adekuate pér vizitorét pérpara se t€ hyné né njé
zoné té kontrolluar, ose né njé zoné t€ mbikéqyrur,

né ményré qé t€ sigurojné mbrojtje dhe siguri pér
vizitorét dhe individér e fjerg q€ mund & preken
nga veprimet e tyre;

¢) sigurojné gé t&€ ruhet kontrolli i duhur mbi
hygjen e vizitoréve né njé zoné t€ kontrolluar, ose
né njé zoné € mbikéqyrur, pérfshiré pérdorimin e
shenjave pér zona té tilia.

Neni 40
Ekspozimi i jashtém dhe ndotja né zonat
me akses pér anétarét e publikut

1. T licencuatit sigurojné se nése njé burim
mund t& shkaktojé ekspozimin e jashtém t&
anétaréve té publikut:

a) planet dhe aranzhimet e pajisjeve pér t€ gjitha
instalimet e reja qé pérdorin burime té dlla, si dhe
té giitha modifikimet e réndésishme € instalimeve
ekzistuese, jané subjekt, si¢ éshté e pérshtatshme,
pér tu dshikuar dhe aprovuar nga Komisioni i
Mbrojtjes nga Rrezatimet para komisionimit;

b) mbrojtja dhe masat e tjera pér mbrojtie dhe
sigurd, pérfshiré kontrollin e hyrjes, sigurohen si¢
éshté e pérshtatshme pér té kufizuar ekspozimin e
publikur, jrecanérisht né vendet e hapura si¢ jané
aplikimet e rddiografisé industriale.

2. Té licencuarit sigurojné, qé

2) jané pércakmar dispozita specifike pér
izoh.mm projektimin dhe pérdotimin e njé burimi
cili mund t€ shkaktojé shpéthapje t€ kontaminimit
né zonat me akses pér anétarét e publikut.

b) masat pér mbrojtjen dhe siguriné zbatohen
pér kufizimin e ekspozimit té publikut pér shkak té
ndotjes né zonat brenda njé objekt gé jané €.
aksesueshme pér anétarét e publikut.

Neni 41
Mbetjet dhe shkarkimet radioaktive

1. Palét pérkatése sigurojné g€ mbetjet
radioaktive dhe shkarkimet e materialit radioaktiv
né mijedis t€ menaxhohen ‘né pémputhje me
rregulloren ar. 638, daté 7.9.2016 “Pér trajtimin e
sigurt t¢ mbetjeve radicaktve né Republikén e
Shqipérisé” dhe autorizimin.

2. T licencuarit, né bashképunim me fumitorét,
pér té trajtuar né ményré € sigurt mbetjet
radioaktive sigurojné se:

a) cdo mbetje radioaktive e gjenervar t€ mbahet
né minimumin e zbatueshém né kuptim té
veprimtarisé dhe véllimit

Faqe|13119



Fletorja Zyrtare

Viti 2019 — Numzri 170

b) mbetet radicaktive menaxhohen né
pérputhje me kétkesat e késaj rregulloreje, kérkesat
e standardeve té tjera té aplikueshme t€ Agjencisé
Ndérkombétare t&¢ Energjisé Atomike, si dhe né
pérputhje me autorizimin pérkatés;

c) ka njé proces pér ndarjen e mbetjeve
radiozktive t& lojeve té ndryshme, ku merren né
konsideraté faktoré t€ dllé si, pérmbajta e
radionuklidit, periodén e gjysmé zbérthimic,
pérgéndrimi 1 akdvitett, véllimi, vetité fzike dhe
vetité kimike, mundésité e disponueshme pér
ruajtien dhe menaxhimin e mbetjeve radioaktive,
pa pérjashtuar pérzierjen e mbetjeve radioaktve me
géllim mbrojtjen dhe siguring;

¢) akdvitetet pér administrimin predispozues té
mbetjeve radiozktive té kryhen né pérputhje me
kérkesat e rregullimit pér administrimin e sigurt té
mbetjeve radioaktive.

d) mbajné njé inventar t€ té gjitha mbetjeve
radioaktive gé gienerohen, ruhen, ose transferchen;

dh)zhvillojné dhe implementojné njé strategji
pér administrimin e mbetjeve radioaktive dhe
pérfshijné prova € pérshtatshme qé mbrojtja dhe
siguria jané optimizuar.

3. T¢ licencuarit, né bashképunim me furnitorét,
né aplikimin pér njé autorizim pér shkarkime:

2) pércaktojné karaktedstikat, aktvitetin e
matetialit gé do t& shkarkohet, pikat dhe metodat e
moundshme té shkarkimit;

b) pércakiojné me nj# stmdim © dubur
paraoperacional # gjitha rrugét e réndésishme t€
ekspozimit me ané © ® cilave radionuklidet e
shkarkuara muad t€ shkaktojné ekspozimin e
anétaréve € publikut;

) vlerésojné dozat ndaj personit pérfagésues
pér shkak té shkarkimeve té planifikuara;

¢) matrin parasysh ndikimet radiologjike né
mjedis né¢ ményré t€ integruar me vegorté e
sistemit t& mbrojtjes dhe sigurisé, si¢ kérkohet nga
Komisioni i Mbrojtjes nga Rrezatimet;

d) i paragesin Komisionit pér Mbrojtjen nga
Rrezatimet gietjet si kontribut pér pércaktimin nga
ky komision té kufijve t& autorizuar t€ shkarkimeve
dhe kushtet pér zbatimin e tyre.

4. 'Té licencuarit sigurojné qé kufijté
operacionalé dhe kushtet né lidhje me ekspozimin
publik jané pérmbushur né pérputhje me kérkesat e
Komisionit pér Mbrojtien nga Rrezatimet.

5. Té licencuarit do € rishikojné dhe
modifikojné masat e tyte t€ kontrollit t& shkarkimit,
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sic éshté e pérshtatshtne dhe né marréveshje me
Komisionin e Mbrojtes nga Rrezatimet, duke
marré parasysh:

) pérvojén operative;

b) ¢do ndryshim né ményrén e ekspozimit, ose
né karakteristkat e personit pérfagésues, gé¢ mund
t€ ndikojné né vlerésimin e dozave pér shkak té
shkarkimeve.

Neni 42
Monitorimi dhe raportimi

1. Komisioni i Mbrojtjes nga Reezatimet dhe
palét pérkatése sigurojné g€ programet pér
monitorimin e burimit dhe monitorimin e mjedisit
té jené né fuqi dhe gé rezultatet nga monitorimi &
regiistrohen dhe té jené né dispozicion.

2. Komisiont i Mbrojtjes nga Rrezatimet éshté
pérgjegjés pér:

a) shqyrttrmn dhe miratimin e programeve e
monitoritnit t€ t€ autorizuarve, té cilat do té jené t&
mjaftueshme pér:

i verifikimin e pajtueshmérisé me kérkesat e
késaj rregulloreje né lidhje me ekspozimin e -
publikut né situata t€ planifikuara t€ ekspozimit;

il. vlerésimin e dozave nga ekspozimi publik;

b) shqgyrtimin e raporteve pedodike pér
ekspozimin  publik, pérfshjré rezultatet e
programeve t€ monitorimit dhe vleresu’net e
dozave, té paraq1tura nga té licencuarit.

¢ sigurimin e njé programi té
moitoritmn,

¢) vlerésimin e ekspozimit t€ pérgjithshém
publik pér shkak % budmeve dhe prakukave t&
autorizuara né bazé té ¢ dhénave € monitorimit t€
ofruara nga t€ licencuarit dhe pérdodmin e t€
dhénave nga monitorimi dhe vlerésimet e pavarure.

d) sigurimin e masave pér ruajtien e té dhénave
té¢ shkarkimeve, rezultatet e programeve t€
monitotimit dhe rezultatet e vlerésimeve t&
ekspozimit publik.

dh)verifikimin e pérputhshmérisé sé njé praktike
té autorizuar me kérkesat e késaj rregulloreje pér
kontrollin e ekspozimit publik.

3. Komisioni i Mbrojtjes nga Rrezatimi
publiton, ose vé€ né dispozicion, rezultatet e
programeve & monitorimit té burimnit t€ rrezatimit,
monitorimit t€ substancave radioaktive né mjedis si
dhe vlerésimeve té€ dozave nga ekspozimi publik.

4. T& licencuarit:

pavarur
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a) kejojné dhe implementoné programe
monitorimi pér t€ siguruar g€ ekspozimi i publikut
pér shkak ¢ burimeve nén pérgjegjésiné e tyre
vlerésohet né ményré t€ duhur dhe g€ vlerésimi
ésht¢ i mijaftueshém pér € vedfikvar dhe
demonstruar pajtueshméring me autorizimin, Kéto
programe pérfshijné monitorimin mbi:

i ekspozimin e jashtém pér shkak € burimeve
té tilla;

il. shkarkimet;

iii. radioaktivitetin né mjedis;

fv. patametra t& geré € réndésishém pér
vlerésimin e ekspozimit publik;

by mbajné regjistime t€ pérshtatshme pér
rezultatet e programeve t€ monitorimit dhe dozat e
vlerésuara pér anétarét e publikut

o) mportojné dhe véné né dispozicion €
Komisionit t¢ Mbrojtjes nga Rrezatimet rezultatet e
programit t€ monitorimit né intervalet e aprovuara,
pérfshiré nivelet dhe pérbérgen e shkarkimeve,
nivelet e dozés né kufirn e zonés dhe né ambientet
e hapura pér anétarét e publikut, rezultate té
monitorimit mjedisor dhe vlerésimeve
retrospektive té dozave ndaj personit pérfagésues;

¢) raportojné menjéheré né Komisionin e
Mbrojtjes nga Rrezatimet, cdo nivel gé tejkalon
kufijté operacionalé dhe kushtet né lidhje me
ekspozimin publik, pérfshiré kufijté e autorzuar
pér shkarkime, né pérputhje me kriteret e
raportimit  t€ pércaktuara nga Komisioni 1
Mbrojties nga Rrezatimet;

d) raportojné menjéheré né Komisionin e
Mbrojjes 1nga Rrezatimet ¢do rrfje t€
konsiderueshme 8 shkallés s€ dozés ose
pérqendrimeve € radionuklideve né mjedis qé
mund t'i atribuchen praktikés sé€ autorizuar, né
pérputhje me ksiteret e raportimit t€ pércaktuara
ngza Komisioni i Mbrojtjes nga Rrezatumet;

dh) kdjojné dhe kané aftésiné pér t€ kryer
monitordm né raste emergjente, né rast té rritjeve t&
papritura & niveleve t€  rrezatimit  ose
pérgendrimeve t radionuklideve né mijedis pér
shkak t& njé aksidenti ose ngjarje tjetér t€ pazakonté
qé i atribuohet burimit ose objektit t& autorizuar.

e) verifikojné mjafrueshménné e supczimeve €
béra pér vlerésimin e ekspozimit publik dhe
vlerésimin e ndikimeve mjedisore radiclogjike né
bashképunim me njé ekspert mjedisor té certifikuar
nga mirsstri pérgjegjés pér miedising

€) publikojné dhe vEné né dispozicion sipas

kérkesés, rezultatet e programeve t€ monitorimit té
burimit dhe monitorimit mjedisor dhe vierésimeve
t€ dozave nga ekspozimi publik.

Neni 43
Produktet e konsumit

1. Ofruesit e produkteve té konsumit sigurojné
q¢ produktet e konsumit té mos jene né
dispozicion t€ publikut, pérvec nése pérdorimi i
tyre nga anétarét e publikut ka qené i justifikuar,
dhe pérdormi i tyre éshté pérashar, ose
furnizimi i tyre pér publikun éshté [ autorizuar.

2. Oftuesit e produkteve ¢ konsumit sigurojné
qé produktet e konsumit t€ mos jené né
dispozicion t€& publikut, pérvec nése arsyetimi i
pérdorimit @ tyre nga anétarét e publikut éshté
aprovuar nga [Komisioni 1 Mbrojges nga
Rrezatimet, ose pérdorimi i tyre ésht€ pérjashtuar
nga baza e kritereve t€ legjislacionit né fuqi, ose
oftimi i tyre pér publikun éshté autorizuar.

3. Pas marrjes sé njé kérkese pér autorizim pér
t¢ ofruar produkte t€ konsumit pér publikun,
Komisioni i Mbrojties nga Rrezatimet:

a) kérkon nga ofruesi i produktit & konsumit té

sigurojé  dokumente  pér t€  demonstruar
pajtueshmériné me kérkesat;
L) vedfikon wlerésimet dhe zgjedhjen e

parametrave t& paragitur né kérkesén pér autotizim;

¢) pércakton nése pérdorimi pérfundimtar i
produkdit & konsumit mund € pérjashtohet;

¢) autorizon dispozitén pér publikun e produktit
t€ konsumit, kur éshté e pérshtatshme, duke m
nénshtruar kushteve specifike t& autorizimit.

4. Ofruesi i produkteve t€ konsumit:

a) do t& respektojé kushtet e autorizimit pér té
ofruar produkte &€ konsumit pér publikun;

b) siguron qé produktet e konsumit &
respektojné kétkesat e késaj rregulloreje;

¢) do té planifikojé pér masat e duhura pér
servisin, mirémbajtjen, riciklimin ose asgjésimin e
produkteve & konsumit. '

5. Dizajni dhe prodhimi i produkteve t€
konsumit, né sastet qé mund t€ ndikojné né
ekspozimin gjaté trajtimit normal, transportit dhe
pérdorimit, si dhe né rast t€ sjellles sé
keqpérdorimit, aksidenteve ose asgjésimit, do ti
nénshtrohen optimizmit & mbrojtjes dhe sigurisé.
Né kété drejtim, projektuesit, prodhuesit dhe
ofruesit e feré © produkteve t& konsumit do t€
marrin parasysh:
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a) radionuklidet e ndryshme qé mund té
pérdoren né produktet e konsumit dhe llojet e
rezatimit t€ tyre, energjité, aktivitetin dhe
zbérthimin;

b) format kimike dhe fizike %€ radionuklideve gé
mund € pérdoren né produktet e konsumit dhe
réndésiné e tyre pér mbrojtje dhe siguri né kushte
normale dhe kushte jonormale;

¢) kontrollin, mbrojjen e substancave
radioaktive né produktet e konsumit si dhe aksesin
né to né kushte normale dhe kushte jonormale;

¢) nevojén pér servis, ose parim t& produkteve
€ konsumit dhe ményrat me t€ cilat mund €
realizohen kéto;

d) pérvojén pérkatése me produkte t& ngjashme
té konsumit;,

6. Ofruesit e produkteve t€ konsumit sigurojné
qe:

a) kur éshté e mundur, njé etiketé e lexueshme
éshté e vendosur né njé sipérfage € dukshme t&
secilit produkt t& konsumit gé:

i tregon se produkti i konsumit pérmban
substanca radioaktive dhe identifikon radionuklidet
dhe aktivitetet e tyre;

il produkd i konsumit pér publikun éshté
autorizuar nga trupa rregullatore;

iit. siguron informacione mbi opsionet e
kérkuara ose té rekomanduara pér riciklimin ose
asgjésimin.

b) informacioni i specifikuar né pikén (a) mé lart
éshté i vlefshém dhe pér paketimin me pakicé &
produltit t& konsumit.

7. Ofruesit e produkteve € konsumit japin
informacion dhe udhézime ®© qarta dhe té
pérshtatshme pér secilin produkt € konsumit né
lidhje me:

a} instalimin, pérdorimin dhe mirémbajtien e
produktit t& konsumit;

b) servisin dhe riparimin;

¢} radionuklidet dhe aktivitetet e tyre né njé daté
té caktuar;

¢) shkallén e dozés né funksionimin normal dhe
gjaté servisit dhe dparimit;

d) mundésité e kérkuara ose t€ rekomanduara
pér riciklimin ose asgjésimin.

8. Ofruesit e produkteve € konsumit u
sigurojné shitésve me pakicé t€ produkteve €
konsumit informacionin e duhur pér siguring si dhe
udhézimet pér transportin dhe ruajtjen e tyre.
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V. SITUATAT E PLANIFIKUARA TE
EKSPOZIMEVE MJEKESORE

Neni 44
Ekspozimi mjekésor né situatat e
ekspozimit t& planifikuar

1. Kérkesat né lidhje me ekspozimin mjekésor
né situata & planifikuara té ekspozimit zbatohen
pér t& gjitha ckspozimet mjekésore, pérfshiré
ckspozimet e planifikvara, t€ panevojshme dhe
aksidentale,

2. Kufijté e dozés nuk zbatohen pér ekspozimet
mjekésore.

Neni 45
Pérgjegiésité e ministris€ pérgjegjése pér
shéndetésiné ndaj ekspozimit mjekésor

1. Ministria pérgjegjése pér shéndetésing sigu.ton
gé palé&” perkatese jané (é autorizuara € martn
rolin dhe pérgjegjésité e tyre, dhe se nivelet e
referencés diagnostike, kufizimet e dozés, kdteret
dhe udheznnet pér lirimin e pacientéve jané
vendosur.

2. Ministria pérgjegjése pér shendeteslne siguron
né lidhje me ekspozimet mjekésore qg, si rezultat
konsultimit midis autoritetit shéndetésor, organeve
pérkatése profesionale dhe organit rregullator, palét
pérkatése jané € autorizuara t€ marrin pérsipér
rolet dhe pérgjegjésité e tyre, dhe do t€ sigurojé qé
ata & njoftohen pér detyrat e tyre né lidhje me
mbrojgen dhe sigurné pér individét qé i
nénshtrohen ekspozimeve mjekésore.

3. Ministria pérgjegiése pér sheéndetésing,
siguron &, si rezultat 1 konsultimit midis autoritetit
shéndetésor, organeve pérkatése profesionale dhe
Komisionit té Mbrojtjes nga Rrezatimet, njé grup 1.
niveleve té references diagnostike éshté krijuar pér
elsspozimet mjekésore t€ béra ng imazhin mjekeésor,
pérfshiré imazhin nga procedurat ndérhyrése. Né
pércaktimin e niveleve t& dila t€ referencés
diagnostike, terret parasysh nevoja pér njé cilési té
pérshtatshme t€ imazhit. Nivelet e tilla té referencés
diagnostike do t& bazohen né anketime né shkallé
te gjeré ose né vlera t€ publikvara qé jané ¢
pérshtatshme pér rrethanat lokale.

4. Ministtia  pérgjegjése pér  shéndetésing,
siguron qé, si rezultat i konsultimit midis autoritetit
shéndetésor, organeve pérkatése profesionale dhe



Komisionit s¢ Rrezatimet, &
pércaktohen:

a) kufizimet e dozés, g€ pérmbushen, pér:

i. ekspozimet e stafit;

ii. ekspozime pér shkak € kontrolleve
diagnostikuese %€ vullnetaréve qé marrin pjesé né
njé program t€ kérkimit biomjekésor;

b) kriteret dhe udhézimet pér daljen e
pacientéve q€ kané kaluar procedura radiologjike
terapeutike duke pérdorur burime radioaktive ose
pacientt g¢ mbajné burdme & mbyllura &
implantuara.

€ Mbrojtjes

Neni 46
Pérgjegijésité ¢ Komisionit té€ Mbrojtjes nga
Rrezatimet ndaj ekspozimit mjekésor

1. Komisioni i Mbrojtjes nga Rrezatimet do té
kérkoj¢ qé profesionistét shéndetésoré me
pérgiegjési  pér  ckspozimin  mjekésor  té
specializohen né -fushén e duhur dhe qé té
pérmbushin  kétkesat pér arsim, trajnim dhe
kompetence né specialitetin pérkatés.

2. Komisioni i Mbrojtjes nga Rrezatimet siguron
qé autotizimi pér ekspozimet mjekésore t€ kryhet
né njé strukturé € vecanté rrezatimi mjekésor dhe
lejon personelin, praktkues mjekésoré radiologé,
fizikand mijekéscré, teknologé 1€  rrezatimit
mjekésor dhe ¢do profesionist fetér shéndetésor
me detyra specifike né lidhje me mbrojtjen nga
rrezatimi i pacientéve, pér (¢ marré pérgjegjésité e
specifikuara né kété rreguliore vetém nése:

ay jang té specializuar né fushén e duhur;

b) pérmbush kérkesat pérkat€se pér arsim,
trajnim  dhe kompetencé né€ mbrojtien nga
rrezatimi;

¢) pércaktohen né njé list€ e cila mbahet e
azhurnuar nga i licencuari,

Neni 47
Pérgjegijésité e t& licencuarve ndaj
ekspozimit mjekésor

1. T& licencuarit sigurojné q€ asnjé person té
mos béjé njé ekspozim mijekésor pérvec nése ka
pasur njé kérkesé t& duhur, éshté marré pérgjegjésia
pér sigurimin e mbrojtjes dhe sigurisé, dhe personi
qé i nénshtrohet ekspozimit éshté informuar si pér
pérfitimet dhe rreziger e pritura.

2. T licencuart sigurojné g€ asnjé pacient,

qofté simptomatik apo asimptomatk, t€ pésojé njé
ekspozim mjek&sor pérvec rasteve:

a) éshté njé proceduré radiclogjike gé éshté
kérkuar nga njé mjek referues dhe éshté dhéné
informacion mbi kontekstin klinik, ose éshté pjesé
e mé programi t€ aprovuar t€ kontrollit
shéndetésor;

b) ekspozimi mjekésor éshié justfikuar me ané
t€ konsultimit midis mjekut radiclog dhe mjekut
referues, ose éshté pjesé e njé programi t& aprovuar
t& kontrollit shéndetésor; ’

¢) nj€ mjek rmadiolog ka maré pérsipér
pérgjegiésiné pér mbrojtien dhe siguringé né
planifikimin dhe shpémdargen e ekspozimit
mjekésor;

¢) pacienti, ose pérfagésuesi i autorizuar ligjor 1
pacientit éshté informuar, pér pérfitimet e pritura
diagnostlke ose terapeutike € procedurgs
radiologjike, si dhe rreziget nga rrezatimi.

3. Té Hcencuarit sigurojné q¢, asnjé individ té
programi t€ hulumtimit biomjekésor, pérveg rastit
kur ekspozimi ésht€ aprovuar nga njé komitet etike,
{ose njé organ tjetér institucional, t& cilit i jané
caktuar funksione t& ngjashme me ato #© njé
komiteti etike nga ana e autoritetit pérkatés) sic
kérkohet dhe njé mjek radiolog ka marré pérsipér
pérgjegjésité  sic  pércaktohet. T€ licencuarit
sigurojné qé kérkesat € pérmbushen pér
optimizimin e mbrojtjes che sigurisé pér personat
qé i nénshtrohen ekspozimit si pjesé e njé programi
té kérkimit biomjekésor.

3. Té licencuarit sigurojné qé, asnjé individ €
mos bé#é njé ekspozim mijekésor si staf ose
mbéshtetés pérvec rastit kur ai ose 2jo ka marré
informacionin pérkatés pér mbrojtjen nga rrezatimi
dhe informacionin mbi rreziqet e rrezatimit pérpara
se i nénshtrohet njé procedure radiologjike. Té
licencuarit sigurojné qé kérkesat € pérmbushen pér
optimizimin e mbrojtjes dhe sigudsé pér g¢do
proceduré radiologjike. ) '

5. Té licencuarit sigurojné, qé:

a) mjcku radiolog qé kryen, ose mbikéqyr
procedurén radiologjike ka marré pérgjegi€siné pér
t& siguruar mbrojtje dhe sigud t€ pérgjithshime pér
pacientét né planifikimin che shpérndarjen e
ekspozimit mjekésor, pérfshirg arsyetimin e
procedurés radiologjike dhe optimizimin e
mbrojtjes dhe sigudsé, né bashképunim me
fizikanin mjekésor dhe teknologun sic kérkohet;
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b) prakukantét mjekésoré radiologjike, fizikanér
mjekésoré, teknologét e rrezatimit mjekésor dhe
profesionistét e teré & shéndett me detyra
specifike né lidhje me mbrojtjen dhe siguriné pér
pacientét né njé proceduré € caktuar radiologjike
jané & specializuar né fushén pérkatése;

¢) personeli i mijaftueshém mijekésor dhe
personeli paramjekésor jané né dispozicion si¢
pércaktohet nga autoriteti shéndetésor;

¢) pér procedurat radiclogjike terapeutike,
kétkesat e késaj rreguiloreje pér kalibrimin,
dozimetriné dhe sigurimin e cilésisé, pérfshiré
pranimin dhe pérdorimin e pajisjeve radiologjike
mjekésore, pérmbushen ngz, ose nén mbikéqgyrjen
e njé fizikani mjekésor;

d) pér procedurat radiologjike diagnostikuese
dhe procedurat ndéthyrése té drejtuata nga imazhi,
kerkesat e késaj rregulloreje pér imazhin mjekésor,
kalibrimin, dozimetriné dhe sigunimin e cilésisé,
pérfshité pranimi dhe vénia né pérdorim e pajisjeve
radiologiike ~ mjekésore  pérmbushet  nén
mbikéqyrjen, ose me késhillén e dokumentuar té
njé fizikani mjekésor, shkalla e pérfshiges sé € cilit
pércalstobet nga  kompleksiteti 1 procedurave
radiologjike dhe rreziget e srezatimit shogérues;

dh)delegimi i pérgjegjésive nga njé palé kryesore

8shté 1 dokumentuar.

Neni 48
Justifikimi i ekspozimeve mjekésore

1. Palét pérkatése sigurojné qé ekspozimet
mjekésore t€ jené té justifikuara.

2. Ekspozimet mjekésore justifikohen duke
peshuar pérfitimet diagnostikuese ose terapeutike
qé pritet t€ sjellin kundér démit t€ rrezatimit g€ ata
mund t€ shkaktojné, duke maw€ patrasysh
pérfitimet dhe rreziqet e teknikave alternative né
dispozicion q& nuk pérfshijné ekspozimin
myjekésor.

3. Justifikimi i pérgjithshém 1 njg procedure
radiologjike do té béhet nga autoriteti shéndetésor
né lidhje me organet e duhura profesionale, dhe do
té rishikohet heré pas here, duke marré parasysh
pérpatimet  né  njohurié  dhe  zhwvillimet
teknologjike.

4. Justifikimi i ekspozimit mjekésor pér njé
pacient individual do t& béhet me konsulté midis
mjekut radiolog dhe mjekut referves, veganérisht
pér pacientet gé jané shtatzéné ose ushqejné
fémijén me gji ose jané pediatrike, mbi:
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a) pérshtatshmeéring e kérkesés;

b) urgjencén e procedurés radiologjike;

¢) karakteristikat e ekspozimit mjekésor;

¢) karakteristikat individuale t& paciendt;

d) informacion péskatés nga procedurat e
meéparshme radiologjike t€ pacientit.

5. Pér arsyetimin e ekspozimit mjekésor t€ njé
pacient individual né njé proceduré radiologjike do
t¢ merren parasysh udhézimet pérkatése té
referimit kombétar ose ndérkombétar.

6. Arsyetimi qé, procedurat radiclogjike té
kryhen si pjesé e njé programi € kontrollit
shéndetésor pér popullatat asjmptomatike do té
kryhet nga autoriteti shéndetésor né bashkepumm
me organet e duhura profesionale.

7. Procedurat radiologitke mbi njé individ
asimptomatik qé ka pér qéllim té keyhet pér
zbulimin e hershém (€ sémundjes, por jo si pjesé e
njé programi & aprovuar t€ kontrollit shéndetésor,
do té kérkojé justifikim specifik pér at€ individ nga
mjeku radiolog che mijeku referues, né pérputhje
me udhézimet e orpaneve pérkatése profesionale
ose autoritetit shéndetésor. Si pjesé e kétij procesi,
individi do & informohet paraprakisht péer .
pérfitimet, rreziqet dhe kufizimer e prtura t€
procedurés radiologjike.

8. Ekspozimi mjekésor i vullnetaréve si pjesé e
njé programi té hulumtimit biomjekésor
konsiderohet se nuk éshté i justifikuar, pérvec nése
ai i nénshtrohet aprovimit nga njé komitet etike
(ose njé organ tetér institucional, t€ cilit i jané
caktvar funksione t€ ngjashme me ato € njé
komiteti etlke nga autodted pérkatés), duke i
nénshtruar ¢do kufizimi € dozés g€ mund té
specifikohet, dhe i nénshtrohet zbatueshmérisé me
rregulloret kombétare dhe rregulloret lokale.

Neni 49
Optimizimi i mbrojtjes dhe sigurisé

Té licencuarit dhe prakikuesit mjekésoré
radiologjiké sigurojné qé mbrojtja dhe siguda té
jené optimizuar pér secilin ekspozim mjekésor.

Neni 50
Konsideratat e projektimit

T& licencuarit, né bashképunim me furnitorér,
sigurojné qé pajisjet dhe programi radiologjik
mjekésor qé mund té ndikojné né shpémdarjen e
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ekspozimit mjekésor pérdoren vetm nése ato
pérputhen me standardet kombétare t€ miratuara
nga Komisioni 1 Mbrojtjes nga Rrezatimet.

Neni 51
Konsideratat operacionale

1. Pér procedurat radiologjike diagnostikuese
dhe procedurat e ndérhyrjes t€ drejtuara nga
imazhi, mjeku radiolog, né bashképunim me
teknologun e rrezatimit mjekésor dhe fizikanin
mjekésor, dhe nése &sht€ e pérshtatshme, me
radiofarmacistin ose radiokimistin, sipuron gé @
pérdorer:

a) paisje dhe oprograme € pérshtatshme
radiologjike mjekésore, pér mjekésiné bérthamore
dhe radiofarmaceutké;

by teknika dhe parametra t€ pérshtatshme pér té
ofruar njé ekspozim mijekésor @ pacientit g€ €shté
minimumi 1 nevojshém pér € pérmbushur qéllimin
klintk & procedurés radiologjike, duke marré
parasysh normat pérkatése € njé cilésie &
pranueshme € imazhit # vendosur nga organet
pérkatése profesionale dhe € referencés pérkatése
diagnostikuese, niveleve 1€ pércaktuara né
pérputhje me kérkesat rregullatore.

2. Pér procedurat radiclogjke terapeutike,
mjeku radiolog, né bashképunim me fizikanin
mijekésor dhe teknologun e rrezatimit mjekésor,
siguron qé pér secilin pacient ekspozimi i véllimeve
8 ndryshém nga véllimi i synuar 1 planifilkimit &
mbahet aq 1 ulét sa € ardher né ményré %
arsyeshme né pérputhje me dozén e pércaktuar né
véllimin e synuar € planifikimit brenda tolerancave
té kérkuara,

3. Pér procedurat radiologjike terapeutike, né t&
cilat administrohen radiofarmaceutkét, mieku
radiolog, né bashképunim me fizikanin mjekésor
dhe teknologun e rrezatimit mjekésor, dhe nése
gshté e pérshtatshme me radiofarmacistin ose
radiokemistin, siguron g€ pér secilin  pacient
radiofarmaceutkat dhe aktvitetin e dubur qé
pérzgiidhet dhe administrohet, né ményré gé
radioaktiviteti kryesisht té lokalizohet né organet e
interesit, ndérsa radicaktiviteti né pjesén getér t€
trupit mbzhet aq i ulét sa € arrihet né ményrén mé
1€ arsyeshme.

4. T€ licencuarit sigurojné qé aspektet e vecanta
té ekspozimeve mjekésore 1 merren parasysh né
procesin e optimizimit pér:

a) pacientét pediatrké q€ i nénshtrohen
ekspozimit miekésor;

b) individér qé i nénshtrohen ekspozimit
mjekésor si pjesé e njé programi t€ aprovuar té
kontrollit shéndetésor;

¢) vullnetarét gé¢ 1 nénshtrohen ekspozimit
mjekésor si pjesé e njé programi t€ kérkimit
biomjekésor;

¢) dozat reiativisht t€ larta pér pacienting

d) ekspozimi i embrionit ose fetusit, vecanérisht
pér procedurat radiologjike, né té cilat barku ose
legeni i pacientes shtatzéné &shté i ekspozuar ndaj
rrezes sé dobishme t€ rrezatimit ose mund &€ marré
ndryshe njé dozé t& konsiderueshme;

dh) ekspozimi i njé foshnje me gji si rezultat i
njé pacienteje femér qé i &shté nénshtruar njé
procedure radiologjike me radiofarmaceutik,

Neni 52
Kalibrimi

Fizikani mjekésor siguron, qé:

a) t& gjitha burimet g€ shkaktojng ekspozimin
mjekésor jané t€ kalibruar né drejtim t€ sasive t&
pérshtatshme  duke  pérdorur  protokollet
ndérkombeétare ose né shkallé vendi;

b) kalibrimet kryhen né kohén e vénies né puné
t€ njé njésic para pérdodmit klinik, pas cdo
procedure mirémbajtieje qé mund ¢ ndikojé né
dozimetriné dhe né intervalet e aprovuara nga
organi rreguliator;

¢) kalibrimet e njésive € terapisé sé rrezatimit i
nénshtrohen verifikimit € pavarur para pérdorimit
klinik;

¢) kalibrimi i t€ gjithé dozimetrave t€ pérdorur
pér dozimeting e pacientéve dhe pér kalibrimin e
burimeve &shté i gjurmueshém né njé laborator té
standardeve té dozimettisé,

Neni 53
Dozimetria e pacientéve

Té licencuarit sigurojné gé dozimetra e
pacientéve € kryhet dhe t€ dokumentohet nga, ose
nén mbikéqyren e njé fizikani mjekésor, duke
pérdorur dozimetra té kalibruar dhe duke ndjekur
ndérkombétarisht ose né shkallé vendi, protckollet
e pranuara, pérfshiré dozimetring pér t€ pércaktuar:

2) procedurat radiologjike diagnostikuese, doza
tipike pér pacientét pér procedura t€ zakonshme;
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b} procedurat e ndérhyres € drejmara nga
imazhi, doza tipike pér pacientét;

¢) procedurat radiologjike terapeutike, doza té
pérthithura né véllimin e synvar t€ planifikimit pér
cdo pacient t€ trajtuar me terapi tne treze (€
jashtme dhe/ose brakiterapi, dhe doza t€ larta né
indet ose organet pérkatése t€ pércaktuara nga
mjeku radiolog;

¢) procedurat radiologjike terapeutke me
burime t€ hapura, doza tipike 1€ dhéna te pacientét.

Neni 54
Nivelet e referencés diagnostike

Té& licencuarit sigurojné qé:

2) vlerésimet lokale, béhen né interval (€
aprovuat pér ato_procedurz radiclogjike pér té cilat
jané vendosur nivelet e referencés diagnostike;

b) kryhet njé rishikim pér t€ pércaktvar nése
optimizimi 1 mbrojges dhe sigurisé pér pacientét
éshté adekuat, 2po nése kérkohet veprim korrigjues
pér njé procedusé € cakmar radiologjike nése:

i doza ose aktivitetet tipike tejkalojng nivelin e
duhur té referencés diagnostike;

ii. doza ose aktivitetet tipike bien ndjeshém nén
nivelin pérkatés & referencés diagnostikuese dhe
ekspozimet nuk japin informacion t€ dobishém
diagnostikues ose nuk japin pérfitimin e pritshém
mijekésor pér pacientin.

Neni 55
Sigurimi i cilésisé pér ekspozimet
mijekésore

1. Té licencuarit, né zbatimin e kérkesave té
késaj rregulloreje né lidhje me sistemnet e
menaxhimit, krfjojné njé program gjithépérfshirés
té sigurimit té cilésisé pér ekspozimet mjekésore me
pjesémarrjen aktive € fizikanéve myjekésoré,
prakukuesve mjekésoré radiologé, teknologéve t€
rrezatimit mjekésor dhe pér lehtésirat komplekse té
mjekésisé  bérthamore, radiofarmacistét  dhe
radiokimistét, dhe né  bashképunim  me
profesionisté té tieré shéndetésore.

2. Té licencuarit sigurojné qé programet e
sipurimit € cilésisé pér ekspozimin mjekésor té
pérfshijne, sic €shté e pérshtatshme, pér objektin e
rrezatimit mjekésor:

Fage| 13126

2) matjet e parametrave fiziké € pajisjeve
radiologjike mjekésore t€ béra nga, ose nén
mbikéqyrjen e njé fizikani mjekésor:

i né kohén e pranimit dhe vénies né pérdorim
t€ pajisjeve para pérdorimit kiinik t€ saj te pacientet;

ii. né ményré periodike;

iii. pas ¢do procedure kryesore mirémbajteje qé
mund t¢ ndikojé né mbrojgen dhe siguriné e
pacientéve;

iv. pas ¢do instalimi % njé programi kompjuterik
t¢ ri ose modifikimit 8 programit kompjuterik
ekzistues g8 mund t€ ndikojé né mbrojtjen dhe
siguriné e pacientéve.

b) zbatimi i veprimeve korrigjuese nése vlerat e
matura té parametrave fiziké € pérmendurd ne
pikén (a) mé lart jané jashté kufijve t€ vendosur t€
tolerances;

c) verifikimi 1 faktoréve t€ duhur fiziké dhe
kliniké té pérdorur né procedurat radiologjike;

¢) Mbajtja shénim e procedurave dhe
rezultatéve pérkatése;

d) kontrollet pericdike 8 kalibrimit dhe
kushteve t€ funksionimit té pajisjeve t€ dozimetris¢
dhe pajisjeve monitoruese.

3. Té lcencuarit sigurojné q8 jané béré audiime
té rregullta dhe t€ pavarura nga programi i sigurimit
té cilesise pér ekspozimet mijekésore, dhe gqé
frekuenca e tyre éshté pérputhje e
kompleksitetin radiclogjik, procedurat & kryhen si

dhe rreziqet e shoqéruara,

neé

Neni 56
Kufizimet e dozés

TE licencuarit sigurojné gé:

a) kufizimet pérkatése té dozés pérdoren né
optimizimin e mbrojties dhe sigudsé né cdo
proceduré radiologjike, né ®© cilén mé individ
vepron si mbéshtetés.

by kufizimet ¢ dozés t€ specifikuara ose té
aprovuara nga komiteti i etikés (ose ndonjé organ
tietér institucional qé ka funksione t€ caktuara t€
ngjashme e ato t€ njé komitet: etike nga autoriteti
pérkatés) rast pas rasti, si pjesé e njé propozimi péx
hulumtime biomjekésore, pérdoren né optimizimin
e mbrojges dhe sigurisé pér personat subjekt i
ekspozimit si pjes¢ e mé programi t€ kérkimit
biomjekésor.
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Neni 57
Pacientet femra shtatzéna ose me fémijé
me gji

1. T& licencuarit sigurojné qé t€ keté rregullime
pér mbrojtjen e dubur nga rrezatimi né rastet kur
njé paciente femér &sht€ ose mund t€ mbetet
shtatzéné, ose po ushqen fémijén me gji.

2. Té licencuarit sigurojné qé shenjat jané
vendosur né gjuhé t€ pérshtatshme né vendet
publike, dhomat e pritjes pér pacientét, dhe vendet
e tjera (& pérshtatshme, si dhe g€ pérdoren mjetet e
tera t€ komunikimit, t€ pérshtatshme, pér t€
kérkuar prej pacienteve femra qé do i
nénshtrohen njé procedure radiologjike, té njoftojé
mjekun radiolog, teknologun e rrezatimit mjekésor
ose personelin tjetér né rast se:

) ajo éshté, ose mund € mbetet shtatzéng;

b) ajo ushgen me gji fémijén dhe procedura
radiologjike e planifikuar pérfshin administrimin e
njé radiofarmaceutku;

3. Té licencuarit do t& sigurojné q¢ ekzistojné
procedura pér té konstatuar statusin e shtatézanisé
sé njé pacienteje femér me aftési riprodhuese para
kryerjes sé ndonjé procedure radiologjike qé¢ mund
€ rezultojé né doza t€ konsiderueshme pér
embrionin ose fetusin, né ményré g€ kéto
informacione t€ konsiderohen né arsyetimin e
procedurés radiologjike dhe né optimizimin e
mbrojties dhe sigurisé.

4. Té Heencuarit sigurojné g€ ka kérkesa pér té
vértetuar gé njé paciente femér aktualisht nuk
ushqen me gji fémijgn para kiyerjes s€ ndonjé
procedure radiologjike qé pérfshin administrimin e
njé radiofarmaceutikat g mund € rezultojé né njé
dozé t& konsiderueshme pér njé foshnjé qé
ushqehet me gji, né ményré g€ kéto informata t€
mund t€ konsiderohen né arsyetimin pér
procedurén radiologjike dhe né optimizimin e
mbrojties dhe sigurisé.

Neni 58
Nxjerrja nga spitali e pacientéve pas
terapisé me radionuclide

1. Té licencuarit sigurojné g ekzistojné rregulla
pét té siguruar mbrojtjen e duhur nga rrezatimi pér
anétarét e publikut dhe pér anétarét e familjes
pérparz se njé pacient t€ nxirret pas terapisé me

radionuklide.

2. Mjeku radiolog siguron gé asnjé pacient gé ka
kaluar njé proceduré radiologjike terapeuttke me
njé burim t&é mbyllur ose njé burim & hapur, nuk
nxirret nga njé institucion 1 rrezatimit mjekésor deri
sa t& jeté sqaruar nga njé fizikan mjekésor, ose nga
oficeri i mbrojtjes nga rrezatimi i institucionit, gé:

a) aktiviteti i radionuklideve te pacient éshté i
tllé qé dozat q¢ mund t¢ merren nga anétarét e
publikut dhe anétarét e familjes do t€ jené né
pérputhje me kérkesat e pércaktuara nga autoritetet
pérkatése; '

b) pacientit, ose kujdestarit ligjor t€ pacientit i
sigurohet:

1. udhézime me shirim pér mbajtjen e dozave te
personat né kontakt me t€, ose né aférsi t€ pacientit
né nivel sa mé t€ ulét dhe pér t€ shmangur
pérhapjen e ndotjes;

ii. informacion mbi rreziget e rrezatimit,

Neni 59
Ekspozime mjekésore té padéshiruara dhe
aksidentale

1. Té licencuarit sigurojné q& t& merren té gjitha
masat € zbatueshme pér t€ minimizuar gjasat e
ckspozimeve mijekésore t€ panevojshme ose
aksidentale. T& licencuarit do t€ hetojné menjéheré
ekspozimet mjekésore t€ panevojshme ose
aksidentale dhe, nése éshté e pérshtatshme, do t&
ndérmarrin veprime korrigjuese.

2. Té licencuarit, né pérputhje me kérkesat
rregullatore pérkatése, sigurojné gé € merren €
giitha masat prakrike pér t€ minimizuar gjasat e
ekspozimeve mjekésore &€ padéshiruara ose
aksidentale gé vijné nga t€ metat né projektimin
dhe déshtimet operacionale t€&  pajisjeve
radiologjike, nga déshtimet dhe gabimet né
programin kompjutesik, ose si rezultat i gabimit
ajerdzor,

Neni 60°
Hetimi i ekspozimeve mjekésore té
padéshiruara dhe aksidentale

1. T licencuari do t€ hetojé menjéheré ndonjé
nga ekspozimet e méposhime t€ padéshiruara ose
aksidentale mjekésore:

2) trajtim mijekésor realizuar njé individi t€
gabuar ose indit, apo organit t& gabuar t€ pacientit,
ose duke pérdorur radiofarmaceutikatin ¢ gabuar,
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ose njé aktivitet, pra njé dozé ose fraksion i dozés
gé ndryshon ndjeshém nga (mbi ose nén) vlerat e
pérshkruara nga mieku radiolog, ose qé¢ mund &
cojné né efekte dytésore, padrejtésisht té rénda;

b) proceduré radiologjike diagnostikuese ose
proceduré ndérhyrése e udhéhequr nga imazhi, né
t¢ cilén njé individ { gabuar ose indi i gabuar, apo
organi i pacientit i nénshtrohet ekspozimit;

c) ekspozim pér qéllime diagnostike qé Eshté né
thelb mé i madh seg ishte menduar;

¢) ekspozim qé 1rjedh nga njé proceduré
ndérhyrése e udhéhequr nga imazhi qé éshté né
thelb mé e madhe nga sa synohej;

d) ekspozim i panevojshém i embrionit ose
fetusit gjaté kryerjes sé njé procedure radiologjike;

dhy déshtim i pajisjeve mjekésore radiologjike,
déshtimi i programit kompjuterik ose déshtimi i
sisternit, apo gabimi ose dukusi tetér e pazakont®
me potencialin pér tia nénshtruar pacientit né njé
ekspozim mijekésor q¢ &shté thelbésisht ndryshe
nga sa synohej;

2. Té licencuarit, né lidhje me ¢do ekspozim
mjekésor € padéshiruar ose t€ rastésishém t¢
hewaar:

a) llogartin ose vlerésojné dozat e marra dhe
shpérndarjen e dozés brenda trupit t€ pacienti;

b) tregojné mbi veprimet korrigjuese € kérkuara
pér t& parandaluar pérséritien e njé ekspozimi té
tillé t& padéshiruar ose aksidental mjekésor;

c) zbatojné t€ gjitha veprimer kortigjuese qé jané
nén pérgiegiésiné e tyre;

¢) prodhojné dhe t& mbajng, sa mé shpejt té jeté
e mundur, pas hetimit, ose si¢ kérkohet nga
Komisioni i Mbrojtjes nga Rrezatimet, njé
procesverbal me shkrim, i cili tregon shkakun e
ekspozimit mjekésor t€ panevojshém ose aksidental
dhe pérfshin informacionin e specifikuar né pikat
(&) - (©) mé lart, si € réndésishme, dhe ¢do
informacion tetér sic kérkohet nga Komisiont i
Mbrojtjes nga Rrezatimet;

d) pér ekspozime & konsiderueshme myekésore
t& padéshiruara, ose té rastésishme, ose si¢ kérkohet
nga Komisioni i Mbrojtjes nga Rrezatmet, te
paraqesin két€ procesverbal me shkom, sa mé
shpejt t€ jeté e mundur, né organin rregullator dhe
autoritetin  pérkatés shéndetésor, nése éshté e
pérshtatshme;

dh)té sigurojné qé mjeku i duhur radiolog t€
informojé mjekun referues dhe pacientin ose
pérfagésuesin e autorizuar ligior t€ pacientit pér
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ekspozimin mjekésor  té
aksidental.

panevojshém  ose

Neni 61
Shqyrtime dhe regjistrime

1. Té licencuarit siguroiné qé rishikimer
radiologjike kryhen né ményré periodike:

a) né ambientet e rrezatimit mjekésor dhe g€ t&
mbahen evidencat;

b) nga mjekér radiologé né institucionin e
rrezatimit mjekésor, né bashképunim me
teknologét e rrezatimit mjekésor dhe fzikané:
mjekésoré. Rishikimi radiologjik pérfshin njé hetim
dhe rishikim kritik t€ zbatimit aktual praktik t&
pariteve t€ mbrojtjes nga rrezatimi, i arsyetimit
dhe optimizmit pér procedurat radiologjike ¢
kryhen né objektin e rrezatimit mjekésor.

2. Té licencuarit mbajné pér njé periudhé, sic
pércaktohet nga Komisioni 1 Mbrojties nga
Rrezasimet dhe do t& véré né dispozicion, sic
kérkohet, & dhénat e personelit vijues:

a) regjistrat e gdo delegimi t€ pérgjegjésive nga
njé palé kryesore; .

b) procesvérbali i trajpimit € personelic pér
mbrojtjen nga rrezatmi.

3. Té licencuarit do t& mbajné pér njé periudhé,
sic pércaktohet nga Komisioni i Mbrojyjes nga
Rrezatimet, dhe do té véné né dispozicion, sig
kérkohet, # dhénat e meéposhtme t€ kalibrimit,
dozimetrisé dhe sigurmit t€ cilésisé:

a) regjistrime & rezultateve t€ kalibrimeve dhe
kontrolleve periodike té parametrave pérkatés fizik
dhe klinik té zgjedhura gjaté trajtimit t& pacientéve;

b) regjistrimet e dozimetrisé sé pacientéve;

¢) regjistimet e vlerésimeve lokale dhe
rishikimet e béra né lidhje me nivelet e referencés
diagnostike;

¢) regjistrimet gé lidhen me programin e
sigurimit € cilésisé.

4, Te licencuarit do té mbajné pér njé periudhé
sic pércaktohet nga Komisioni i Mbrojtjes nga
Rrezatimet dhe do t& véné né dispozicion, sig
kérkohet, té dhénat e méposhtme pér ekspozimin

mjekésor:

2) pér radiclogjingé diagnostikuese,
informacionin e nevojshém pér vierésimin
retrospektiv. t€ dozave, pétfshiré numrin e
ekspozimeve dhe kohézgjatien e procedurave
radiclogjike fluoroskopike;
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Pér procedurat e ndérhyrjes t€ drejtuara nga
imazhi, informacionet e nevejshme pér vierésimin
retrospektiv 1€ dozave, pérfshiré kohézgjatien e
pérbérésit fluoroskopik dhe numrin e imazheve té
fituara;

b) pér rjekésiné bérthamore, llojet e
radiofarmaceutkéve t¢ administruar dhe veprim-
taring e tyre;

) pér teraping e rrezadmit € rrezeve @ jashtme
ose brakiterapisé, njé pérshkrim %

¢} véllimit & synuar € planifikimit, dozén e
pérthithur né qendér € véllimit ¢ synuar t€
planifikimit, dhe dozat maksimale dhe minimale t&
pérthithura t¢ dorézuara né véllimin e synuar (&
planifikimit, ose informacion ekuivalent alternativ
mbi dozz € pérthithura né véllimin e synuar t&
planifikimit, dhe dozat e pérthithura né indet ose
organet pérkatése, sic pércaktohet nga mjeku
radiolog; dhe pérve késaj, pér terapiné e rrezatimit
@ rrezeve t& jashtme, fraksionimin e dozés dhe
kohén e pérgjithshme & trajtimir,

d) regjistrimet e ekspozimit pér vullnetarét qg i
nénshrrohen ekspozimit smjekésor si pjesé e njé
programi € kérkimit biomjekésor;

dh) raporte mbi hetimin e ekspozimeve
mjekésore t€ padéshiruara dhe aksidentale,

VI. STTUATAT E EKSPOZIMIT TE
EMERGJENCES RADIOLOGJIKE

Neni 62
Situatat e ekspozimit (£ emergjencés
radiologjike
Kérkesat pér situatat e ckspozimit (€

emergiencés zbatohen pér aktivitetet e ndérmarra
né gatishmériné pér, che né pérgge &8 nje
emergjence bérthamore ose radiologjike.

Neni 63
Sistemni i menaxhimit t& emergjencés
radiologjike

1. Késhilli Ndéministror pér Emergjencat Civile
siguron qé té vendoset dhe mirémbahet njé sistem 1
integruar dhe i koordinuar i menaxhimit té
ermergiencave.

2. Késhilli Ndéministror pér Emergjencat Civile
siguron qé njé sistem 1 menaxhimit t€ emetgjences,
1€ vendoset dhe t zbatohet né territoret dhe né

juddiksionin e Shtetit pér géllime t€ reagimit
emergjent pér t€ mbrojtur jetén e njeriut, shéndetin
dhe mjedisin né rast t€ njé emergjence bérthamore
ose radiologjike.

3. Sistemi i menaxhimit € emergjencés do té
jeté i dizenjuar g€ t& jetd né pérpjesétim me
rezultatet e njé vlerésimi t€ rrezikut dhe t€
mundésojé njé reagim efektiv emergjent ndaj
ngjarjeve  t€ parashikueshme né ményré €
arsyeshme (pérfshiré ngjarje me probabiiter shumé
t€ ulét) né lidhje me obiektet ose aktivitetet.

4. Sisterni i menaxhimit t& emergjencés té jeté i
integruar, né masén e mundur, né njé sistem t&
menaxhimit t€ emergjencave pér té giitha rreziget.

5. Sistemi i menaxhimit t€ emergjencés do té
sigurojé elemente thelbésore né vendngjarje, dhe né
nivelin lokal, kombétar dhe ndérkombétar, duke
pérfshire:

2) vlerésimin e rreziku;

b) zhvillimin dhe ushtimin e
emergjente dhe procedurave t€ emergjencés;

¢) ndatie e qarté e pérgjegjésive pér personat
dhe organizatat qé kané role né marréveshjer pér
gatishmériné dhe reagimin ndaj emergjencés;

¢) “martéveshjet pér bashképunim dhe
koordinim efikas dhe efektiv midis organizatave;

d) komunikim t& besueshém, pérfshiré
informacionin publig

dh) strategjitt e optimizuara t€ mbrojtjes pér
zbatimin dhe pérfundimin e masave pér mbrojtjen
e anétaréve t& publikut qé mund t€ jené subjekt 1
ekspozimit né raste emergjence, duke pérfshiré
konsideratat pérkatése pér mbrojtjen e mjedisit;

e) marréveshjet pér mbrojtjen e punémarrésve
€ emergjences;

&) edukimin dhe trajnimin, pérfshiré trajnimin
pét mbrojtien nga rrezatimi, pér t€ gjithé personat e
pérfshiré né reagimin e emergjencés dhe ushtrimin
e planeve emergjente dhe procedurave t€
emergjences;

f) pérgattiet pér kalimin nga sitwata e
ekspozimit emergjent né situatén ekzistuese t€
ekspozimit;

) marréveshjet pér pérgjigien mjekésore dhe
reagitnin e shéndetit publik né raste emergjence;

gj) sigudmi pér monitorim individual dhe
monitorim 1 substancave radioaktive né mjedis dhe
vierésim té dozés;

h) pérfshifjen e paléve pérkatése dhe paléve t€
interesuara,

planeve
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6. Késhilli Ndéministror pér Emergjencat Civile
siguron bashkérendimin e kapaciteteve dhe aftésive
t€ saj né emergjenca, né bashkérendim me

marréveshjet  pérkatése  ndérkombétare 8
emergjenceés.
Neni 64
Ekspozimi publik

Té gjitha kérkesat dhe veprimet né lidhje me
gatishmérné dhe reagimin pér njé emergiencé pér
shkak té ekspozimit né publik, pércakiohen né
rregulloren nr. 700, daté 21.11.2018, “Per
pérgadtjen dhe reagimin né rast emergjence
radiologjike, pér mbrojjen e punémarrésve dhe
publikut”, t& ndryshuar.

Neni 65
Ekspozimi i punémarrésve t€ emergjences

'Té gjitha kérkesat dhe veprimet né lidhje me
rregullimet  pér  kontrollin e ekspozimit té
punémarrésve té emergjencés pércaktohen né
rregulloren  nr. 700, daté  21.11.2018, “Per
gatishmeériné dhe pérgjiglen né rast emergjence
radiologjike  pér mbrojien e publikut dhe

punémarrésve”, € ndryshuar.

Neni 66
Marréveshjet pér kalimin nga njé situaté e
ekspozimit emergjent né njé situaté ekzistuese
& ekspozimit

1. K&shilli Ndéministror pér Emergjencat Civile
siguron g ekzistojné masat dhe zbatohen sig éshté
e pérshtatshme pér kalimin nga njé situaté e
ekspozimit emergjent né njé situaté ekzistuese té
ekspozimit

2, Késhilli Ndéministror pér Emergjencat Civile
siguron qé, si pjesé e gatishmérisé sé saj t€
pérgjithshme pér emersgjencat, té ket kérkesa pér
kalimin nga njé simaté e ekspozimit emergent né
njé situaté ekzistuese té ekspozimit. Marréveshjet
do t€ marrin parasysh g€ zona ® ndryshme
gieografike mund t€ pésojné kalimin né periudha t€
ndryshme. Autotiteti pérgjegjés merr vendimin peér
¢ béré kalimin né njé situaté ekzistuese 1€
ekspozimit. Tranzicioni do t€ béhet né njé ményré
t¢ koordinuar dhe t& rregullt, duke béré ¢do

transferim € nevojshém t€ pérgiegiésive mudis
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organizatave, mme pérfshirjen e autoriteteve
pérkatése dhe paléve t€ interesuara.

3. Punémarrésit q¢ ndérmarrin puné t€ tlla st
dparimin e ndértesave ose aktiviteteve pér
menaxhimin e mbegeve radioaktve, ose
ndérmartjen e veprimeve pérmirésuese pér ndotjen
e objektit dhe zonave pérreth, do i nénshtrohen
kérkesave pérkatése pér ekspozimin profesional né
situata té planifikuara t€ ekspozimit.

VIL STTUATAT EKZISTUESE TE
EKSPOZIMIT NDA] RREZATIMIT
JONIZUES

Neni 67
Situatat ekzistuese t& ekspozimit pér
publikun dhe punémarrésit

1. Kérkesat pér situatat ekzistuese € ekspozimit
zbatolen, pér:

a) ekspozimin pér shkak t€ ndotjes s¢ zonave
nga materiali radicaktiv i mbetur g€ rrjedh nga:

i altivitetet e kaluara g€ kurté nuk ishin subjekt
i kontrollit rregullator ose gé i nénshtroheshin
kontrollit rregullator, por jo né pérputhje me
kérkesat e késaj rregulloreje;

ii. njé emergjencé bérthamore ose radiologjike, e
cila éshté deklaruar se ka pérfunduar;

by ekspozimi pér shkak t€ mallrave, pérfshiré
ushgimin, ujin e pijshém dhe materialet e ndéramit,
qé pérfshijné radionuklidet qé rrjedhin nga materiali
radioaktiv i mbetur.

¢) ekspozimi pér shkak té burimeve natyrore,
pérfshiré:

i *Rn dhe pasardhésit e dj dhe 220Rn dhe
pasardhésit e tj, né vendet e punés, pérveg vendeve
t€ punés pér té cilat ekspozimi pér shkak t€
radionuklideve t€ tjera né zinxhirin e zbérthimit €
uraniumit ose zinxhirin e zbérthimit t€ todumit
kontrollohet st njé situaté e planifikvar e
ekspozimit, né banesa che né ndértesa t€ fera me
faktoré t¢ larté okupimi pér anétarét e publikut;

. radionuklidet me orgjné natyrore,
pavarésisht nga pérqendrimi i aktivitetit, né mallra,
pérfshiré ushgimin, ujin e pijshém, produktet
plehéruese, ndryshimer e tokés, materalet e
ndértimit dhe materialin e mbetur radiozktiv né
mjedis;

iii. matedalet, pérvec atyre € pércaktuara né
pikén (©) () mé lart, né & cilat pérqendrimi i
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aktivitetit t€ asnjé radionuididi né zinxhirin e
prishjes s& uraniumit ose zinxhirin e zbérthimit té
todumit tejkalon 1Bqg/g dhe pérgendrimi i
aktivitetit té 40K nuk tejkalon 10 Bq/g;

iv. ekspozimi i stafit né fluturimet ajrore.

Neni 68
Pérgjegjésité e Komisionit té¢ Mbrojtjes nga
Rrezatimet ndaj situatave ekzistuese té
ckspozimit

1. Komisioni i Mbrojrjes nga Rrezatimet siguron
gé situatat ekzistuese t€ ekspozimit t€ cilat jané
identifikuar, jang vierésuar pér t& pércaktuar se cilat
ekspozime profesionale dhe ekspozime publike
jané shqetésuese nga piképamja e mbrojties nga
rrezatimi.

2. Komisioni 1 Mbrojtjes nga Rrezatimet siguron
qé, kur identifikchet njé situaté ekzistuese e
ekspozimit, caktohen pérgjegiési pér mbrojtjen dhe
siguriné dhe péreaktohen nivelet e duhura @
referencés.

3. Komisioni i Mbrojties nga Rrezatimet do té
pérfshijé né komizén ligjore dhe rregullatore
mbrojtjen dhe sigurimin e menaxhimit € situatave
ekzistuese € ekspozimit. Né komizén ligjore dhe
rregullatore:

a) do té specifikojé situatat e ekspozimit qé
pérfshihen né fushén e simatave eckzistuese @
ekspozimit;

b) do & specifikoié parmet e pérgjithshme qé
pérmbajné strategiité e mbrojties € zhvilluara pér
té zvogéluar ekspozimin kur veprimet pérmirésuese
dhe veprimet mbrojtése jané pércaktuar &
justifikuara;

c) do & caktojd pérgjegiésité pér krijimin dhe
zbatimin e strategjive © mbrojtjes nga organi
rregullator, autoritetet dhe sipas rastit, té licencuarit
dhe palét e tiera € pérfshira né zbatimin e
veprmeve pérmirésuese dhe veprimeve mbrojtése;

¢) do t€ sigurojé périshirjen e paléve €
interesuara né vendime né ldhje me zhvillimin dhe
zbatimin e strategjive t& mbrojtjes, sipas rastit.

4. Komisioni i Mbrojjes nga Rrezatimet, i
caktuar pér t€ krijuar njé strategji mbrojtése pér njé
situaté ekzistuese té ekspozimit do t€ specifikojé:

a) objektivat qé¢ do % arrihen me ané t€
strategjisé sé€ mbrojtjes;

b) nivele té pérshtatshme referimi.

5. Komisioni i Mbrojtjes nga Rrezatimet do té
zbatojé strategjing e mbrojtjes, duke pérfshiré:

2) masat pér vlerfsimin e veprimeve
pérmirésuese a€ dispozicion dhe veprimeve
mbrojtése pér arritjen e objektivave dhe vlerésimin
e efikasitetit t& veprimeve t€ planifikuara dhe té
zbatuara;

b) sigurmin  se informacionmi &shté 1
disponueshém pér individér qé i nénshtrohen
ekspozimit ndaj rrezigeve t€  mundshme
shéndetésore dhe mijeteve %€ mundshme pér
zvogélimin e ekspozimit t€ tyre dhe rreziget e
shoqéruara,

Neni 69
Ekspozimi i publilkart n situatat ekzistuese
t& ekspozimit

Keérkesat né lidhje me ekspozimin e publikut né
situatat ekzistuese té ekspozimit, zbatohen pér ¢do
ekspozim publik g€ rredh nga situatat sig
pércaktohet né két€ rregullore.

Neni 70
Justifikimi i veprimeve mbrojtése dhe
optimizimi i mbrojtjes dhe sigurisé

1. Komisioni i Mbrojtjes nga Rrezatimet siguron
Q€ veprimet pérmirésuese dhe veprimet mbrojtése
té jené té justifikuara dhe qé mbrojtja dhe siguria €
optirnizohen.

2. Komisioni i Mbrojtjes nga Rrezatimet siguron
gé strategjia e mbrojtjes pér menaxhimin e situatave
ekzistuese € ekspozimit, t& jeté né pérpjesétim me
rreziget e rrezatimit g€ lidhen me situatén
ekzistuese €  ekspozimit, dhe  veprimet
pérmirésuese ose veprimet mbrojtése pritet té japin
pérfitime t€ mjafrueshme pér t€ tejkaluar démet g€
lidhen me marrjen e tyre, pérfshiré démet né
formén e rrezigeve nga rrezatimi.

3. Komisioni i Mbrojjes nga Rrezatimet dhe
palét e tjera pérgjegjése pér veprime pérmirésuese
ose veprime mbrojtése sigurojné gé forma, shkalla
dhe kohézgjatia ¢ veprimeve t€ tilla t€ jené
optimizuar. Ndérsa ky proces 1 optimizimit ka pér
qéllim té sigurojé mbrojtje t€ optimzuar pér té
githé individét q& 1 nénshtrohen ekspozimit,
pérparési do t'u jepet atyre grapeve pér t€ cilér doza
tejkalon nivelin e referencés. Do t& ndérmetren &
gjithé hapat e arsyeshém pér té parandaluar qé
dozat t& mbeten mbi nivelet e referencés
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4. Komisiordi i Mbrojjes nga Rrezatimet
nshikon né ményré periodike nivelet e referencés
pér (€ siguruar gé ato t& mbeten t€ pérshtatshme né
varesi té rrethanave mbizotéruese.

Neni 71
Pérgjegijésité pér rehabilitimin e zonave me
material radioaktiv t¢ mbetur

1. Komisioni i Mbrojtjes nga Rrezatimet siguron
cé ka njé dispozité pér identifikimin e atyre
personave fiziké ose juridiké pérgjegjés pér zonat
me material radioaktiv t& mbetur, pér keijimin dhe
zbatimin e programeve té rehabilitmit dhe masave
t¢ kontollit pas rehabiliimit, nése &shté e
pérshtatshme, dhe pér € krijuar njé strategji t&
pérshtatshme pér administimin e mbetjeve
radicaktive. -

2. Pér rregullimin e zonave me materiale
radioaktive té mbetura qé rrjedhin nga aktivitetet e
kaluara ose emergjenca radiologjike, Komisioni 1
Mbrojtjes nga Rrezatimet siguron qé t& vendosen
dispozita né kornizén pér mbrojtje dhe siguri, pér:

a) identfikimin e personit fizik ose juridik
pérgjegiés pér ndotjen e zonave dhe € atyre g€ jané
pérgiegiés pér financimin e programit &
rehabilitimit, dhe pércaktimin e masave t&€
pérshtatshme pér burime alternative t& financimit
nése persona té tlllé fiziké ose juridiké nuk jané mé
€ pranishém ose nuk jané né gendje €
pérmbushin detyrimet e tyre;

b) pércaktimin e personit fizik ose juridik

pérgiegiés  pér  planifikimin, zbatimin  dhe
verifkimin e  rezultateve &  veprimeve
pérmirésuese;

¢) vendosjen e cdo kufizimi né pérdorimin ose
hytjen né zonat né fjalé para, gjaté dhe, nése Eshté e
nevojshme, pas rehabilitimit;

¢) njé sistern té€ pérshtatshém pér ruajtjen,
marrjen dhe ndryshimin e regjistrave qé mbulojné
natyrén dhe shtrifjen e ndotjes; vendimet e marra
para, gjaté dhe pas korrigjimit, dhe informacione
pér verifikimin e rezultateve t€ veprimeve
pérmirésuese, pérfshiré rezultatet e t€ gjitha
programeve t€ monitorimit pas pérfundimit té
veptimeve pérmirésuese.

3. Komisioni i Mbrojtjes nga Rrezatimet siguron
gé t& jeté kejuar njé strategji pér administrimin e
mbetjeve radioaktive pér € trajtuar mbetjet gé
rjedhin  nga veprimet pérmirésuese dhe se
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dispozita pér njé strategji t& tillé éshté béré né
kornizén pér mbrojtjen che siguring.

4. Personi fizik ose juridik pétgjegjés per
planifikimin, zbatimin dhe verifikimin e veprimeve
pérmirésuese siguron:

2) njé plan veprimi korrigjues, i mbéshtetur nga
njé vlerésim i siguris€, pérgatitet dhe 1 paragitet
Komisionit pér Mbrojijen nga Rrezatimet pér
miratim;

b) plani i veprimit korrigjues ka pér qgéllim
zvogélimin né kohé dhe progresiv t€ rrezigeve té
rrezatimit dhe pérfundimisht, nése &shté e mundu,
né hegjen e kufizimeve pér pérdorimin ose hyrjen
né zone;

o) ¢do dozé shtes€ e mar€ nga anétarét e
publikut si rezultat 1 veprimeve pérmirésuese
justifikohet né bazé 1€ pérfitimit neto qé rezulton,
duke pérfshiré konsiderimin e uljes pasuese té
dozés vietore;

¢) zgedhjen e opsionit t€ optimizuar té
rehabilinfit;

d) ndikimet radiologjike mbi njerézic dhe
mjedisin konsiderohen sé bashku me ndikimet
joradiologjike né njetéz dhe mjedis, me faktorér
tekniké, shogéroré dhe ekonomiké;

dhymerren e konsideratd, shpenzimet e
transportit dhe administimit €  mbeteve
radioaktive, ekspozimi nga rrezatimi dhe rreziqget
shéndetésore pér punonjésit qé administrojné
mbetet radioaktive dhe ¢do ekspozim i
meévonshérn publik t€ lidhur me asgjésimin e saj;

€) njé mekanizém pér informimin e publikut
dhe palét e interesuara qé jané té pérfshira né
planifikimin, zbatimin dhe verifikimin e veprimeve
pérmirésuese, duke pérfshiré ¢do monitorim pas
korrigjimit;

&) njé program monitorimi éshté krijuar dhe
zbatuat; .

f) njé sistem pér mbajtjen e regjistrave adekuat
né lichje me situatén ekzistuese 1€ ekspozimit dhe
veprimet e ndérmatra pér mbrojtje dhe sigud &shté
krijuar;

g) procedurat jané keijuar pér ti raportuar
Komisionit & Mbrojtjes nga Rrezatimet pér ¢do
kusht jopormal qé ka € béjé me mbrojtjen dhe
siguring;

5. Komisioni 1 Mbrojtjes nga Rrezatimet, merr
pérgjegjési, pet:

a) shqyrtimin e vierésimit t€ sigurisé t€ paraqgitur
nga personi pérgjegjés ose organizata, miratmi i
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planit & veprimit korrigiues dhe i ¢do ndryshimi
pasues né planin e veprmit pérmir€sues, si dhe
dhénien e ¢do autodizimi € nevojshém;

b) vendosjen e krdtereve dhe metodave pér
vlerésitnin e sigurise;

¢} rshikimin e procedurave té
programeve t€ monitordmit dhe regjistrave;

¢} shqyrtimin dhe miratimin e ndryshimeve t&
réndésishme né procedurat ose pajisjet q¢ mund t&
kené ndikime mjedisore radiologjike ose g€ mund
t¢ ndryshojné kushtet e ekspozimit pér
punémarrésit € ndérmarrin veptime pérmirésuese
ose pér anétarét e publikut;

d) kur &shté e nevojshme, vendosja e kérkesave
rregullatore pér masat e kontrollit pas pérmirgsimit;

6. Personi juridik ose fizik pérgjegiés pér
kryerjen e veprimeve pérmirésuese:

2) siguron qé puna, pérfshité dhe menaxhimin e
mbetjeve radioaktive, kryhet né€ pérputhje me
planin e veprimit pérmirésues;

b) merr pérgiegjési pér t€ gjitha aspektet e
mbrojtjes dhe sigurisé, pérfshiré kryerjen e njé
vlerésimi € sigurisé;

¢) monitoron rregullisht zonén, né ményré qé té
verifikojé nivelet e ndotjes, pérputhjen me kérkesat
pér menaxhimin e mbetjeve radioaktive, nivelet e
rrezatimit g€ do té zbulohen, dhe modifikon planin
e veprimit pérmirésues né pérputhje me rrethanat,
me miratimin e Komisionit t©€ Mbrojgjes nga
Rrezatimet;

¢) do € kryeje nj€ studim radiologjik pas
pérfundimit t& veprimeve pérmirésuese pér t€
demonstruar se kushtet e pikés fundore, sig
pércaktohen né planin e veprimit pérmirésues, jané
pérmbushur,

d) do té pérgatisé dhe mbajé nj€ raport
pérfundimtar € korrigjimit dhe do t'i dérgojé njé
kopje Komisionit t& Mbrojtjes nga Rrezatimet;

7. Pas pérfundimit € veprimeve pérmirésuese,
Komisioni i Mbrojtjes nga Rrezatmi:

a) do & rishikojé, ndryshojé sipas nevojés dhe
do té zyrtarizojé lojin, shtrifjen dhe kohézgjatjen e
masave té kontrollit pas rehabilitimit % identifikuar
tashmé né planin e veprimit pérmirésues, duke
marré parasysh rreziget e rrezatimit t€ mbetur.

b) identifikon personin fizik ose jundik
pérgjegiés pér ¢do masé & kontrollit €
rehabilitimit.

puneés,

¢) do t€ vendosé, kur &sht e nevojshme,
kufizime specifike pér zonén e rregulluar pér t€
kontrolluar:

1, qas]e nga persona té paautorizuar;

il. largimi i matedalit radioaktiv ose pérdorimi i
njé materiali t& tllé, pérfshiré pérdorimin e tj né
mallra;

iii. pérdorimi i ardhshém i zonés, pérfshiré
pérdotimin e burimeve ujore dhe pérdorimin e
pér prodhimin e ushqimit, che konsumm e
ushqimit nga zona;

¢) rishikon periodikisht kushtet né zonén e
rregulluar dhe, nése &hté e pérshtasshme, do t©

rshojé ose heqé ¢do kufizim,

8. Personi juridik ose fizik pérgjegjés pér masate
kontrollit pas rehabilitimit krijon dhe mirémban,
pér aq kohé sa kérkohet nga Komisioni 1 Mbrojtjes
nga Rrezatimet, njé program t€ pérshtatshém, duke
pérfshiré c¢do dispozité € nevojshme pér
monitorim, pér t€ verifikuar efektivitetin afatgjaté €
veprimeve t€ pérfunduara pérmirésuese pér zonat
né té cilat kérkohen kontrollet pas rehabilitimit

9. Pér ato zona me materiale radioaktive té
mbetura E@r kohé € gata, né té cilat Komisioni 1
Mbrojtjes nga rrezatimet ka vendosur € lejojé
banimin dhe rifillimin e aktviteteve sociale dhe
ckonomike, Komisioni i Mbrojties nga Rrezatimet,
né konsultdm me palét e interesuara, do t€ sigurojé
qé rregullat & jené né funksion, sipas devojés, pér
kontrollin e vazhdueshém t& ekspozimit me qéllim
té kedjimit té kushteve pér njé jeté t& qéndrueshme,
pérfshiré:

2) vendosjen e niveleve t€ referencés pér
mbrojtie dhe sigurl qé jané né pérputhje me jetén e
pérditshme;

b) krijimin e njé infrastrukture pér t€ mbéshtetur
vazhdimin e veprimeve mbrojtése né zonat e
prekura, ¢ dlla si sigurimi i informacionit,
késhillave, dhe monitorimi.

10. Kushtet qé mbizotérojné pas pérfundimit té
veprimeve pérmirésuese, nése Komisioni
Mbrojtjes nga Rrezatimet ose autoritei tjetér
pérkatés nuk ka vendosur kufizime ose kontrolle,
do t& konsiderohen se pérbé&jné kushtet e sfondit
natyror pér ¢do objekt t€ o, veprimtari ose pér
banim.
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Neni 72
Ekspozimi publik pét shkak t& radonit né
ambiente té€ mbyllura

Ekspozimi i publikut pér shkak t€ radonit né
mjediset e brendshme &shté rregulluar me
rregulloren nr. 957, daté 25.11.2015 “Pér nivelet
udhézuese té pérqendrimit té radonit né mjediset e
brendshme dhe pérgendrimin e radiobérthamave
né mallra, me efekt mbrojjen e publikut”, €
ndryshuar.

Neni 73
Ekspozimi pér shkak &€ radionuklideve
né mallra

Ekspozimi pér shkak t€ radionuklideve né
mallra rregullohet me rregulloren nr. 957, daté
25.11.2015 “Pér pivelet udhézuese t€ pérgendrimit
€ radonit né mjediset e brendshme dhe
pérqendrimin e radiobérthamave né mallra, me
efekt mbrojtjen e publikut”, té ndryshuar.

Neni 74
Ekspozimi profesional né situatat e
ekspozimit ekzistues

Kérkesat né lidhje me ekspozimin profesional
né situatat ekzistuese # ekspozimit, vlejné pér ¢do
ekspozim profesional si¢ pércaktohet né kéw

regullore.
Neni 75
Ekspozimi né vendet e punés

Komisioni i Mbrojtjes nga Rrezatimet vendos
dhe zbaton kérkesat pér mbrojtjen e punémarrésve
né situatat ekzistuese t€ ekspozimit.

Neni 76
Rehabilitimi 1 zonave me material
radioaktv té mbetur

Punédhénésit  sigurojné €  ekspozimi i
punémartésve qé ndérmarrin veprime pérmirésuese
kontrollchet né pérputhje me kérkesat pérkatése
pér  ekspozimin profesional situata  té
planifikuara € ekspozimit, si¢ pércaktohen né kéte

tregullore,
Neni 77

Ekspozimi pér shkak t€ radonit né vendet
e punés

né

Ekspozimi pér shkak té radonit né vendet e
punés rregullohet me rmegulloren nr. 957 dat€
Faqe|13134

25.11.2015 “Pér nivelet udhézuese t& pérqendrnimit
t¢ radonit né mijediset e brendshme dhe
pérqendrimin e radiobérthamave né mallra, me
efekt mbrojtien e publikut”, € ndryshuar.

Neni 78
Ekspozimi i stafit ajror pér shkak t&
trezatimit kozmik

1. Komisioni i Mbroities nga Rrezatimet
pérczkron nése vlerésimi i ekspozimit té stafit ajror
pér shkak té rrezatimit kozmik éshté i garantuar.

2. Komisioni i Mbrojtjes nga Rrezatimet kajon
njé kornizé e cila pérfshin njé nivel referdmi t€
dozés dhe njé metodologji pér vlerésimin dhe
regiistrimin e dozave & marra nga ajf nga
ekspozimi profesional ndaj rrezatimit kozmik.

3. Komisioni i Mbrojtjes nga Rrezatimet kur
dozat e stafit ajror ka t€ ngjaré t€ tejkalojné nivelin
e referencés:

a) do_té vlerésojé dhe do t€ mbajé shénime t&
dozave?
disponueshme pér stafin ajror.

4. Punédhénésit do té informojné stafin e glinisé -
femérore pér rrezikun e embrdonit ose fetusit pér
shkak t€ ekspozimit ndaj rrezatimit kozmik dhe
nevojés pér njoftim té hershém t€ shtatzénisé, si
edhe do té zbatojné kérkesat né lidhje me njoftimin
e shtazénisg.

SHTOJCA I
KRITERET PER NIVELET E
PERJASHTIMIT

1. Kriteret e pérgjithshme pér pérjashtimin e njé
praktike apo njé burimi brenda njé praktike nga
disa apo té gjitha kérkesat e késaj rregulloreje, jané:

a) rreziget e rrezatimit qé rrjedhin nga praktika
ose nga njé budm brenda prakukés jané mijaft té
uléta pér té mos kérkuar kontroll rregullator, pa
gjasa pér ndodhjen e situatave, t€ clat mund &
cojné né mospérmbushjen e kritereve té
pérgjithshme pér pérjashtim; ose

b) kontrolli rregullator i praktikés ose burimit
nuk do t& jepte pérfiim neto, g€ do t€ thoté gé
asnjé masé e arsyeshme pér kontrollin rregullator
s’do té arrinte kthim té vlefshém, q& nénkupton
reduktimin e dozave individuale apo & riskut ndaj
shéndedt.
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2. Njé praktiké ose nj¢ burim brenda njé
praktke mund té pérjashtohet pa marré né
konsideraté disa ose té gjitha kérkesat e késaj
rregulloreje sipas kushteve 8 mésipérme me kusht
qé né t€ gjitha rrethanat e arsyeshme, doza efektive
pér njé individ (1 vlerésuar né bazé té njé vlerésimi
& sigurisé) pér shkak t¢ praktkés sé¢ pégashtuar,
ose burimit t€ pégashtuar né praktiké €shté i rendit
prej 10 pSv ose mé pak né njé vit. Pér t& marré
parasysh skenarét me probabilitet t€ ulét, mund t&
pérdoret njé kriter i ndryshém, doza efektive gé
prtet té€ marré individi pér skenaré t€ dllé me
probabilitet t& ulét nuk tejkalon 1 mSv né mé vit.

3. Sipas kritereve t&€ pércaktuara né paragrafét
mé sipér, burimet e méposhtme brenda praktikave
t& justifikuara pégashtohen avtomatikisht, pa marré
parasysh mé tej kérkesat e késaj rregullorefe, duke
pérfshiré kérkesat pér njofum, regjistrim ose
licencim:

Materiali né njé sasi t& moderuar pér t€ cilin ose
aktivited i pérgjithshém i njé radionuklidi individual
i pranishém né ambientet né c¢do kohé, ose
pérgendrimi i aktivitetit si¢ pérdoret né praktlke
nuk e tejkalon nivelin e pérjashtimit t€ zbameshém
t€ dhéné né kété shtojcé.

a) materiali né sasi mé t€ madhe, pér t& ciin
pérgendrimi i aktvitetit t& njé radionuklidi té
caktuar me orgjiné artificiale t€ pérdorur né
praktiké nuk tejkalon vlerén pérkatése t&€ dhéné né
kété shtojcé.

b) generatorét e rrezatimit € mé Hofi té
aprovuar nga trupa rregullatore, ose né formén e
njé¢ tubi eclektronik, sic éshté njE tb rrezesh
katodike pér shfagjen e pamjeve vizuale, me kusht
qé:

i ato né kushte normale t© operimit nuk
shkaktojné njé dozé ekuivalente, e cila t€ kalojé 1
uSv/h né njé distancé prej 0.1 m nga ¢do sipérfage
e aksesueshme e pajisjes; ose

ii. energjia maksimale e rrezatimit t& gjeneruar
nuk ésht€ mé e madhe se 5 keV.

4, Pér radionuklidet me orgjiné natyrore,
pétjashtmi i sasive t© médha t€ materalit
konsiderohet domosdoshmérisht rast pas rasti duke
pérdorur njé kriter dozé € rendit € 1 mSv né njé
vit, né pérpjesétim me doza tipike pér shkak €
niveleve natyrore té rrezatimit. Rregullorja nr. 815,
daté 16.11.2016 “Pér transportin e sigurt t€
materizleve radioaktive” nuk zbatohet pér materiale
té pérjashtuara ose dérgesa té pérashtuara.

5. Pérjashtimet mund t€ jepen né varési té
kushteve 1€ pércaktuara nga trupa rregullatore, té
tilla si kushte gqé lidhen me formén fizike ose
kimike % matedalit radioaktiv dhe pérdorimit t€ tij.
N& vecanti, njé pégashtim i tllé mund t€ jepet pér
pajisjet q& pérmbajné material radioaktiv qé nuk
pérjashtohet automatikisht, pa marré parasysh disa
ose t¢ gjitha kérkesat e késaj rregulloreje, me kusht
qé:

2) pajisjet q¢ pérmbajné materiale radioaktive
jané & njé lloji 1€ aprovuar nga trupa rregullatorg,

b) materiali radioakdy:

i éshté né formén e njé burimi t€ mbyllur gé né
ményré efektive pengon kontaktin me materialin
radioaktv dhe parandalon rrjedhjet e tij; ose

ii. éshté né formén e njé burimi t& hapur né njé
sasi t& vogél, # tlla si burimet e pérdorura pér
radioimunese. )

) né kushte normale ¢ funksionimit, fuqia e
dozés nuk e tejkalon 1 uSv/oré né njé distancé prej
0.1 m nga cdo sipérfage e arritshme e pajisjes.

¢) kushtet e nevojshme pér asgjésimin e
pajisjeve jané specifikuar nga trupa rregullatoré.

6. Pér.pégashtimin e materialit radioaktiv gé
pérmban mé shumé se njé radionuklid, né bazé té
niveleve t¢ dhéna, kushtl pér pérjashtim nga disa
ose t& gjitha kérkesat e késaj rregulloreje jané qé
shuma e aktiviteteve individuale t€ radionuklidit ose
pérqendrimet e aktivitetit, sig éshté ¢ pérshtatshme,
t€ jeté mé pak se niveli i pérjashtimit t& derivuar pér
pérzierjer, i pércaktuar si mé poshté:

ku

f () éshté pjesa e aktivitetit ose pérgendrimi i
aktivitetit t& radionuklidit () né pérzierje;

X (i) éshté niveli i zbatueshém pér radionuklidin
dhe n éshté numyri i radionuklideve t& pranishém.

Materiali radioaktiv nga  shkarkimer e
autorizuara pérjashtohet nga cdo kérkesé pér
njoftim, regjistrim ose licencim, pérveg rastit nése
pércaktohet ndryshe nga trupa rregullatore.

Vlerat e parashikuara né kété shtojcé nuk kané
pér qéllim © zbatohen pér kontrolin e
shkarkimeve ose pér kontrollin e materalit
radioaktiv € mbetur né mjedis.

Faqe|13135



Fletotja Zyrtare Viti 2019 — Numri 170

NIVELET E PERIASHTIMIT PER SASI TE MODERUARA TH MATERIALEVE PA KONSIDERATE TE
METEISHME: PERTASHTO PERQENDRIMET E AKTIVITETIT DHE AKTIVITETIN E RADIONUKLIDEVE

Radiomuklidett :ﬁﬁlﬁmi i Alcﬁiwtet Cadiomklidets fﬁg&f;ﬁu Akﬁivitet
(Ba/g) (BQ) (Ba/g) (Bq)
H-3 119" 1= 10°  Sc-45 1 x10? 1= 107
Be-7 B x10? 1x10"  Sc-d6 1x10 1=10°
Be-10 1> 104 1x10%  Sc-47 1% 10? 1108
C-H I % 10! 1% 10°  Sc-48 1x 10! 1x10°
C-14 I x10* 1x107  Sc-49 1%10° 1%10°
N-13 1x10% 1=10°  Ti-dd 1 =10 1% 10°
Ne-19 I % 10? 1x10°  Ti-45 1x%10} 1 x 10%
0-15 I x 102 1= 10° V47 1 %10 1%10°
F-18 1x10! 1% 105 V48 1x10! 1 %107 :
Na-22 I x 10! 1=10% V49 1 =10 1 %107
Na-24 1 x10! 1x1i0%  Cr48 1= 10% 1 x)168
- Mg28 1% 10 1x10° €49 1 %10 1% 108
Al-26 1 x 10 1= 108 ¢rsl 1x 19 1 %107
8i-31 I =10° 1x10%  Mn-51 1%10! 1%10°
8i-32 I x10° 1%10° Mn-52 1= 10! 1x10°
P-32 1%10° 1% 18 Mn-$2m." 1% 10! 1x10°
p-33 1% [0 1x10%  Mn-53 ' 1 %10 1%10°
535 ix10° 1%10%5  Mn-54 1x10! 1x10%
Cl-36 1% 0 1x 105  Mn-56 1 x 10! 1x10°
Cl-38 110} 1% 10*  Fe-52 - w1 1 x10°
Cl-39 1% 10! 1 x16°  Fe-55 1x10* 1x10¢ °
Ar-37 1x10® 1%x10°  Fe-59 1x10 1x108
Ar-39 1%107 1% 10*  Fe60 1%10° 1x16¢°
Ar-41 1x10? 1%10°  Co-55 1 %10 1x108
K-40 1% 102 1x10%  Co-56 1 %10 1=10°
K-42 1x10? [ %105  Co-57 1= 102 1x10¢
K-43 1x10 [ x10%  Co-58 1% 10! 1x1¢%
K-d4 1% 10! 1x10° Co:58m 1x10° 1x1¢7
K-45 1 %10 Ix10°  Co-60 1x10 1x1¢°
Ca-41 1=10° 1 %107 Co-60m 1x 108 1x10%
Ca-45 1% 10% 1%107  Co-6l 1x10% 1x10¢
Ca-d7 1 %10 1x10°  Co-62m 1% 108 1x 16
Se-43 1 x10° 1%10%  Ni-56 1x 10 1= 108
Sc-44 1 %107 1x10°  Ni57 1x10 1%10°
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NIVELET E PERJASHTIMIT PER SASI TE MODERUARA TE MATERIALEVE PA KONSIDERATE TE

METEISHME: PERJASHTO PERQENDRIVET E AKTIVITETIT DHE AKTIVITETINE

RADIONUKLIDEVE(vazhdim)
Pérqéndrimi 1 o Pérgéndrimi I o
Radionuklide? ksvitet Afgg’ ;t)e‘ Radionuklide? ivitet Aik?B“q;e‘
(Ba/g) (Ba/g)

Ni-59 1x=10° 1x105  As-72 1% 10" 1< 10
Ni-63 1=10° 1x10°  As75 1x%103 1% 307
Ni-65 1 =10 1%10°  As<74 110} 1108
Ni-66 1 x 104 1%107 As-76 1% 102 1 <10
Cu-60 1% 10! 1x10° As-77 1% 103 1% 108
Cu-61 1 %10 1%x10° As-78 1% 10! 1 %108
Cu-64 1= 10? 1 %105 Se-70 1% 10! I %106
Cu-67 1% 102 1#10°  Se-73 1 =10 I x10°
Zn-62 Px10? 1185 Se-73m 1% 10% 1 %10°
Zn-63 1= 10! 1%x10°  Se.75 1%10% 1 = 10¢
Zn-65 1= 19! 1x10° 8e79 1= 10° 1 =107
Zn-6% 1 %10 1 x10%  Se-8l 1% 10° 1 x10°
Zn-65m 1% 107 1<10%°  Se-8lm 1x10% 1 %167
Zn-7lm 110! 1%x10°  Se-83 1 x 10 1% 107
Zn-72 1107 1%310° Br-74 1 x 10 1 % 10°
Ga-65 1x 10! 1x10°  Br-74m 110 1% 10°
Ga-66 1x=10 1%x10°  Br-75 130} 1= 16°
Ga-67 1% 102 1x10°  Br75 L x 10 1 =10
Ga-68 1x10! 1x10°  Br77 1 % 107 1 = 10°
Ga-70 1102 1=10¢ Br-80 1 x 10 1%10°
Ga-72 1% 10 1<10°  Br8§0m 1 x10% 1 %107
Ga-73 1 %102 1x10°  Br-82 1% 30 1= 108
Ge-66 1=10' 1=10° Br-83 1% 10° 1= 10%
Ge-67 110! 1%10° Br-84 1% 30t 1=10°
Ge-68° 110 1=<10°  Kr-74 1102 1+ 16°
Ge-69 1% 10 1x10° EKa-76 1= 10% 1% 10°
Ge-71 1= 104 1x10* K77 1= tg® 1=10°
Ge-75 1x19? 1x10°  Kr-79 1x10° =10
Ge-77 1% 19! 1=10° Kr8l 1x10* 1 %107
Ge-78 1% 102 1x10f  Ki-8lm 1=10° 1% 1p%
As-69 1% 10! 1x10°  Kr83n 1 %107 1x10%
As-70 1=10' 1x1¢°  Kz-85 1x10° 1=10%
As-71 110 1%10°  Kr-85m Ix100  1x10%
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NIVELET E PERJASETIMIT PER SASI TE MODERUARA TE MATERIALEVE PA KONSIDERATE TE
METEISHME: PERJASHTO PARQENDRIMET E AKTIVITETIT DEE AKTIVITETIN E
RADIONUKLIDEVE(vazhdim)

Rodiomidid | sitvitest MG paionuilic vttt A

(Ba/g) i By/z) 4
Kr-87 1% 10% 1x10° Y94 1= 10’ 1107
Kr-88 1 % 107 1%10° Y95 1% 101 1 %108
Rb-79 1 x 10! 1x10°  Zr-86 1 x10% 1x107
Rb-81 1% 10! 1%1¢f 288 1 =102 1 %108
Rb-81m 1 x10° 1x107 Zr-89 1=10 1x10%
Rb-$¥m 1 = 10! 1x10°  Zro3* 1x10° 110
Rb-83° 1107 1x10°  Zr8s 1% 10 1 %108
Rb-84 1= 10! 1x10¢  Zro? 1 x 10 1xi0f
Rb-86 1= 107 1x10°  Nb-88 1 % 10 1=10°
Rb-87 1= 10° 1x107 Wh-89 1% 10! 1 =10
Rb-88 1 %167 1%10%  Nb-89m 1 %10 1=10°
Rb-89 - 1 % 102 1%10°  Nb-9o L %10 1% 10
Sr-80 1x10% 12107 NB-93m 1 x10% 1 %107
Sr-81 1% 10 1%x10°  Nb-94 1 % 107 Ix10°
Sr-82% 1xIp! 1x107  Nb-95 | x 14y 1%10°
5r-83 1%10" 1%10°  Nb-95m 15107+ 1107
Sr-85 1= 10? 1x10°  Nb-96 1 %10’ 1x10°
Sr-85m 1= 10% 1x10"  Nb-97 1 = 10! 1x10¢
Sr-87m 1x10% 1x10° Nb-9g 1 = 10 1x10°
Sr-89 1x10% 1x10° Mo-90 1 =10 Ix108
Sr-90° 1= 10? 1x10°  Mo-93 ix10° 1x10°%
8r-01 1= 10! 1% Mo-93m 1x10! 1x10%
Sr-92 1 =19 1x10° Mo-99 1x=10? 1x10%
T-86 1 %10 1=10° Mo-l01 1 x 16! 1x10¢
Y-26m 1% 10% 1x10" Te93 1 =10t 1108
Y-87t 1% 10! 1108  Te-93m 1x=1q! 1% 10%
Y-88 1 %10 1x10% To-0d { %10} 11068
Y90 1= 107 1x1¢° Te94m 1 =10t 1x10°
Y-90m 1 %101 1 %108 Te-08 1x10! 1%10°
Y51 1x10? 1x10%  Tc-95m 1= 16 110
¥-¢1m 1= 107 1% Te-95 1 %10t 1% 10°
Y-92 1 = 107 1x10° Te-96m 1 %10 =107

] x 107 1x10° Te97 1% 10° 1 x10%

Y-93
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NIVELET E PERJASHTIMIT PER SASI TE MODERUARA TE MATERIALEVE PA KONSIDERATE TE
METEIJSHME: PERJASHTO PERQENDRIMET E AKTIVITETIT DHE AKTIVITETIN E
RADIONUKLIDE VE(vazhdim)

Radionuklidi Pe;ﬁff:f;g“ A“';;’"‘“ Radionuklidi peiﬁéi‘i‘;‘ﬁ“ A“g’i““
(Ba/z) . (Bea/g) £
Te-97m 1 =103 1 %107 Ag-106m 1 x 10 1% 10°
Te-98 1« 16! 1%10°  Ag-108m 1210 1% 10°
Te-99 1=16* 1x10"  Ag-110m 1 <10t 1% 10°
Te-99m 1x10? 1x10"  Aglll 1 x107 1% 10°
Te-101 1% 102 1=108  Ag-112 1 =102 1 % 105
To-104 1% to! ix10° Ag-lis Ix16 1% 10°
Ru-94 1 % t0? 1x10° Cd-104 %162 1 %107
Ru-57 1 =107 1x107  Cd-187 1% 19 1107
Ru-103 1x 107 1% 10f  Cd-1e9 1x1¢% 1% 108
Ru-105 1= 10! 1=10° Cd-113 1=10° 1108
Ru-106° 1% 10 1x10°  Cd-113m Ix1¢? 1% 108
Rh-99 1% (0! P=10%  Cd-11§ 1107 i=10°
RL-99m 1 = [0 1x10%  Cd-115m 1% 10° ] %108
Rh-100 1«10t 1=108  Cd-117 1 %107 1% 108
Rh-10t 1102 1%10"  Cd-117m 116} 1 % 106
Rh-101m 1= 10? 1%10" |m-109 110 1w 108
Rh-102 110! 1=10°  In-110 1>10 I % 10°
Rh-102m 1x 0% 1x10%  in-110m 1%1¢° 1% 10°
Rh-103ra 1% 10° 1% 108 -l 1 %107 1% 108
Rh-105 1% 10% 1=10" 112 1x 102 b x 10¢
Rh-106m 1% 10! 1%10°  [m-113m 1x102 . 1x108
Rh-107 1% 10° 1%10%  In-114 12105 " 1 x10°
Pd-100 1% 10° 1%10"  I-1ldm 1 %102 1%10%
Pd-101 1= 10°% 1% 108 m-113 1 %103 1% 10°
Pd-103 1% 10? 1>10°  In-1lsm 1 =162 1= 10°
Pd-107 1% 107 1%10% In-1l6ém 1 %16 1% 10°
Pd-109 1x10% 1%10¢ m-117 1x10? 1% 108 ’
Ag-102 =10 1%10°  f-117m 1% 167 1x 108
Ag-103 1% 10! 1% 10% [n-119m 1% 107 1% 10%
Ag-104 1 %10} 1x10%  Sn-110 1x1g2 1% 107
Ag-104m 1x10' 110 Snlll 1% 107 1% 108
Ag-105 1 =10 1x10%  Sn-113 1x10% 1% 107
Ag-106 110 1%x10%  8n-il7m 1 =107 1% 10%
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NIVELET E PERJASHTIMIT PER SASI TE MODERUARA TE MATERIALEVE PA KONSIDERATE TE
METEISHME: PERJASHTO PERQENDRIMET E AKTIVITETIT DHE AKTIVITETIN E
RADIONUKLIDEVE(vazhdim)

HadiomdHiid Pe;ﬁgﬁgtl 1 AR R pdiomidic B Aiapviet
@) * (Bure) t
Sn~119m 1= 10° 1x107  Te123m 1= 102 1x107
Sn-121 1% 108 1 %107  Te-l25m 1 %103 1 %107
Sn-121m® 1= 107 1 %107 Te-127 1 =103 1 %108
Sn-123 1% 10° 1%x10%°  Te-127m 1x%10° 1 %107
8n-123m 1 =10 1x10%  Te-129 1102 1 =108
Sn-125 1x%10% 1%x10°  Te-129m 1x10? 1 %108
Sn-126Y 1 = 10! 1%x10°  Tel3: 1x10? 1=10°
Sn-127 1% 10 {%10%  Te-l3lm 1% 10 1 x 108
Sn-128 1 %10 1%x10%  Te-132 1x 102 1 x 107
Sb-115 1x10¢ 12105  Te-133 1% 16 1x10°
§h-118 1 x 10! 1x10%  Te-133m 1x%10 1% 10%
Sb-116m - 1 =10 1=10%  Te-134 110 1% 10%
Sb-117 1 10? 1%x107  1-120 1x=10" 1 x16°
Sb-118m 110} 1=10%  1-120m 1 =10 1= ]0°
Sh-119 1x10° 1=10"  1-121 1% 107 1168
Sb-120 1147 1x10° 1173 1x10%  1x107
Sb-120m 1 % 10! 1%x10%  1-124 110! 1108
£h-122 1= 102 1%x10t  1-125 1 % 10° {x|08
Sb-124 1 x 10! 1x108  1-126 1%10% 1= 1e8
$b-124m 1% 10? 1= 10% 1128 1=10% 1% 16°
5b-125 ix102 1%10°  1-129 1% 10 1% 107
Sb-126 1x 10! I x10°  I-130 1 = 10! 1= §0°
5b-126m 1 x1¢ 1x10%  I-13 1x10% 1108
5b-127 1 =19 1=106 1132 1x19! 1=10°
5b-128 1% 107 1x10°  I-132m 1% 102 1x10¢
$b-128m 1 %10 110  I-133 1x19’ 1x 108
8b-12% 1 =19 1 =x10% 1134 1 x 197 1x10°
8b-130 1= 19! 1=10° 1135 1x 10! =108
Sb-131 1 % 10! 1x10° Xe-120 1= 10% 1107
Te-116 1%10? 1x107 Xe-121 1x10% 1x%16°
Te-121 1 %10 1x10° Xe-l22b 1x10% 1187
Te-121m 1 x10% 1x[0¢ Xe-123 1 x 192 1x1¢°
Te-123 1%10% 1=10¢  Xe-125 1 =103 1107
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NIVELET E PERTASHTIMIT PER SAST TE MODERUARA TE MATERIALEVE PA KONSIDERATE TE
METEISHME: PERJASHTC PERQENDRIMET E AKTIVITETIT DHE AKTIVITETIN E

RADIONUKLIDEVE(vazhdim)
Radiomict e A s e e
Bep) o (Ba/e) !
¥Xe-127 [ %103 1x10° La13l 1107 1x 109
Ke-120m HERUH 1%10°  Lal32 1% 10! 1% 108
¥Xe-13im t =10 1%10*  La-135 1x10° 1% 107
Xe-133m 1 x 103 1x10°  Lal37 1% 10 1% 107
Xe-133 Ex10° 1x10* Lal38 1 %19 1x 108
Xe-135 1 x 103 1%10"%  La140 1= 10 I=10°
Xe-135m HESTL 1x10°  Lal4l 1% [QF 1x10°
Ne-138 =102 1x10° La-l142 1% 10! 1% 107
Cs-125 1 %10 1x10* Lal43 1> 10% 1x10°
Cs-127 tox 102 1%10° Ce-134 1« 10° 1= 107
Cs-129 Ex 102 1x10° Ce135 1= 10! 1% 10°
Cs-130 [ =102 1x10° Ce137 1 x10° 1x 107
Cs-131 1% 40? 1x105  Cel3Tm 1 =19 1% 108
Cs-132 S 1x10° Cel139 1% 102 1% 108
Cs-134m 1% §0? 1%10°  Ce-141 1% 1¢2 1% 107
Cs-134 1 %10 1x10% €e143 1% 10? 1% 10%
Cs-135 T ixag 1%107  Celddt 1x 10 1% 10°
Cs-135m 1% 10 1x10°  Pr136 1% 19! 1% 10%
Cs:136 110 1%x10°  Pr-137 1% 10% 1x10°
Cs-137 1% 10} 1x10*  Pr-138m Lxlot . 1x10°
Cs-138 b EO! [=x10*  Pr-139 12 103" 1x107
Ba-126 1% i6% =107 Prl42 1% 107 1% 10°
Ba-128 1= g 1%10"  Prld42m 1% 107 1x10°
Ba-131 1= 102 1x10°  Pr143 1% 10* 1x 108
Ba-13im 1% EQ? 1107  Prl44 1= 1¢? 1x 10
Ba-133 1 162 1x105  Pr-145 1 x 10 1% 10° *
Ba-133m 1% 10? 1x10°  Prl147 1% 19 1% 107
Ba-135m 1% {02 1=105 Nd-136 1 % 102 1x 108
Ba-137m 1% 10 1x10°  Nd-138 1 x 193 1% 107
Ba-139 1x 102 I=10° Nd-139 1 % 10% 1% 108
Ba-140° 1 x 10" 1¥10° Nd-139m 110! 1% 108
Ba-141 1% 102 1x10° Nd-141 1 x 10% 1% 107
Ba-142 1 % 10% Lx1058  WNd-147 1 % 10% 1% 10°
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NI_VELET B PERIJASHTIMIT PER SASI TE MODERUARA TE MATERIALEVE PA KONSIDERATE TE
METEJSHME: PERIASHTO PERQENDRIMET E AKTIVITETIT DHE AKTIVITETIN E

RADIONUKLIDE VE(vazhdini)
Radiomiklidi Pejﬁﬁrﬂ Toakiviel  po o Pe:ﬁﬁii%?f ' e
(Bq'g) {(Ba/g) 1

Md-149 1107 1 =10  Eu-155 1 % 10? 1= 107
Nd-151 1x 0! 1%10°  Eu-156 1% 10! 1= 108
Pro-14] 1% 10! I1x10° Eu-i57 1= 10° 1 =108
Pm-143 1% 102 1x10°  Eu-158 1 %10 1=10°
P14 1 x 0! I=i0f Gd-145 1x10' 1®10%
Pm-145 1xi0? 1%307  Gd-146° 1x 10 1x10%
Pme146 1% 107 1x10% Gd-147 1x10" 1x10%
Pm-147 1x10* 1x107  Gd-148 1% 10 1= 10
Pnr148 1x10? 1x10°  Gd-149 1 x 10? Ix10%
Pm-148m 1= 10! 1x108  Gd-151 1% 10% =107
Pm-149 1 x 0% %108 Gd-152 1% 10! 1x 10
Pm-150 10 Ix10°  Gd153 1x10% =107
Pm-151 1x L0? 1%10°  Gd-159 1% 10° Ix10%
Sm-141 1 % 10! 1x10°  Th-147 1 =10 1% 10%
Sm-141m 1x 107 1x105  Tb-149 1 % 10° 1 =10
Smi-142 1% 10% I=107  Th150 1 %10 1x10°
Sm-145 1x 108 1x107  Tb-IS %10t Lx [0
Sm-146 1% i0" 1%10°  The153 T 1w ot 1% 107
Sm-147 1= 10! Ixi0*  Tb-154 1xi0! %108
Si-151 1xi0* 1x10°  Tb-155 1% 10? 1107
Sm-153 1x (0% 1x10°  Tb156 110 1x108
Sm-155 1% 1% 1x10¢ Th156m (2441 1x10° 7 1x10! .
Sm-156 1x10? I=x10° Th-156m'(5 h) 1= 10* 1% 107
Eu-145 1x 10! 1x10%  Tb-157 1%10* 1107
Eu-146 110! 1%10°5  Tb-158 1x 10 1 %108
Eu-147 1= 10 1=i0°  Tb-160 1x10' i=108
Eu-148 1% 10! 1x10°  Thb-161 1x10° 1x10%
Eu-149 1= 10? 1%10°  Dy-155 1% 10 1x=10%
Eu-150 1% 10! 1x10°  Dy-157 1% 10% 1% 10°
Eu-150m 1 x 1% 1x10° Dy15¢ 1x10? 1% 107
Eu-152 1% 10! 1%10°  Dy-165 I =10 1x 108
Eu-152m 1102 1%108  Dy-166 1% 10% 1x10%
Eu-154 110 i=10° Ho155 1102 1108

Faqe| 13142



Fletorja Zyrtare

%

Viti 2019 = Numri 170

NIVELET E PERTASHTIMIT PER SASI TE MODERUARA TE MATERIALEVE PA KONSIDERATE TE

METEJSHME: PERJASHTO PERQENDRIMET E AKTIVITETIT DHE AKTIVITETINE

RADIONUKLIDEVE(vazhdim)

Pérqéndnma 1

Pérgéndrimi i

Radionuihd aktivitetit MNUIE R dionuklich ahwvitetit
B ki (Bq'g) ?
Ho-157 1% 10% 1=x19%  Lu-172 1% 18" 1x%10%
Ho-159 1107 1x108  Lu-173 1% 162 1% 1%
Ho-161 1=1¢ 1=107  Lu-l74 1x10% 1x107
Ho-162 1% 162 1 %107 Lu-l74m 1=1g? 1 %107
Ho-162m 1%10 1=10°  Lul76 1x102 1= 108
Ho-164 1x16% 1 =10  Lu-176m 1=10° 1= 10%
Ho-164m I =10 1x10°  Lu-177 1x10° 1% 107
Ho-166 ix 108 1x10%  Lu-177m 110! 1x10¢
Ho-166m L =10 1 %105  Lu-l178 1% 102 1%10%
Ho-167 1% 102 1«10  Lu-178m 1% 10! 1»10°
Er-161 110! [ =10 Lu-179 1x10% 1 <108
Er-165 1 =10 1=107  HE170 1= 10% 1% 10°
Er-169 1 x10% 1 %107 Hf172° 1= 10! 1=10%
Er-171 1% 10° [ =10° Hf-173 1 %10 1 x 108
Er-172 1% 107 1 =10° Hf175 1 x 10? 1 =10°
Tm-162 1«10 tx10° Hf-177m 110t 1x10°
Tm-166.. 110" tx10°  HE178m L 10 1 x 168
Tm-167 Ix16? 1%10°  HE179m 110! 1 %108
Tm-170 { %10 1x10%  Hi-180m 1% 10! 1%10°
Tm-171 Px10° 1x10*  Hf-18] 1= 10! 1 %108
Tm-172 1> i0? 1x10%  HRE182 1 x10? 1 %168
Tm-173 1= 10 1x10% H18m 1 x4 1% 10°
Tm-175% ] =100 1% 104 HE183 110! Jox 108
Yb-162 1~ 10° 1 %10°  Hf184 1 %102 1 %108
¥b-166 1= 10° 1% 107 Ta-172 1%10" 1% 108
Yb-167 | % 10° 1%10%  Ta-l73 110" 1*10%
Yb-169 1 %162 12107 Te-17d 1 %10 1108
Yb-175 1 = 10 1» 107 Te-l75 110! 1x10°
Yb-177 1 % 10% 1%10°  Tal76 1%10" 1% 108
Yb-178 1= 10° 1=10%  Tal77 1% 102 1= 107
Lu-169 1x10! 1x10%  Tal78 1 =16} 1x10°
Lu-170 1> 19! 1x10°  Ta-179 %10 1=1¢7
Lu-171 P10 1x10¢  Ta-180 1x16% 1x108
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NIVELET E PERJASHTIMIT PER SASI TE MOCDERUARA TE MATERIALEVE PA KONSIDERATE TE
METEISHME: PERIASHTO PERQENDRIMET E AKTIVITETIT DHE AKTIVITETIN E

RADIONUKLIDE VE(vazhdim)
Rkl i AN Rodionukli ot Apae
) % (Ba®) !

Ta-180m 1 = }0? 1%10°  Os191 1 %107 1x10°
Ta-182 1% 10! 1105 Os-19lm 1% 107 1% 1¢°
Ta-182m 1 x10% 1x10°  ©s-193 1 x10? 1x10°
Ta-183 1x10? 1x 105 Os194° 1x10? 1 x 10
Ta-184 1= 10 12108 [+-182 1 = 10! 1x10°
Ta-183 =10 1x10° 184 1x 1! 1% 10°
Ta-186 1 =10 1x10° Ir-185 1 = 10 1x10°
B-176 1 = 10? 1x10%  Ir-186 1 % 104 1x 108
E177 1 =10 1%x10°  [r-186m 1 =10} 1% 108
E-178° 1% 10 1x10%  [-187 1 x 192 1 x 108
E-179 ix10? 1x107 188 1 = 10! 1x10%
E-181 1 x10° 1107 [r189% 1 x 107 1x1¢7
E-185 1x10% 1x10" 1190 1 x 19! 1x10°
B-r87 1 x I0? 1x10° I 190m(3.Lh) 1x 19 1 x10¢
B-188 1 x 102 1x10°  1r-190m (1.2 b} 1 1 1% 107
Re-177 1 x 1ot 1x10°  Ir192 1 xigt 1x10*
Re-178 1% 10! 1x10%  Ir192m %167 1= 107
Re-181 pxtol 1x10°  Ir-193m _L#E 1=
Re-182 1 x to! 1x10% 1104 [ x 107 1x 102
Re-182m 1 x 10! I %10¢  1r-194m 1x 10 1% 108
Re-184 1= 10 Ix10% 1195 1% 107 1 =108
Ré-] 84m 1% 10? I x }0%  Ir-195m I %19% 1% 10°
Re-186 Ix10* I x10¢  Pt136 1x1pt T1x108 4
Re-186m 1 %10 1 %107 Pt-Isgd 1 x 10t 1 x10°
Re-187 1x 108 1x10°  Pt-189 1x10? ix10¢
Re-188 Ix10? I1x10°  Pt19i Fxip? 1x10%
Re-18Bm 1 x10? I1x107  Pt193 1% 107 1x107
Re-1850 1 x 107 1x10°  Pt-193m 1%10% 1x 107
Os-180 1x10° Ix10"  Pt-195m 1x10? 1x1¢°
0s-181 110! 1x105  Pt197 1% 107 1 x10°
0s-182 1x10% 1x 0%  Pt-197m 1x%10° 1% 16°
Os.185 1x 10! 1x10f  Pt199 1x 102 1% 108
Os-189m 1% 108 1x3107  Pt-200 1% 102 1x 108
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NIVELET E PERJASHTIMIT PER SASI TE MODERUARA TE MATERTALEVE PA KONSIDERATE TE

METEJSHME: PERJASHTC PERQENDRIMET E AKTIVITETIT DHE AKTIVITETIN E

RADIONUKLIDE VE(vazhdim)
Radionukiidi Pflﬁ‘;’fi ' '““};““*‘ Radioneklidi Pc;ﬁﬂ!;“n“ A
(Bye) : @) i

Au-193 1x%i0? 1xi07  Pb20 1= 10! 1%10¢
Ar-154 1 %10 1 x 106  Pb-202 1x1¢3 1x 108
An-195 1% 10% 1% 107  Pb-202m 1> 10! 1x10%
Au-198 1x10? 1 xH°  Ph-203 1= 10% 1%10%
Au-158m 1% 107 1 x10°  Pb-205 1 x10* 1 =3¢’
A1:199 1 = 30? L0 Ph209 1 =108 1x%10%
An200 1% 107 1 x10°  Pp2I0° 1% 10! 1x10*
AB-200m 110 13108 PL-211 1= 1¢? 1 %108
An-201 1 % 10° 1x108  Pb2isd 1x10 1= 107
Hg-193 1 %102 1Lx 108 Pbe2l4 1% 12 1x10%
Hg-193m 1 %107 1%10%  Bi-200 1 x 10! 1 % 108
Hg-194® 1% 10! 1=10°  Bi-201 1%10 1% 108
Hg-195 1 % 10% 1x10%  Bi-202 1% 1§ 1x10°
Heg-195m® 1x H? 1x10%  Bi-203 1%10! 1% 10¢
Hg-197 1%10% 1%107  Bi-205 Nty ix16°
Hg-197m 1 x 10 1x10%  Bi-206 I x 1 1x ¢
Hg-199m 1 x10% 1x10%  Bi-207 1x19 1x10%
Hg-203 1x M 1x10°  Bi-210 1% 13 1% 196
T 194 1x 10! 1%10%  Bi-2i0m® [x o 1 x 10°
TI-194m 1x10! 1x10%  EBi-212° 1 %30 1x 1
TI-185 1x10 1x10¢  Ri-213 Ix ¢ 1x 108
TL187 1107 1x165  Bi-214 150+ 1xi0°
TI-198 1% 104 Ix105  Po-203 1 %107 1% 108
T1-198m 1x 10 1x10%  Po205 1% 10} 1x10%
TI-199 1 x 102 1x10%  Po-206 1 % 10 1x108
TI-200 118! 1x10%  Po207 1% 10" 1% 10°
Tl-201 1 % 10° 1x10°  Po-208 1x10F 1% 10*
TI-202 1 = 102 12108 Po209 110 1 %10
T1-204 1 x 19! 1x10*  Po-210 1x1¢ 1x 10
Pb-195m 110! 1x10%5  AL207 | % 10" 1x10°
Pb-108 1= 10° 1x10%  Ar2ll 1x10° 1% 107
Pb-199 1% 19! 1x106  Fr-222 b %108 1 x 10
Pb-200 1% 107 1x10%  Fr223 1% 102 1% 10¢
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NIVELET E PERJASHTIMIT PER SASI TE MODERUARA TE MATERIALEVE PA KONSIDERATE TE
METEISHME. PERJASHTC PERQENDRIMET E AKTIVITETIT DHE AKTIVITETIN E

RADIONUKLIDE VE(vazhdim)
Radionakiidi Pe;g;ﬁitgau Akt]iav?leti Radionuklidi Pé;&;ﬁﬂ“ A.lii]lavueli
Bu's) 1 ) 5

Rn-220% 1% ig* 1x107 U3 =10 1x10*
Rn-222¢ x40 Ix10%  U-236 1x10 1 x}o*
Ra-223 1% 102 1x10° U237 1% 102 1 % 10¢
Ra224 1x100 1 x10%  U-238° 1 %10} 1x104
Ra-225 1% 102 1x10* U230 1% 102 1% 108
Ra-226" 1= 10 1x10* U240 1x10° 1% 107
Ra-227 1 x10% 1%105  U-240° 110" 1% Lg°
Ra-228% 1x 10 1x10°  Np-232 1x10! 1% 10%
Ac-224 1x WP 1x10°  Np233 1% 10 1 x 197
Ac025 1x 19 [=10* Np234 110! 1x10°
Ac-226 1% 12 1x10° Np-235 1x10° 1= 197
Ac-J2Th 1x 107 1%x10°  Np236 1% 1§? 1«10
K228 [ x 10! 1x10%  Np-236m 1%10% 1 x 107
TH226" 1 % 198 1x107  Np237 1 %10 1%10%
Th227 Lx 10 1x10*  Np-238 1x18 1x10°
Th-228° 1% 10% 1x10*  Np-239 1x10° 1x107
Th-226° [x10°  [x10°  Np-240 At 1x10f
Th-230 1% 10° [%10*  Pu-234 1108 1x10°
Th-231 1= 106 I =107 Pu-235 1x10? 1x197
Th-232 1x 10 1x10*  Pu-236 1= 16 1% 104
Th-234 1x 10 =10 Pu237 1x%10° 1x10°
Pa-227 1= 10 1x10° Pu-238 1 x10° 1x=10*
Pa-228 1% 10! Ix10°  Pu-239 1x16° Ix10*%
Pa-230 1 x 1t 1%10°  Pu-240 1x10° 1x19?
Pa-231 1% Ig® I1x10%  Pu241 1 %182 {19
Pa-232 1x 10 %105  Pu-242 1x 10 1 x 19*
Pa-733 Ixi? 1%197  Pu-243 1x10° 1% 107
Pa-234 Ex 10! 1%10%  Pu244 1x1p° 1 =19
U-230b Ix10 1x19°  Pu-245 1x 167 1108
U231 Ix 107 1197 Pu246 1 x 107 1x10%
U3zt ix10° 1x19% Am-237 [=10° 1 %108
U-233 % 10! 1%10*  Am-238 1% 10" 1x 10
U-234 1= 10! 1=10*° Am-239 1102 | x 16¢
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NIVELET E PERJASHTIMIT PER SASI TE MODERUARA, TE MATERIALEVE PA KONSIDERATE TH
METETSHME: PERJASHTO PERQENDRIMET E AKTIVITETIT DHE AKTIVITETIN E

RADIONUKLIDEVE(vazhdim)

Pérqénddmii o .. Pérgéndrimi i .
Radionukidi aktvite At Raionidid tvitet .

(Ba/g) (Bg/g)

Am-240 1x 10! 1%10°  Bk-247 ix10° 1x00*
Am-241 1x10° 1x10*  Bk-249 1 x 19} 1 x 10%
Arm-242 1x10° 1%10°  Bk-250 1 x 1o 1% 10%
Am-242m* 1x%10° 1 %10  Cf244 1x10° 1% 107
Am-243" 1 x10° 1%10° CE246 1 %193 1% 10%
Am-=244 1 %10 1%10°  Cf-248 1 x 10! 1= 19*
Amn-244m 1% 10 1x107 Cf249 1 % 10° %107
Arn-2453 1%10° 1x10¢  Cf250 1 = 1P Px 10
Am-246 1x1¢ 1x10°  Cf251 1 x1§° 1% 10°
Am-246m 1107 1x105  Cf252 1% 1] 1% 10¢
Cm-338 1% 102 1x107 CE253 1 =192 1 ERY
Cra-240 1% 10 1x10° CE254 1% 10° IR0
Cm-241 1%10% 1x10¢  Es-250 1»1¢° % 10°
Cm-242 1% 1% 1%10°  Es251 1x1¢0? 1% 107
Cm:743 1x10° 1x10*  Es233 [ =102 I=10%
Crm-244 1%t 1x10*  Es-254 1= 1¢? =107
Cm-245 1x10° 1x10*  Es-254m 1 %102 1x10%
Cm246 110 1x10°  Fm-252 1= 1¢% 1x10°
Cm-247 1% 10° 1%10%*  Fm-253 1% 102 I 10°
Cm-248 1x%10° 1%10° Fm-254 1%104 Px107
Cm-249 1% 10 1x10%  Fm-255 1% 10? 1x 106
Cm-250 1107 1%10° Fm-257 1x10° . b=x10¢
Bk-245 1x168  1x10°  Md-257 Lx 16257 Ex 107
Bk-246 1x 10 1x10%  Md-258 1% 1¢2 P 199

Radionuklidet e prindérve dhe kontributet ¢ tyre né dozat, g3 merren parasysh né llogaritjet e dozgs duke kérmar ¢&
vetém niveli i pérjashtimit t¢ radionuklidit m&ms t& konsiderohet jang renditur kétn:

Ge-68
Rb-83
Sr-82
8r-50

Ga-68
Kr-83m
Rib-82
Y-50

Y-87
Zr-93
Zr87
Ru-106

Sr-87m
Nb-93m
Nb-97
Rh-106
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Xe-122 L1723 Ra-218 Ac-228
Ce 137 Ba137m Ac-225 Fe221, ARZ1T, Bi:213,
Be-ldg  La-140 Po-213 (0.978),
Cel3d Lo o a1
Ce-td4 Pr-144 RE03 i)
L P Ac-227 Fr-223 (0.0138)
Hhi Taniia TH-226 Ra-222, Rn-218, Po-214
£ 178 Tei7e Th-228 Ra-224, Rn-220, Po-216,
; Pb-212, Bi-212.T1-208 {0.36),
E-188 Re-188 Fo-212 (0.64)
Re-18% Os-185m (0.241) Th 729 Ra-225, A¢-225, Fr-221,
[r-139 Os-189m At217, Bi-213, Po-213,
Pt-188 Ir188 Ph-200
Hg-194 Au-164 Th-234 Pa.234m
Hg-195m  Hg-195 (0.542) U-230 Th-226, Ra-222, Rn-218,
PB-210 Bi-210, Po-210 Po-214
Ph-212 Bi-212, TI-208 (0.36), U232 Th-228, Ra-224, Rn-220,

Po-212 (54) Po-216, Po-212, Bi-212,
Bi-210m 206 T1-208 (0.36), Po-212 (0.64)
Bi-212 208 (0.36), Po-212 D64}  U-235 Th-231
Rn-220 Po-216 U-238 Th-234, Pa-234m
Rn-222 Po-2i8, Pb-214, Bi-214, 1240 Np-240m

Po-214 Np-237 Pa-233
Ra223 .. Rn219, Po-215, Pbe2li, AM22m  Am242

Bi-211, T-207 Am-243 Np-239
Ra:224 Rn-220, Po-216, Pb-212,

Bi-212, T1-208 (0 36},
Po-212 (0.64}

Vlerat e pérjashtimit (pérqendrimet ¢ aktivitetit) {3 paragitura né keété shiojes jané llogaritur né bazé té
skenaréve (& pérfshijnd njé sasi t& modernar t8 materialit: "Vierat e llogaritura vigjnd pér praktikat gé
pérfshijné pérdorimin e veprimtarisé né shkallé t& vogél. Komisioni 1 Mbrojtjes nga Rrézatimet pércakion
shumat pér 16 cilat mund & zbatohen vlerat ¢ pérqendrimit né kété tabel§, duke marr€ parasysh qé pér
shumé radionuklide, vecanérisht ato pér & cilat nuk ka asnjé vler# pérkatése t& dhéng ns shiojcd, njs

kufizim n& shuma nuk ka kugtim,

SHTOJCA II
KUFIJTE E DOZES PLER SITUATA TE
EKSPOZIMIT TE PLANIFIKUAR

BKSPOZIMI PROFESIONAL

1. Pér ekspozimin profesional t€ punonjésve
mbi 18-vjeq, kufijt€ e dozés, jané:

a) njé dozé efektve prej 20 mSv né vig
mesatarisht pér 5 vite & niépasnjéshme (100 mSv
né 5 vjet) dhe 50 mSv né njé vit &€ vetémy

b} njé dozé eluivalente né kristalinén e syrit prej
20 mSv né vit mesatadgsht pér 5 vite @
njépasnjéshém (100 mSv né 5 vjet) dhe 50 mSv né
njé vit t€ verém,

c) njé dozé ekuivalente né ekstremitete {duar ose
kémbé) ose né lékuré prej 500 mSv né njé vit.

Kufizime t€ tjera aplikohen né rastet e
ekspozimeve profesionale t€ punonjéseve femnra, té
cilat kané njoftuar pér shtatzéni ose ushqgyerje me
gji, si¢ pércaktohet né nenin 35, Pjesén IIL.

2. Pér ekspozimin e praktikantéve nén moshén
18 vjeg gjaté trajnimit qé pérfshin rrezatim dhe pér
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ekspozimin e studentéve nén moshén 18 vjeg té
cilét pérdorin burime gjaté studimeve t€ tyre, kufijié
e dozés jané: :

a) njé dozé efektve prej 6 mSv né nié vig;

b) njé dozé ekuivalente né kristalinén e syrit prej
20 mSv né vig

) njé dozé ekuivalente né ekstremitete (duar ose
kémbe) ose né lékuré prej 150 mSv né njé vit

EKSPOZIMI 1 PUBLIKUT

1. Pér ekspozimin e publikut, kufijté e dozés,
jené: '

a) njé dozé efektive prej 1 mSv né njé vig

b) né rrethana t€ vecanta, njé vleré mé e larté e
dozés efektive mund t€ zbatohet né njé vitr té
vetém, me kusht qé doza mesatare efektive gjaté
pesé viteve radhazi té mos kalojé 1 mSv né vit;

c) njé dozé ekuivalente né kristalinén e syrit prej
15 mSv né nié vit;

¢) njé dozé ekuivalente né lékuré prej 50 mSv né
njé vit.

2. Vedfikimi i pérputhshmérisé me kuffji e
dozés:
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a) kufijté e dozés efektive té specifikuara
aplikohen pér shumén e dozave relevante nga
ekspozimi i jashtém né periudhén e specifikuar dhe
doza relevante nga gélltitia né t€ njéjtén periudhé,
periudha pér pérllogaritien e dozés normalisht do
1€ jeté 50 vjet pér gélltiffet nga té writurit dhe do &
jeté der né moshén 70-viec pér gélltiet nga
fémijét;

b) pér ekspozimin né puné, doza ekuivalente
individuale Hp(10) mund € pérdoret si pérafrim i
dozés efektive nga ekspozimi i jashtém;

¢) me qéllim llogaritien e dozave t€ ndryshme,
metren né konsideraté dokumentacioni dhe
referencat e Agjencisé Ndérkombéare t¢ Energjisé
Atomike.

3. Fillimi 1 periudhés mesatare do € jeté rastésor
me ditén e paré€ t€ periudhés pérkatése vietore pas
datés sé hyrjes né fuqi té késaj rregulloreje, pa njé
mesatare retrospektive. Kufijté ekuivalenté € dozés
pér lékurén vlejné pér dozén mesatare 1 cm® mbi
shumicén e sipérfaqes sé rrezatuar € Jékurés,

4. Doza pér 1Ekurén gjithashm kontribuon né
dozén efektive, ku ky kontdbut é&shi# doza
mesatare pér téré l€kurén e shumézuar me faktorin
¢ peshimit té indeve pér lékure,

VENDIM
Nr. 802, daté 11.12.2019

PER NJE NDRYSHIM NE VENDIMIN
NR. 46, DATE 30.1.2019, TE KESHILLIT
TE MINISTRAVE, “PER FINANCIMIN E
SHERBIMEVE SHENDETESORE
SPITALORE NGA SKEMA 2
DETYRUESHME E SIGURIMEVE TE
KUJDESIT SHENDETESOR PER VITIN
2019”, TE NDRYSHUAR

Né mbéshtetje € nenit 100 & Kushtetutés, t€
nenit 5, t& ligjit nr. 99/2018, “Pér buxhetin e vitit
2019, té ndeyshuar, dhe € nenit 10, € ligjit nr.
10383, date 2422011, “Pér sigurimin e
detyrueshém t& kujdesit shéndetésor né Republikén
e Shqipérisé”, té ndryshuar, me propozimin e
ministrit ¢ Shéndetésisé dhe Mbrojges Sociale,
Késhilli i Ministrave

VENDQST:

1. Shiojca 2, bashkélidhur vendimit nr; 46, daté
30.1.2019, té¢ Késhillit t¢ Ministrave, t& ndryshuar,
zévendésohet me shtojcén 2, qé i bashkeélidhet létj
vendimi.

2. Efektet financiare, q& rrjechin nga zbatimi i
kétij vendimi, t€ pérbaliohen nga buxheti i miratuar
pér spitalet, pér vitin 2019,

3. Ngarkohen Ministria e Shéndetésisé dhe
Mbrojties Sociale, Ministria e Financave dhe
Ekonomisé dhe Fondi i Sigurimit t€ Detyrueshém
t€ Kujdesit Shéndetésor pér zbatmin e ké
vendimi.

Ky vendim hyn né fuqi menjéheré,

ZEVENDESKRYEMINISTER
Erion Brage
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